
AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS Nr.4 (28) 2024. GADA APRĪLIS

VALSTS PREZIDENTA VIZĪTE  ■  ANONSI  ■

Novadā veidos 10 
pagastu apvienības – 

2. lpp.

Iespēja pieteikties 
grantu konkursam – 

4. lpp.

Kā apsaimniekot BIO 
atkritumus – 5. lpp. 

Biedrības un draudzes 
saņems atbalstu – 

6. lpp.

Sventes vidusskola 
gaida pirmklasniekus – 

13. lpp.

Muzeju nakts novadā – 
15. lpp.

VALSTS PREZIDENTS 
EDGARS RINKēVIČS 

APMEKLēJA 
AUGŠDAUGAVAS 

NOVADU
16. aprīlī Valsts prezidents 

Edgars Rinkēvičs darba vizītē 
apmeklēja Augšdaugavas 
novadu. Vizītes laikā E. Rinkēvičs 
tikās ar Augšdaugavas novada 
vadību un Latvijas Dzelzceļnieku 
un satiksmes nozares 
arodbiedrību pārstāvjiem. 

Valsts prezidents viesojās 
Vaboles pamatskolā, kur 
apmeklēja vairākas mācību 
klases, tikās ar skolēniem, 
pedagogiem, jaunsargiem un 
gaidām. E. Rinkēvičs uzklausīja 
jauniešu jautājumus un sniedza 
atbildes. Jaunieši interesējās, 
vai viegli būt Valsts prezidentam, 
vai tas ir bijis sapņu darbs 
kopš bērnības un cik valodas 
pārvalda Valsts prezidents. E. 
Rinkēvičs pastāstīja, ka jaunībā 
sapņojis strādāt diplomātijas 
jomā, taču viss dzīvē iegrozījies 
neplānoti. Pēc bakalaura 
studijām augstskolā sācis 
strādāt Aizsardzības ministrijā, 
kur bija nepieciešami jauni 
zinoši speciālisti, 15 gadus vēlāk 
tika ievēlēts par ārlietu ministru 
un šajā amatā nostrādājis 
12 gadus. Tagad, būdams 
Valsts prezidents, viņš atzīst, 
ka šis darbs ir ļoti atbildīgs 
un aizraujošs, jo katra diena 
nelīdzinās iepriekšējai, var 
satikt interesantus cilvēkus gan 
Latvijā, gan ārpus valsts. “Kad 
jums būs 40 gadi, varat mēģināt, 
jo saskaņā ar Satversmi tikai 
no 40 gadu vecuma var kļūt 
par Valsts prezidentu,” E. 
Rinkēvičs iedrošināja jauniešus 
un mudināja  mācīties, iegūt 
izglītību, tiekties uz mērķiem un 
nebaidīties kļūdīties.  

Tikšanās laikā pedagogi 
vēlējās dzirdēt prezidenta 
domas par lauku nākotni, 
jo iedzīvotāju skaits sarūk, 
lauki kļūst tukšāki, jaunieši 
neatgriežas dzimtajā pusē. 
E. Rinkēvičs jautāja pašiem 
jauniešiem, cik daudzi no 
viņiem vēlas pēc studijām 
atgriezties dzīvot laukos, taču 
apstiprinošu atbildi sniedza 
vien daži. Valsts prezidents 
uzsvēra, ka uz šo jautājumu 
nav vienkāršas atbildes, 
jo pasaule mainās globāli, 
ienāk modernas tehnoloģijas, 
mākslīgais intelekts, daudzu 
profesiju pārstāvji var strādāt 
attālināti, dzīvojot pat citā 
valstī. “Tas, ko varam darīt un 
kam vairāk pievērst uzmanību, 
ir uzlabot infrastruktūru. Esmu 
bijis daudzviet Latvijā un redzu 

daudz sakārtotāku vidi mazajās 
pilsētās, laukos nekā tajā pat 
Rīgā. Protams, Rīgā varbūt ir 
lielākas izklaides iespējas, bet 
zinu daudzas ģimenes, kuras 
pārceļas uz dzīvi novados, 
jo tur ir vienkāršāk audzināt 
bērnus,” teica E. Rinkēvičs. 
Viņš piebilda, ka ir grūti apturēt 
cilvēku aizplūšanu, taču 
uzsvēra, ka daudzas labās 
lietas sākas ar skolu, kur par to 
ir jārunā, jāmudina jaunieši pēc 

studijām atgriezties. Liela loma 
esot arī pašvaldību atbalstam, 
piemēram, izmaksājot 
stipendijas vai sedzot 
studiju izmaksas topošajiem 
speciālistiem. Viņš tomēr cerīgi 
atzina, ka daudzi, kas savulaik 
aizbraukuši uz ārzemēm, 
pamazām sāk atgriezties 
Latvijā. 

Vabolē Valsts prezidents 
iegriezās arī Skrindu dzimtas 
muzejā, devās nelielā ekskursijā 

iepazīt Skrindu dzimtas vēsturi 
un atstāja piemiņas ierakstu 
viesu grāmatā. 

Vizītes turpinājumā Valsts 
prezidents apmeklēja Latgales 
Industriālā tehnikuma Izglītības 
programmas īstenošanas vietu 
“Višķi”, kur tikās ar tehnikuma 
vadību, apmeklēja darbnīcas, 
lai klātienē vērotu jauniešu 
praktiskās mācības. Tehnikums 
2027. gadā vēlas kļūt par vietu, 
kur katrs var iegūt prasmes 
darbam, lielāku uzmanību 
pievēršot mācību mobilitātei 
un darbam ciešā partnerībā ar 
darba devējiem.

“Profesionālās izglītības 
iespējas Augšdaugavas novadā 
sniedz būtisku ieguldījumu 
visa reģiona izaugsmei. 
Klātienē iepazinos ar Latgales 
industriālā tehnikuma izglītības 
programmas īstenošanas 
vietu “Višķi”, kur augstvērtīgu 
profesionālo izglītību iegūst 
jaunieši no visas Latgales. 
Iepriecina, ka Augšdaugavas 
novads ļoti aktīvi strādā, 
lai skola modernizētos un 
audzēkņu skaits augtu. 
Skaistais Augšdaugavas novads 
ir krāšņa Latvijas dabas pērle ar 
ļoti lielu izaugsmes potenciālu 
aktīvā tūrisma un viesmīlības 
jomā. Tā ir vieta, kur satiekas 
ne tikai Sēlija un Latgale, bet 
arī radoši, sirsnīgi un strādīgi 
Augšdaugavas novada cilvēki. 
Tieši novada kultūrvēsturiskā 
daudzveidība, seno tradīciju 
kopšana un dabas krāšņums 
ir ļoti labs pamats ārvalstu un 
pašmāju tūrisma piesaistei. 
Turklāt jebkurā gadalaikā,” pēc 
vizītes pauda Valsts prezidents 
Edgars Rinkēvičs.

Augšdaugavas novadā Valsts 
prezidents apmeklēja arī Višķu 
amatnieku ciemu, kur tikās 
ar vietējiem amatniekiem un 
iepazina klūgu pinēju darbu. 

Amatnieku ciema saimnieks 
keramiķis Valdis Grebežs 
pastāstīja, ka Višķu amatnieku 
ciems ir iecienīts tūristu 
apmeklējuma objekts, kur 
ikviens viesis tiek aicināts ne 
tikai iepazīt dažādus amatus un 
vērot amatnieku rosīšanos, bet 
arī pabarot dīķī mītošās zivis. 

Naujenes pagastā 
E. Rinkēvičs apmeklēja 
Vasargelišķu skatu torni, no kura 
paveras gleznaina Daugavas 
loku ainava. 

Vizītes noslēgumā Ilūkstes 
Kultūras un mākslas centrā 
Valsts prezidents sniedza 
interviju Latvijas Radio 
raidījumam “Latgolys stuņde”.

 Teksts un foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 25. aprīlis2

■ ZEMKOPĪBAS MINISTRA VIZĪTE

■ PAŠVALDĪBA

TIKŠANĀS AR 
PAŠVALDĪBAS VADĪBU 
MĀCĪBU “NATRIX 24” 

IETVAROS

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADĀ 

TIKS VEIDOTAS 10 
PAGASTU APVIENĪBAS

Augšdaugavas novadā 
tiks veidotas 10 pagastu 
apvienības. To paredz 
grozījumi Augšdaugavas 
novada pašvaldības nolikumā, 
kas tika apstiprināts 11. aprīļa 
pašvaldības domes sēdē. Pirms 
lēmuma pieņemšanas tika 
rīkota publiskā apspriešana, 
ļaujot iedzīvotājiem izteikt 
viedokli. Vairāku pagastu 
iedzīvotāji iesniedza savus 
priekšlikumus, tāpēc pirms 
gala lēmuma pieņemšanas 
pašvaldība rīkoja tikšanās 
ar novada iedzīvotājiem, lai 
skaidrotu strukturālo izmaiņu 
nepieciešamību, uzklausītu 
viedokļus un pieņemtu labāko 
risinājumu. Nedēļas garumā 

notika tikšanās vairākos 
pagastos – Subatē, Eglainē, 
Bebrenē, Dvietē, Šēderē un 
Ilūkstē kopā ar Pilskalnes 
pagastu, kā rezultātā tika 
veiktas izmaiņas sākotnējā 
vīzijā. 

Ir paredzēts veidot 10 pagastu 
apvienības: Bebrenes apvienība 
(Bebrenes pagasts, Dvietes 
pagasts), Demenes apvienība 
(Demenes pagasts, Laucesas 
pagasts, Tabores pagasts), 
Ilūkstes apvienība (Ilūkste, 
Pilskalnes pagasts), Kalupes 
apvienība (Kalupes pagasts, 
Nīcgales pagasts), Līksnas 
apvienība (Līksnas pagasts, 
Vaboles pagasts), Naujenes 
apvienība (Biķernieku pagasts, 
Maļinovas pagasts, Naujenes 
pagasts), Salienas apvienība 
(Salienas pagasts, Vecsalienas 
pagasts, Skrudalienas pagasts), 
Subates apvienība (Subates 

Kalupes apvienības pārvalde, 
Līksnas apvienības pārvalde, 
Naujenes apvienības pārvalde, 
Salienas apvienības  pārvalde, 
Subates apvienības pārvalde, 
Sventes apvienības pārvalde, 
Višķu apvienības pārvalde.

Visas minētās izmaiņas 
nepieciešamas, lai mazinātu 
administratīvo vienību 
skaitu, birokrātiju un meklētu 
risinājumus, kā nodrošināt 
katram novada iedzīvotājam 
pakalpojumu pieejamību. Jau 
no šā gada novadā sākuši 
darboties jauni 12 klientu 
apkalpošanas centri, taču jau 
līdz gada beigām paredzēts 
tādus izveidot visos novada 
pagastos, lai iedzīvotājiem būtu 
pieejami pašvaldības un valsts 
pakalpojumi. 

Inese Minova

pilsēta, Prodes pagasts, 
Eglaines pagasts, Šēderes 
pagasts), Sventes apvienība 
(Kalkūnes pagasts, Medumu 
pagasts, Sventes pagasts), 
Višķu apvienība (Ambeļu 

pagasts, Dubnas pagasts, Višķu 
pagasts).

No 1. jūnija darbosies 
Bebrenes apvienības pārvalde, 
Demenes apvienības pārvalde, 
Ilūkstes apvienības pārvalde, 

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADĀ VIESOJĀS 

ZEMKOPĪBAS 
MINISTRS

12. aprīlī zemkopības ministrs 
Armands Krauze apmeklēja 
divas Augšdaugavas novada 
zemnieku saimniecības. 
Vispirms ministrs devās uz z/s 
“Jaundīķi” Nīcgales pagastā. 
Nav noslēpums, ka visā Latvijā 
ziemas rapša sējumi ir pilnībā 
iznīkuši. Līdzīga situācija ir arī 
Nīcgales pagasta saimniecībā. 
Apskatot laukus, varēja 
pārliecināties, ka rapša vietā 
paveras tumši brūns lauks. 

Kā norāda Latvijas Lauku 
konsultācijas un izglītības 
centra augkopības eksperts 
Andris Skudra, pagājušajā 
rudenī augsne bija pārmitrināta. 
Iestājoties kailsalam, augiem 
tas bija liktenīgi: “Janvārī 
temperatūra ļoti nokritās. 
Daugavpilī tie bija -29 grādi, kas 
kailsala ietekmē bija kritiskākais 
periods. Rapsis šo sala triecienu 
neizturēja. Tad arī izsala rapši 
lielākajā daļā Vidzemes un 
Latgales.”

Vēlāk ministrs devās uz 
Sventes pagasta z/s “Upenes”, 
kas nodarbojas ar piena 
lopkopību. Saimnieks ministram 
iezīmēja savas attīstības 
ieceres (plāno uzbūvēt 

jaunu, automatizētu kūti) un 
norādīja uz acīmredzamo 
Latvijas piena lauksaimnieku 
produktu diskrimināciju lielāka 
uzcenojuma veidā pašmāju 
tirgū. 

Zemnieku seminārā
Apskatot zemnieku 

saimniecības, A. Krauze devās 
uz Augšdaugavas novada 
kultūras centru “Vārpa”, lai 

visu ziemu esam runājuši ar 
dažādām organizācijām, pašā 
Zemkopības ministrijā, ar 
Briseles ierēdņiem. Liela daļa no 
tā, kas bija jādara jeb jāievada 
pāgājušogad, ir atcelts vai 
samazināts. Līdz minimumam 
ir samazināta fotografēšana, 
GPS datu ievade, mēslošanas 
plāns.” Ministrs gan piebilda, ka 
pilnīgi atteikties no birokrātiskās 
datu ievades nebūs iespējams, 
taču slogs tika samazināts tur, 
kur tas ir iespējams. Par nozari 
atbildīgais ministrs izteica 
pārliecību, ka jāveido vienotu 
datu ievades sistēmu, lai visa 
informācija, ko zemnieki sniedz, 
tiktu ievadīta vienotā veidā un 
tiktu sinhronizēta. 

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

piedalītos “LKKC Daugavpils 
biroja” informatīvajā seminārā 
“Aktualitātes tiešmaksājumos 
un lauku attīstības programmā 
2024. gadā”. Klātesošos 
sveica Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Arvīds 
Kucins. Viņš izteica cerību, 
ka seminārā izveidosies 
atgriezeniskā saite starp 

ierēdņiem un lauksaimniekiem, 
kā arī tiks atbildēts uz visiem 
iespējamajiem jautājumiem. 

“Man arī pašam ir saimniecība, 
esmu lauksaimnieks. 
Pagājušogad iesējām 25 ha 
rapša un pilnīgi viss ir gājis bojā. 
Jāsaka, ka rapsis ir viena no tām 
kultūrām, kuru var apdrošināt. 
Zemkopības ministrija subsīdijās 
atvēlēja līdzekļus 50% polises 
vērtības dzēšanai,” teic A. 
Krauze. Ministrs arī piebilda, ka 
šogad daudz vairāk līdzekļu ir 
atvēlēts ne tikai apdrošināšanai, 
bet arī kredītu procentu 
dzēšanai, salīdzinājumā 
ar iepriekšējo gadu. No 
valsts kapitālsabiedrības 
“Altum” apgrozāmiem līdzekļiem 
būs pieejams finansējums ar 
pazeminātiem procentiem. 
“Attiecībā uz birokrātiju, 

Visā Latvijā no 3. līdz 5. 
aprīlim notika civilmilitārās 
sadarbības vingrinājums 
«NATRIX 24», lai sagatavotu 
Zemessardzes bataljonus civilās 
vides informācijas apzināšanā 
un nodrošināšanā sabiedroto 
spēku vienībām militāra 
apdraudējuma krīzes situācijās.

Augšdaugavas novada 
domes priekšsēdētājs Arvīds 
Kucins un pašvaldības 
izpilddirektors Pēteris Dzalbe 4. 
aprīlī vingrinājuma ietvaros tikās 

ar Zemessardzes 34. bataljona 
komandieri majoru Valēriju 
Baranovski un sabiedrotajiem 
– Daudznacionālās divīzijas 
«Ziemeļi» pārstāvjiem no 
Kanādas un Dānijas. Tikšanās 
notika Latvijai nozīmīgā 
datumā – 4. aprīlis ir NATO 75. 
gadadiena un šogad tiek svinēta 
arī Latvijas dalības organizācijā 
20. gadadiena.

«NATRIX 24» ir praktisks 
turpinājums vingrinājumam 
«PILSKALNS» un sniedz 
iespēju pašvaldību vadītājiem 
plašāk izprast gan pašvaldības 
vadītāju, gan pašvaldības lomu 
valsts aizsardzībā militāra 
apdraudējuma gadījumā. Viens 
no mācību pamatuzdevumiem 

ir vingrināt uzņemošās valsts 
uzdevumu izpildi un nodrošināt 
sabiedrotos ar civilās vides 
izpratni.

Kopumā mācībās piedalās 
karavīri un zemessargi no 
Sauszemes spēku Mehanizētās 
kājnieku brigādes, Jūras 
spēkiem, Mācību vadības 
pavēlniecības, Zemessardzes, 
kā arī sabiedroto spēki no 
Kanādas bruņoto spēku 
pavēlniecības Latvijā, ASV 5. 
korpusa, NATO Multinacionālās 
ziemeļu divīzijas un NATO 
Spēku integrācijas vienības.

Teksts: K. Kuņicka
Foto: Imants Suzveizda



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 25. aprīlis 3

■DEPUTĀTU PIEŅEMŠANAS LAIKI■ AUGŠDAUGAVAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOMES LēMUMI

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Arvīds Kucins

06.05.
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
1. vietnieks Aivars Rasčevskis

20.05. 
Augšdaugavas novada pašvaldības ēka, Rīgas ielā 2, 
Daugavpilī, 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 654 22 238

10.00-12.00 
14.00-18.00

Augšdaugavas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks Vitālijs Aizbalts

14.05. Tabores pagasta pārvalde 14.00-16.30

28.05. Bebrenes pagasta pārvalde 14.00-16.30

Maigurs Krievāns
07.05. Ilūkstes pilsētas pārvalde 09.00-13.00

Jānis Belkovskis
06.05. Višķu pagasta pārvalde 10.00-13.00

20.05. Līksnas pagasta pārvalde 10.00-12.00

Viktors Jasiņavičs
02.05. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00 – 19.00

29.05. Tiešsaistes Zoom platformā 16.30-18.00

30.05. Ilūkstes pilsētas bibliotēka 16.00-17.30

Pāvils Kveders
14.05. Subates apvienības pārvalde 14.00-16.00

Reinis Līcis
14.05. Subates apvienības pārvalde 14.00-16.00

15.05. Ilūkstes pilsētas pārvalde 09.00-12.00

Aleksejs Mackevičs
03.05. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

07.05. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

13.05. Kalkūnes pagasta pārvalde 15.00-16.00

20.05. Tiešsaistes Zoom platformā 17.00-19.00

27.05. Biķernieku pamatskola 15.00-16.00

Dainis Millers
29.05. Tiešsaistes Zoom platformā 10.00-12.00

Dzintars Pabērzs
14.05. Subates apvienības pārvalde 14.00-16.00

Deniss Sarafaņuks
 22.05. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

 29.05. Tiešsaistes Zoom platformā 18.00-20.00

Gunta Semjonova
13.05. Subates kultūras nams 09.00-11.00

28.05. Subates kultūras nams 13.00-15.00

Aleksandrs Sibircevs
02.05. Sventes vidusskola 16.00-18.00

21.05. Sventes vidusskola 16.00-18.00

Regīna Tamane
07.05. Demenes pagasta pārvalde 14.00-16.00

14.05. Vecsalienas muižas pils 14.00-16.00

21.05. “Paspārne”, Upes iela 4, Kumbuļi 10.00-12.00

27.05. Tabores pagasta pārvalde 14.00-16.00

Augšdaugavas novada pašvaldības izpilddirektors
Pēteris Dzalbe pieņem iedzīvotājus 
katru pirmdienu no 15.00 - 17.00 
pēc iepriekšēja pieraksta pa tālruni 65422238

Deputātu pieņemšanas laiks var mainīties. Lūdzu sekojiet aktuālajai 
informācijai mājas lapā www.augsdaugavasnovads.lv sadaļā

 “Pašvaldība”->”Domes deputāti”

Augšdaugavas novada deputāti pieņem iedzīvotājus gan klātienē,
gan Zoom platformā. Mājaslapu piekļuvei Zoom platformā meklējiet: 
augsdaugavasnovads.lv

2024. gada 28. marta sēdē 
pieņemti 80 lēmumi:
	Izdeva 2 nolikumus 

“Augšdaugavas novada 
pašvaldības konkursa 
par granta piešķiršanu 
uzņēmēju projektiem 
2024. gadā nolikums” un 
“Daugavpils valstspilsētas 
un Augšdaugavas novada 
izgl ītības komisijas nolikums”.
	A p s t i p r i n ā j a 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības 2023. gada 
konsolidēto finanšu pārskatu.
	A p s t i p r i n ā j a 

Augšdaugavas novada 
Sociālā dienesta Dienas 
aprūpes centru, Specializēto 
darbnīcu, Grupu dzīvokļu 
un Višķu sociālās aprūpes 
centra maksas pakalpojumu 
cenrāžus.
	Uzsāka Ilūkstes Raiņa 

vidusskolas, reģistrācijas 
Nr. 4213903225, juridiskā 
adrese Raiņa iela 49, Ilūkste, 
Augšdaugavas novads, 
programmu īstenošanas vietas 
pēc adreses Tirgus laukums 
20, Subate, Augšdaugavas 
novads, likvidāciju.
	Noteica laika posmu 

no 1. l īdz 14. aprīlim, kad 
pieļaujama dārzu un parku 
bioloģisko atkritumu 
sadedzināšana Ilūkstē, Subatē 
un Augšdaugavas novadā 
esošo vasarnīcu (tostarp 
dārzkopības biedrības) 
teritorijās.
	Atbalstīja Ilūkstes 

Mūzikas un mākslas skolas 
projektu iesniegšanu 
Valsts Kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammas “Latviešu 
vēsturisko zemju attīstības 
programma” projektu 
konkursā “Sēlijas kultūras 
programma 2024”.
	Nolēma lauzt 2 Stipendijas 

izmaksas l īgumus.
	Nodeva biedrībai 

“Partnerība “”Kaimiņi”” 
bezatl īdzības lietošanā 
nedzīvojamās telpas Nr.80 
Subates pilsētā.
	Atļāva atsavināt 1 

neapbūvētu zemes vienību 
(starpgabalu) Pilskalnes 
pagastā.
	Pārdeva 2 nekustamos 

īpašumus Sventes un Ambeļu 
pagastā.
	Apstiprināja 3 zemes 

vienību (starpgabali) un 
2 nekustāmo īpašumu 
Biķernieku pagastā izsoles 
rezultātus.
	Atzina rīkotas izsoles uz 

2 nekustamajiem īpašumiem 
Līksnas un Naujenes pagastā, 
par nenotikušiem.
	Apstiprināja 9 nekustamo 

īpašumu un 2 dzīvokļu īpašumu 
Kalkūnes, Līksnas, Maļinovas, 
Medumu, Naujenes, Nīcgales 
un Sventes pagastā, 
atkārtotās izsoles rīkošanu un 
izsoles noteikumus.
	Grozīja 3 Ilūkstes 

novada domes lēmumus 
Nr.226 (31.05.2012.), 
Nr.194 (27.05.2021.), Nr.162 
(29.04.2021.).
	Atcēla 32 Ilūkstes 

novada domes lēmumus – 

Nr.351 (26.07.2012.), Nr.323 
(28.06.2012.), Nr.209, 210, 
228 (28.04.2011.), Nr.253 
(26.05.2011.), Nr.414, 
415 (29.09.2011.), Nr.153 
(29.03.2012.), Nr.246, 
258 (31.05.2012.), Nr.322 
(28.06.2012.), Nr.66, 
69 (27.02.2014), Nr.134 
(27.03.2014.), Nr.214 
(24.04.2014.), Nr.286 
(28.05.2014.), Nr.342 
(26.06.2014.), Nr.544, 
546 (27.11.2014.), Nr.587, 
588 (22.12.2014.), Nr.87 
(05.03.2015.), Nr.172, 
181, 184 (24.04.2015.), 
Nr.350 (25.08.2015.), 
Nr.74 (23.02.2017.), 
Nr.410 (30.11.2017.), Nr.68 
(28.03.2019.), Nr.316 
(23.12.2019.), Nr.172 
(29.06.2020.)    .
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus 
par koku ciršanu Kalkūnes, 
Laucesas, Maļinovas, 
Naujenes, Biķernieku, Nīcgales 
un Višķu pagastā.
	Nodeva nekustamā 

īpašuma pārvaldīšanas 
tiesības ar dzīvokļu īpašnieku 
savstarpēju l īgumu pilnvarotai 
personai.
	Noslēdza Pilnvarojuma 

l īgumu par pašvaldības 
dzīvojamo telpu dzīvojamās 
mājās pārvaldību.
	Atbalstīja Augšdaugavas 

novada Kultūras pārvaldes 
projektu pieteikumu 
iesniegšanu Valsts 
kultūrkapitāla fonda atbalstītās 
Latgales kultūras programmas 
2024. gada projektu konkursam 
un Valsts kultūrkapitāla fonda 
mērķprogrammas “Latviešu 
vēsturisko zemju attīstības 
programma” Sēlijas kultūras 
programmas 2024. gada 
projektu konkursam. 

2024. gada 11. aprīļa sēdē 
pieņemts 31 lēmums:
	Izdeva saistošos 

noteikumus “Grozījumi 
Augšdaugavas novada 
pašvald ības domes 2023. 
gada 27. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr.76  
“AUGŠDAUGAVAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS””.
	Izsludināja Augšdaugavas 

novada skolēnu pašpārvalžu 
iniciatīvu projektu konkursu 
“Esam kopā!” un izdeva 
nolikumu “Augšdaugavas 
novada skolēnu pašpārvalžu 
iniciatīvu projektu konkursa 
„Esam kopā!” nolikums”.
	Izdeva nolikumu “Grozījumi 

Augšdaugavas novada 
pašvald ības domes 2022. 
gada 25. augusta nolikumā 
Nr.118 “Augšdaugavas 
novada pašvald ības publisko 
ūdenstilpju iznomāšanas 
komisijas nolikums””.
	Apstiprināja Sosnovska 

latvāņa izplatības 
ierobežošanas pasākumu 
organizatorisko plānu 
Augšdaugavas novadā 2024.-
2028. gadam.
	Grozīja Augšdaugavas 

novada pašvald ības domes 
2022. gada 25. augusta 

lēmumu Nr.822 “Par 
Augšdaugavas novada 
pašvald ības publisko 
ūdenstilpju iznomāšanas 
komisijas izveidošanu”.
	Uzsāka projekta 

“Sabiedrības informēšanas 
pasākumu nodrošināšana 
par zivju resursiem 
Augšdaugavas novadā” 
realizāciju.
	Nodeva bez atl īdzības 

valsts īpašumā Iekšlietu 
ministrijas personā 
nekustamo īpašumu 
Skrudalienas pagastā.
	Noteica sociālā dzīvokļa 

statusu neizīrētajam 
pašvald ības vienistabas 
dzīvoklim Nr.11, Stacijas 
iela 9, Naujene, Naujenes 
pagastā.
	Atļāva atsavināt 1 

dzīvokļa īpašumu Kalkūnes 
pagastā.
	Atļāva atsavināt 1 zemes 

vienību (starpgabalu) 
Medumu pagastā.
	Pārdeva 2 nekustamus 

īpašumus Naujenes pagastā 
un 1 dzīvokļa īpašumu 
Demenes pagastā.
	Atzina rīkotās izsoles uz 

3 nekustamajiem īpašumiem 
Naujenes, Sventes un 
Šēderes pagastā, par 
nenotikušām.
	Atzina rīkotās izsoles uz 1 

zemes vienību (starpgabalu) 
Naujenes pagastā un uz 1 
dzīvokļa īpašumu  Nīcgales 
pagastā, par nenotikušiem.
	Apstiprināja 3 nekustamo 

īpašumu Naujenes, Sventes, 
Šēderes pagastā, 1 dzīvokļa 
īpašuma Nīcgales pagastā 
un 1 zemes vienības 
(starpgabala) Naujenes 
pagastā, atkārtotās 
izsoles rīkošanu un izsoles 
noteikumus.
	Atzina, ka rezerves zemes 

fondā ieskaitītās 2 zemes 
vienības Biķernieku pagastā 
ir piekritīgas Augšdaugavas 
novada pašvald ībai un 
ierakstāmas zemesgrāmatā 
uz Augšdaugavas novada 
pašvald ības vārda.
	Ieskaitīja rezerves zemes 

fondā neapbūvētu zemes 
vienību Naujenes pagastā.
	Pārņēma Augšdaugavas 

novada pašvald ības 
vald ījumā bezmantinieka 
mantu Vaboles pagastā.
	Apstiprināja 2 nekustamo 

īpašumu Kalkūnes pagastā 
rīkotās izsoļu rezultātus.
	Apstiprināja publiskās 

apspriešanas rezultātus par 
koku ciršanu Medumu un 
Tabores pagastā.

Ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
pašvaldības mājas lapā sadaļā 
„Publiskie dokumenti”.



2024. gada 25. aprīlis4 AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ GRANTU KONKURSS

■  UZŅēMēJDARBĪBA

■ INFORMĀCIJA

“VĀRPĀ” NOTIKA 
FORUMS 

UZŅēMēJIEM
Augšdaugavas novada 

Kultūras centrā “Vārpa” 
notika uzņēmēju forums – 
“Finansējums un atbalsts 
biznesam Latgalē”. Pasākumā 
piedalījās Ekonomikas ministrs 
Viktors Valainis un ministrijas 
pārstāvji, Augšdaugavas 
novada vadītājs Arvīds Kucins 
un domes pārstāvji, Latgales 
speciālās ekonomiskās 
zonas pārvaldnieka vietnieks 
Vladislavs Stankevičs, uzņēmējs 
no Līksnas Gatis Vorošens (SIA 
“Weld Pro”), LTRK Latgales 
padomes loceklis un citi.

“Mēs lieliski apzināmies, caur 
kādām grūtībām nākas iziet 
mūsu uzņēmējiem. Ir piedzīvoti 
vairāki ekonomiskie šoki, sākot 
ar Covid – 19 pandēmiju, līdz šim 
finanšu krīze, šobrīd – krievijas 
iebrukums Ukrainā,” uzrunu 
sāk V. Valainis. Viņš atzīmē, ka 
patlaban viens no ekonomikas 
plusiem Latvijā ir finanšu 

sektora stabilitāte. Tāpat, pēc 
ministra teiktā, tiek strādāts 
pie tā, lai Latvijas banku tirgū 
parādītos jaunie spēlētāji un 
mazinātos birokrātija. Birokrātiju 
jāmazina, lai nevajadzētu 
pavadīt neadekvāti ilgu laiku 
saskaņojot dažādus jautājumus. 
Ekonomikas ministrs aicināja 
uzņēmējus nekautrēties, bet 
īstenot savas idejas, un nākt 
ar priekšlikumiem, kā padarīt 
uzņēmējdarbības vidi Latvijā 
pievilcīgāku.

“Vispirms gribētu pateikties 
Saeimai par to, ka tika pieņemts 
likums par 256 ha nodošanu 
industriālā parka izveidei 
Līksnas pagastā. Diemžēl 
mums samazinās iedzīvotāju 
skaits, arī ģeopolitiskā 
situācija nav apmierinoša. 
Taču, ja neko nedarīt, nekā 
arī nebūs,” pauž Arvīds 
Kucins. Viņš arī pamudināja 
Ekonomikas ministru padomāt 
par “sarkanajām zonām”, kuras 
Aizsardzības ministrija iezīmēja 
lielā daļā Latgales, tādējādi 

“sarkano zonu” nav, vienlaicīgi 
saglabājot valsts aizsardzības 
spējas.

Foruma galvenajā daļā 
klātesošie diskutēja par to, 
kā veidot impulsu uzņēmēju 
produktivitātes kāpināšanai. 
Noslēdzošajā daļā dalībniekus 
uzrunāja Latvijas Investīciju 
un attīstības aģentūras 
darbinieki, finanšu institūcijas 
“Altum” pārstāvji, Latgales 
plānošanas reģiona pārstāvji. 
Gatis Vorošens, kurš Līksnā 
ir izveidojis metālapstrādes 
uzņēmumu dalījās ar savu 
uzņēmēja pieredzi. Par ES fondu 
iespējām un atbalstu digitālajai 
transformācijai stāstīja Madara 
Austriņa no Centrālās finanšu 
un līgumu aģentūras.

Forumu noslēdza 
kontaktbirža, kurā komersanti 
un interesenti varēja saņemt 
konsultācijas par atbalsta 
instrumentiem un atbalsta 
saņemšanas nosacījumiem 
no dažādām organizācijām un 
institūcijām.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

aizsardzības mērķu dēļ faktiski 
liedzot būvēt vēja parkus. Pēc 

A. Kucina vārdiem, Igaunijā un 
Lietuvā ir cita pieeja, un līdzīgu 

IZSLUDINĀTI 
DIVI 

UZŅēMēJU 
GRANTU KONKURSI

Konkurss remigrantiem
Izsludināts 2024. 

gada projektu konkurss 
“Augšdaugavas novada 
pašvaldības grantu projektu 
konkurss uzņēmējdarbībai 
“Remigrācijas atbalsta 
pasākums - uzņēmējdarbības 
atbalsts””.

Projektu pieteikumu 
iesniegšanas laiks: no 8. aprīļa 
līdz 8. maijam (plkst. 16.30).

Kopējais pieejamais atbalsta 
apmērs ir 12 000 eiro.

Projekta iesniedzēja 
līdzfinansējums nav mazāks 
par 25% no piešķirtās atbalsta 
summas.

Konkursa nolikums, 
pieteikums un citi 
nepieciešamie dokumenti 
ir atrodami Augšdaugavas 

novada mājaslapā, sadaļā 
“uzņēmējdarbība”. 

Konsultācijas var saņemt, 
rakstot uz iveta.megne@
a u g s d a u g a v a s n o v a d s . l v , 
zvanot 65422284, tiekoties 
personīgi, iepriekš saskaņojot 
apmeklējuma laiku.

Konkurss vietējo uzņēmēju 
projektiem

Projektu pieteikumu 
iesniegšana notiek no 15. aprīļa 
līdz 15. maija plkst. 16.30.

INFORMĀCIJA 
PAR DROŠĪBAS 

AIZSARGJOSLĀM
SIA Latvian Transit Saskaņā 

ar Ministru kabineta 2006. gada 
5. decembra noteikumu Nr. 982 
“Enerģētikas infrastruktūras 
objektu aizsargjoslu noteikšanas 
metodika” 59.punkta prasībām 
informē par aprobežojumiem 
aizsargjoslās un par bīstamību, 
kas saistīta ar uzturēšanos 
aizsargjoslās

Augšdaugavas novada 
pašvaldības teritoriju, Salienas, 
Vecsalienas, Skrudalienas, 
Laucesas, Kalkūnes, Sventes, 
Šēderes un Prodes pagastos, 
šķērso SIA Latvian Transit 
piederošie maģistrālie naftas un 
naftas produktu vadi, kuriem, 
saskaņā ar Aizsargjoslu likumu 
ir noteikta drošības aizsargjosla 
(minimālais platums – 25 metri 
no cauruļvada ass). Vispārīgie 
aprobežojumi aizsargjoslās ir 
noteikti Aizsargjoslu likuma 
35.pantā. Papildus aprobežojumi 
aizsargjoslās ap ogļūdeņražu 
ieguves vietām, naftas, naftas 
produktu un bīstamu ķīmisko 
vielu un produktu cauruļvadiem, 
tilpnēm, krātuvēm, pārstrādes 
un pārkraušanas uzņēmumiem, 
degvielas uzpildes stacijām ir 
noteikti Aizsargjoslu likuma 57. 
pantā, kura pirmajā, otrajā un 
trešajā daļā ir noteikti svarīgākie 
aprobežojumi. Tostarp, 

Aizsargjoslu likuma 57. panta 
pirmās daļas punkti, tajā skaitā, 
bet ne tikai, nosaka:

1. aizliegts ierīkot atkritumu 
apglabāšanas poligonus;

2. aizliegts nomest 
smagumus, izmest vai izliet zemē 
kodīgas vai koroziju izraisošas 
vielas, degvielu vai eļļošanas 
materiālus;

3. aizliegts staigāt pa 
virsūdens cauruļvadu pārejām;

4. aizliegts veikt 
darbus, kas saistīti ar zemes 
applūdināšanu;

5. aizliegts audzēt 
kokus un krūmus platībās, 
kuras norādītas aizsargjoslu 
noteikšanas metodikā;

6. ja nav noslēgta 
rakstveida vienošanās ar 
ogļūdeņražu ieguves vietu, 
naftas, naftas produktu un 
bīstamu ķīmisko vielu un produktu 
cauruļvadu, tilpņu, krātuvju, 
pārstrādes un pārkraušanas 
uzņēmumu, degvielas uzpildes 
staciju īpašnieku, aizliegts:

a. būvēt, atjaunot, 
pārbūvēt vai nojaukt jebkuras 
ēkas un inženierbūves,

b. izvietot lopbarības, 
minerālmēslu, bīstamu ķīmisko 
vielu un produktu, kokmateriālu, 
uzliesmojošu, viegli un 
īpaši viegli uzliesmojošu 
vielu, produktu un materiālu 
glabātavas,

c. izvietot degvielas 
uzpildes stacijas,

d. ierīkot kuģu, liellaivu un 
peldošu celtņu piestātnes,

e. veikt darbus ar uguni 
un liesmu, dzīt pāļus, lietot 
vibroveltņus ar svaru, kas 
lielāks par 5000 kilogramiem, 
un triecienmehānismus ar 
jaudu, kas lielāka par 100 
kilovatiem,

f. veikt zemes darbus 
dziļāk par 0,3 metriem, bet 
aramzemēs — dziļāk par 0,45 
metriem, kā arī meliorācijas un 
grunts planēšanas darbus,

g. veikt ģeoloģiskos, 
ģeodēziskos un citus 
pētniecības darbus, kas saistīti 
ar urbumu veidošanu un grunts 
paraugu ņemšanu (izņemot 
augsnes paraugus),

h. veikt gultnes 
padziļināšanas un zemes 
smelšanas darbus,

i. veikt citus darbus, kas 
traucē ogļūdeņražu ieguves 
vietu, naftas, naftas produktu 
un bīstamu ķīmisko vielu un 
produktu cauruļvadu, tilpņu, 
krātuvju, pārstrādes un 
pārkraušanas uzņēmumu, 
degvielas uzpildes staciju un ar 
šiem objektiem saistīto iekārtu 
apkalpošanu vai var bojāt šos 
objektus.
Aizsargjoslu likuma 57. panta 

otrās daļas punkti, tajā skaitā, 
bet ne tikai, nosaka:

1) aizliegts veikt darbus, kas 
saistīti ar spridzināšanu un derīgo 
izrakteņu ieguvi;

2) aizliegts aizkraut 
pievedceļus un pieejas 
ogļūdeņražu ieguves vietām, 
naftas, naftas produktu un 
bīstamu ķīmisko vielu un produktu 
cauruļvadiem, tilpnēm, krātuvēm, 
pārstrādes un pārkraušanas 
uzņēmumiem un to objektiem;

3) aizliegts aizsargjoslās gar 
zemūdens cauruļvadiem braukt 
ar izmestu enkuru vai tīkliem, 
ierādīt zvejas vietas un zvejot, 
ķert ūdens dzīvniekus un iegūt 
ūdensaugus ar dziļūdens rīkiem.

Aizsargjoslu likuma 57. panta 
trešās daļas punkti, tajā skaitā, 
bet ne tikai, nosaka:

1) aizliegts būvēt jaunas 
dzīvojamās mājas vai esošās 
ēkas pārbūvēt par dzīvojamām 
mājām;

2) aizliegts būvēt jaunas 
nedzīvojamās ēkas vai esošās 
ēkas pārbūvēt par nedzīvojamām 
ēkām, izņemot satiksmes 
un sakaru iestāžu ēkas un 
rūpnieciskās ražošanas ēkas un 
noliktavas, kuru būve rakstveidā 
saskaņota ar ogļūdeņražu 
ieguves vietu, naftas, naftas 
produktu un bīstamu ķīmisko 
vielu un produktu, cauruļvadu, 
tilpņu, krātuvju, pārstrādes 
un pārkraušanas uzņēmumu 
īpašnieku;

3) aizliegts būvēt jaunas 
sporta un atpūtas būves vai 
esošās ēkas pārbūvēt par sporta 
un atpūtas būvēm;

4) aizliegts atvērt izglītības 

iestādes, ierīkot spēļu laukumus 
un atpūtas zonas;

5) aizliegts rīkot publiskus 
pasākumus;

6) pilsētās un ciemos aizliegts 
drošības aizsargjoslās iekārtot 
sabiedrisko transportlīdzekļu 
pieturvietas;

7) ja nav noslēgta rakstveida 
vienošanās ar ogļūdeņražu 
ieguves vietu, naftas, naftas 
produktu un bīstamu ķīmisko 
vielu un produktu, cauruļvadu, 
tilpņu, krātuvju, pārstrādes 
vai pārkraušanas uzņēmumu 
īpašnieku, aizliegts izvietot 
degvielas uzpildes stacijas, 
bīstamu ķīmisko vielu un 
produktu, kokmateriālu, 
uzliesmojošu, viegli un īpaši viegli 
uzliesmojošu vielu, produktu un 
materiālu glabātavas.

SIA Latvian Transit atgādina, 
ka kopš 2022. gada beigām 
maģistrālais naftas produktu 
cauruļvads “Polocka-Ventspils” ir 
iztukšots un piepildīts ar inertās 
gāzes (slāpekļa) maisījumu. 
Uzņēmums turpina uzturēt 
maģistrālo cauruļvadu drošā 
stāvokļa režīmā, kura laikā tiek 
saglabāta maģistrālā cauruļvada 
darbspēja, nodrošināta 
ekoloģiskā drošība, rūpnieciskā 
drošība un ugunsdrošība visam 
tā uzturēšanas periodam. 

Informāciju sagatavoja
 SIA Latvian Transit

Projektu pieteikumi 
iesniedzami klātienē 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālajā 
pārvaldē, 20. kabinetā, Rīgas 
ielā 2, Daugavpilī, LV-5401, 
vai sūtot uz elektroniskā 
pasta adresi: pasts@
augsdaugavasnovads.lv.

Kopējais grantu finansējuma 
apjoms - 14 000 eiro. Viena 
projekta granta apmērs - līdz 7 
000 eiro. Projekta iesniedzēja 

līdzfinansējums - vismaz 10%.
Konkursa nolikumu un 

pieteikuma dokumentus 
meklējiet Augšdaugavas 
novada mājaslapā, sadaļā 
“uzņēmējdarbība”.

Konsultācijas var saņemt, 
rakstot uz iveta.megne@
a u g s d a u g a v a s n o v a d s . l v , 
zvanot 65422284, tiekoties 
personīgi, iepriekš saskaņojot 
apmeklējuma laiku.

 Dainis Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 25. aprīlis 5

CEĻI ■

BIO ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANA  ■

PēC ZIEMAS 
TEHNOLOĢISKĀ 
PĀRTRAUKUMA 
ATSĀKAS CEĻU 

BŪVDARBU SEZONA
Augšdaugavas novads 

turpina iesāktos ceļu projektus 
un plāno jaunus. Vēl rudenī 
būvdarbi bija iesākušies 
Ilūkstē, Strēlnieku ielā, kur tika 
veikta gājēju celiņa pārbūve. 
Pēc ziemas tehnoloģiskā 
pārtraukuma šajā objektā darbi 
ir atsākušies.

Darbi uzsākti arī Raiņa ielā 
pie Ilūkstes Raiņa vidusskolas 
(skolas pagalma seguma 

atjaunošana) un Parka ielas 
pārbūves projektā Ambeļos. 
Būvdarbi iesākušies arī uz ceļa 
Daugava-Celtnieks Kalkūnes 
pagastā. 

Subatē turpina pērn 
uzsākto projektu, kura ietvaros 
pārbūvē Domes ielu un atjauno 
pašvaldības ceļu nr. 35-02 
Augstkalni – pilsētas robeža - 
Jelgavas iela.

Šī gada plānotie projekti
Kalkūnē (Kalkūnes, Mazās 

Kalkūnes un Īsās Kalkūnes 
ielā) plāno būtiski uzlabot 
apstākļus sešām daudzdzīvokļu 
mājām, kurās dzīvo ap 300 
iedzīvotājiem. Plāno uzbūvēt 

vairākus stāvlaukumus, ierīkot 
jaunu LED apgaismojumu.

Plānota arī Skolotāju ielas 
Špoģu ciemā pārbūve. Šajā 
posmā atrodas daudzstāvu 
mājas, turklāt ceļš savienojas 
ar Valsts reģionālo autoceļu 
P64 (Višķi – Nīcgale). Pie 
daudzdzīvokļu ēkām ierīkos 
stāvlaukumus, atjaunos gājēju 
ietves un izveidos labiekārtotas 
vietas atkritumu laukumiem. 
Projekta ietvaros plānots 
pārbūvēt apgaismojumu un veikt 
citus labiekārtojuma darbus. 

Teksts: Dainis Bitiņš

“LATVIJAS 
VALSTS CEĻI” 

AUGŠDAUGAVAS 
NOVADĀ ŠOGAD 
DARBUS VEIKS 

ČETROS OBJEKTOS
2024. gadā valsts ir 

ieplānojusi veikt būvdarbus 
četros objektos Augšdaugavas 
novada teritorijā esošajos ceļos:

* veiks asfaltbetona seguma 
pārbūvi izdangātajā valsts ceļa 
posmā P70 12,2 km garumā no 

Sventes apļa līdz pagriezienam 
uz Pilskalnes Siguldiņu;

* pārbūvēs Dvietes tiltu;
* atjaunos asfaltbetona 

segumu autoceļam A13 7 km 
garumā no Špoģiem Maļinovas 
virzienā;

* atjaunos asfaltbetona 
segumu autoceļa posmam V687 
Naujene - Biķernieki 2,45 km 
garumā posmam, kas ved caur 
Biķerniekiem.

Avots: lvceli.lv

KĀ PRASMĪGĀK 
APSAIMNIEKOT 

BIO ATKRITUMUS 
SAVĀ 

MĀJSAIMNIECĪBĀ
Augšdaugavas novada 

Špoģu mūzikas un mākslas 
skolā 12. aprīlī noritēja seminārs 
“Bioloģisko atkritumu praktiskas 
šķirošanas un efektīvas 
kompostēšanas pamatprincipi 
mājsaimniecībās”, kas rīkots 
projekta “Sila ezera ekoloģiskās 
kvalitātes uzlabošana, veicot 
niedru pļaušanu” ietvaros. 
Vietējiem iedzīvotājiem 
seminārā bija iespēja uzzināt 
teorijā un praktiskajos 
piemēros par bioatkritumu videi 
draudzīgas apsaimniekošanas 
iespējām savā mājsaimniecībā. 
Zināšanās un pieredzē dalījās 
vides pārvaldības inženiere, 
“Komposts LV” vadītāja Zane 
Kopštāle.

BIO atkritumu 
apsaimniekošana novadā
Ar mērķi samazināt atkritumu 

daudzumu, kas tiek apglabāts 
poligonos, no 1. janvāra visā 
Latvijā uzsākta bioloģisko 
atkritumu dalīta vākšana. 
Ikvienai mājsaimniecībai 
ir jārūpējas, lai no citiem 
atkritumu veidiem tiktu atdalīti 
tie atkritumi, kuri bioloģiski 
noārdās, piemēram, virtuves 
atkritumi (bez iepakojuma), zāle 
un lapas, novītuši ziedi u.c.

Augšdaugavas novadā 
bioloģisko atkritumu 
apsaimniekošanu nodrošina 
SIA “AADSO”, maksa par 
bioloģiski noārdāmo atkritumu 
apsaimniekošanu ir noteikta 60% 
apmērā no nešķirotu sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
maksas un attiecīgi veido EUR 
5,54 (bez PVN) par 1m3.  

Iedzīvotājiem, kuri dzīvo 
daudzdzīvokļu mājās, jāvēršas 
pie sava namu pārvaldnieka par 
iespējām uzstādīt bioloģisko 
atkritumu konteineru jūsu 
atkritumu novietnē. Lai pie 
dzīvojamās mājas novietotu 
konteineru bioloģisko 
atkritumu dalītai vākšanai, 
namu pārvaldniekam jāvēršas 
ar iesniegumu SIA “AADSO”, 
norādot vēlamo konteinera 
tilpumu, konteineru skaits 
un sākotnējais šo atkritumu 

izvešanas biežums. Ja 
izvešanas reizē konteineros tiks 
fiksēti neatbilstoši atkritumi, 
šādos gadījumos tiks piemērota 
pilna apmēra nešķiroto sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
maksa.
Seminārā sniegtie ieteikumi - 

veido komposta burgeri
Privātmāju īpašniekiem ir 

iespēja izvēlēties - izmantot 
bioloģisko atkritumu konteineru 
vai pašiem īstenot bioloģisko 
atkritumu kompostēšanu sava 
īpašuma teritorijā.

Zane Kopštāle seminārā 
pastāstīja, ka vidēji gadā 
viens cilvēks rada ap 480 kg 
atkritumu, no kuriem 30-50% 
ir tieši bioloģiski noārdāmie 
atkritumi. BIO atkritumi sadalāmi 
trīs grupās: virtuves atkritumi, 
pārtika un zaļie atkritumi. 
Šķirojot šos atkritumus 
var izmantot lietderīgi, 
piemēram, nodot atkritumu 
apsaimniekotājam, lai atkritumi 
tālāk tiktu izmantoti biogāzes 
vai atjaunojamās enerģijas 
iegūšanai, bet privātmāju 
īpašnieki var izmantot 
BIO atkritumus komposta 
veidošanai, lai to pārvērstu 
dārzkopībā izmantojamā 
biomasā.

Kā tieši kompostēt, ir 
katra paša ziņā atkarībā 
no iespējām. Komposta 
veidošanai būvniecības veikalos 
var iegādāties rūpnieciski 
ražotas komposta tvertnes. 
Daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji 
var iegādāties t.s. “slieku mājas”, 
ko var izvietot uz balkona vai 
lodžijas.

Veidot kompostu var tam 
īpaši izraktā bedrē vai tranšejā, 
režģī, likt kaudzē vai maisos. 
Šajā gadījumā var piedomāt arī 
par estētisko pusi, ja privātmāja 
atrodas pilsētas robežās vai 
ciematā, tāpēc var veidot glīta 
dizaina kastes, kas iederēsies 
apkārtējā vidē, nebojās skatu un 
netraucēs arī kaimiņiem. Zane 
Kopštāle atzīst, ka var veidoties 
arī veiksmīga sadarbība ar 
kaimiņiem, veidojot kopīgu 
komposta vietu uz īpašumu 
robežas, bet svarīgi vienoties, 
kādus atkritumus šajā kompostā 
likt.

Izvēloties vietu komposta 
izvietošanai, jāņem vērā vairāki 

faktori – kompostam jābūt pēc 
iespējas pieejamam jebkurā 
gada laikā un tas nedrīkst 
atrasties zemā slapjā vietā. Lai 
kompostā neieviestos grauzēji, 
tas jāizvieto aktīvā zonā ar 
iespēju to apiet no visām pusēm.  

Visveiksmīgākais risinājums ir 
pašu veidota komposta sistēma 
no koka, kur var laist lietā arī 
vecus dēļus. Jāņem vērā, ka 
zem kokiem koka tvertnes 
ātrāk bojājas, bet tiešā saulē 
(īpaši atvērta tipa komposts) 
pastiprināti izžūst un tāpēc 
palēninās sadalīšanās.

Lai komposts pēc iespējas 
ātrāk sadalītos un būtu 
izmantojams dārzā, ir svarīgi 
to pareizi veidot, proti, jāievēro 
“burgera” princips, liekot BIO 
atkritumus kārtās: apakšā liek 
zarus un tad kārtam miksē zaļos 
un brūnos bioatkritumus.

Zaļie atkritumi (mitri, ar 
slāpekli bagāti): augļu un 
dārzeņu mizas, serdes, bojātās 

daļas, istabas un dārza augu 
paliekas, laksti, pļautā zāle, 
kafijas un tējas biezumi, sēnes, 
aļģes.

Brūnie atkritumi (sausi, ar 
celulozi bagāti): sausas lapas, 
zari, koku mizas, čiekuri, rieksti, 
salmi, siens, nelaminēts papīrs 
(avīzes, olu kastītes, salvetes), 
100% dabīgas šķiedras auduma 
gabali (lins, zīds, kokvilna), mati, 
dzīvnieku spalvas.

Nedrīkst likt kompostā: 
piena, gaļas, zivju, jūras 
produktu pārpalikumus, eļļu 
un taukus, tūjas, pelnus, tējas 
maisiņus, kosmētikas vati, 
mitrās salvetes, autiņbiksītes un 
higiēnas preces, stikla, metāla, 
plastmasas izstrādājumus, 
laminētu papīru (spīdīgus 
žurnālus, dāvanu maisiņus), 
vienreiz lietojamus traukus un 
galda piederumus, mājdzīvnieku 
pakaišus un ekskrementus, 
putekļu sūcēja saturu, slimos un 
invazīvos augus, nezāļu daļas, 

kas var vairoties. 
Nelielā daudzumā un 

izklaidus var likt: sīpolus, 
ķiplokus, citrusus, eksotiskos 
augļus, olu čaumalas, lielus 
augļu kauliņus, zīles, kastaņus, 
maizi, pagatavotu ēdienu, 
nagus, skujeņus.

Kad komposta burgers 
gatavs, to svarīgi apsegt ar 
vāku, plēvi vai biezu kartonu.

Parasti komposts ir gatavs 
3-4 mēnešu laikā. Par gatavību 
liecina smarža, kas atgādina 
salijušu mežu, tumši brūna 
krāsa, smalka, viendabīga 
konsistence.

Ja kompostam ir nepatīkama 
smaka, tātad tajā ir par daudz 
zaļo materiālu, tas ir pārāk 
mitrs vai smalks. Tad komposts 
jāpapildina ar brūno masu, 
jāuzliek vāks.

Veidojot komposta kasti, 
vienai malai jābūt noņemamai, 
lai var viegli tikt klāt jau 
gatavajam kompostam. 

Svaigu kompostu ieteicams 
samaisīt ar augsni, pirms tajā 
kaut ko stāda. Kompostu var 
uzkaisīt dobēm kā mulču vai 
iestrādāt augsnē. Var uzglabāt 
maisos, lai neaizaug ar nezālēm.

Semināra dalībniekiem bija 
iespēja praktiski pārbaudīt 
iegūtās zināšanas, izveidojot 
nelielu komposta burgeri no 
dažāda veida BIO atkritumiem.

Niedres izmanto 
permakultūras dobes 

veidošanā
Augšdaugavas novada 

pašvaldība jau pērn sāka īstenot 
projektu “Sila ezera ekoloģiskās 
kvalitātes uzlabošana, veicot 
niedru pļaušanu” ar Eiropas 
Savienības LIFE programmas 
un Latvijas vides aizsardzības 
fonda finansiālu atbalstu. 
2023.gadā Silā ezerā 0,3 ha 
platībā nopļautās niedres tika 
izmantotas kā pamatmateriāls 
permakultūras dobē. 2024. 
gadā tiks atkārtoti pļautas 
niedres, kā arī novērots kā 
norit pavasarī iestādīto augu 
veģetācija permakultūras dobē.

Projekts tiek īstenots 
sadarbībā ar biedrībām “Jubra” 
un “Silenes stariņi”.

Teksts, foto: Inese Minova



6 2024. gada 25. aprīlis AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

■ PROJEKTA REALIZĀCIJA

■ IESPēJAS

PAŠVALDĪBAS 
LĪDZFINANSēJUMS 

PIEŠĶIRTS
 27 BIEDRĪBĀM 

UN 20 DRAUDZēM
Augšdaugavas novada 

pašvaldības Nevalstisko 
un reliģisko organizāciju 
pašvaldības līdzfinansējuma 
komisijas sēdē tika izskatīti šī 
gada pieteikumi par atbalsta 
piešķiršanu. Kopumā sēdē 
NVO tika piešķirts atbalsts 
46 tūkstošu eiro apmērā, bet 
reliģiskajām organizācijām – 50 
tūkstoši eiro. 

Atbalsts biedrībām
Demenes Sociālā atbalsta 

centrs iegādāsies trauku 
mazgājamo mašīnu, savukārt 
“Lauku studija” izmantos 
līdzfinansējumu muzeju nakts 
Vecsalienas muižas koncerta 
un gaismu šova organizēšanā. 
Biedrība “LIXTEN” saņems 
finansējumu Vaboles muižas 
pēdējā grāfa grāmatas “Dzīves 
bez rokām” tulkošanai, 
savukārt biedrība “Spole” 
saņems naudu pastkaršu 
drukai Bebrenes cimdiem 
u.c. inventāram. Biedrība “19 
naglas” rīkos nakts sporta 
festivālu Višķos, “Augšzemieki” 
izvietos informatīvos stendus 
Dvietes muižas teritorijā un 
rīkos muzikālu priekšnesumu. 
Biedrība “Čaklās skudriņas” rīkos 
dažādus pasākumus, savukārt 

“Daugaveņa” iegādāsies 
vīriešu vestes un bikses deju 
kolektīvam. Baketbola klubs 
“Grozs” iegādāsies inventāru 
un nodrošinās dalību turnīros, 
mednieku biedrība “Debri” 
izgatavos banerus ievietošanai 
logu rāmjos, “Divruna” rīkos 
vēstures ekspedīciju mūsu 
novada piecos pagastos ar 
12 dalībniekiem. “Dvietiņa” 
plāno iepirkt 20 koka solus 
un šūpoles no koka baļķiem, 
savukārt Ilūkstes un Daugavpils 
novada invalīdu biedrība “Ildra” 
rīkos gleznošanas pulciņa 
nodarbības, plenērus, izstādes, 
sporta svētkus, pasākumus. 
Ilūkstes apvidus pensionāri 
ar pašvaldības atbalstu rīkos 
dažādus pasākumus. Biedrība 
“Calcuna” atjaunos informatīvā 
stenda plāksnes, savukārt 
“Kalkuna nova” iegādāsies 
novusu, dārza krēslu, projektoru, 
ekrānu un pagarinātāju 
pasākumu organizēšanai. 
Biedrība “Lai sapņi piepildās” 
saņēma atbalstu pasākumu 
organizēšanai novada nozīmes 
svētkos, savukārt Latvijas – 
Baltkrievijas sadraudzības 
biedrība plāno izdot grāmatu 
“Pasakas un krāsas”. Latvijas 
kultūrvēsturiskais mantojums 
piešķirto līdzfinansējumu novirzīs 
grāmatas “Dvietes nesaprastais 
ģēnijs” autoratlīdzībai, 
materiālu apstrādei u.c. 
Līksnas muižas kapelas 
biedrība iegādāsies datoru 

un krāsu printeri pasākumu 
organizēšanai. “Medumu 
cerība” iegādāsies dažādus 
materiālus meistarklasēm. 
“Sēlene” iegādāsies dažādu 
inventāru kafejnīcu dienām. 
“Silenes stariņi” iegādāsies 
dažādu inventāru telpām, 
savukārt “Stendera Novadnieki” 
pašvaldības iegūto atbalstu 
izmantos bruģa ieklāšanai. 
“Šēderes nākotne” iegādāsies 
galdus un solus pasākumiem, 
savukārt biedrība “Subatieši – 
sanākam, domājam, darām!” 
izdos Ineses Sarbajas bērnu 
grāmatu un iekārtos biedrības 
spēļu telpu, iegādāsies mēbeles, 
nokrāsos atpūtas vietas 
nojumi. “Zaļā krūze” piešķirto 
līdzfinansējumu izmantos 
Baltkāju pilskalna vektorformas 
attēla izstrādāšanai, stendu un 
meistarklašu rīkošanai. Volejbola 
klubs “Augšdaugava” iegādāsies 
sporta apavus, spēles formas 
un treniņtērpus. Biedrība 
“Višķu attīstībai” saņems 
līdzfinansējumu pieredzes 
apmaiņas braucienam uz 
Gdaņsku. 

Līdzfinansējums reliģiskām 
organizācijām

Daņiševskas pareizticīgo 
draudze iegādāsies 
būvmateriālus krāsošanas 
darbiem un restaurēs kieģeļa 
žoga stabus, remontēs pamatus, 
uzstādīs cinkotus vāciņus, 
remontēs piecu logu slēģus, 
kā arī labiekārtos apkārtni. 

Bebrenes katoļu draudze 
remontēs zvanu torni, iegādāsies 
granulas baznīcas apkurei un 
malku zupas virtuvei. Dvietes 
katoļi baznīcas galvenajā ieejā 
ierīkos lieveni, savukārt Eglaines 
katoļu draudze krāsos fasādi un 
ieliks vienu jaunu logu. Eglaines 
vecticībnieku draudze plāno 
atjaunot lūgšanu nama grīdu. 
Elernes katoļu baznīcā veiks 
iekštelpu kosmētisko remontu, 
savukārt Ilūkstes katoļu draudzē 
mainīs bruģakmens segumu, 
veiks elektroinstalācijas 
montāžas darbus, ierīkos 
jaunas durvis un ugunsdrošības 
signalizāciju pagrabā, kā arī otrā 
stāva telpās. Ilūkstes luterāņi 
par piešķirto līdzfinansējumu 
pabeigs sakristijas un svētdienas 
skolas remontu, izremontēs 
gaiteņus. Ilūkstes pareizticīgo 
draudze veiks altāra griestu 
remontu. Ilūkstes vecticībnieki 
savukārt iegādāsies čuguna 
krāsnis un montāžas materiālus. 
Kalupes katoļu draudze saņems 
līdzfinansējumu bruģa celiņa 
ieklāšanai pie baznīcas sānu 
ieejas, Krivānu vecticībnieku 
draudzei piešķirti līdzekļi griestu, 
sienu un grīdas remontdarbiem. 
Lašu luterāņu draudze izbūvēs 
bruģi no baznīcas vārtiem līdz 
ieejas durvīm, bet Līksnas 
katoļu draudze veiks otrās 
jumta daļas seguma nomaiņu. 
Maļinovas pareizticīgie ieklās 
ozolkoka dēļu grīdu, savukārt 
Medumu vecticībnieki ierīkos 

draudzē apsardzi, veiks fasādes 
uzkopšanas darbus u.c. Nīcgales 
katoļi ierīkos notekūdeņu 
aizvadīšanas sistēmu, savukārt 
Silenes katoļi ieklās betona bruģi. 
Pareizticīgie no Skrudalienas 
veiks guļbūves bojāto siju un 
apdares dēļu maiņu, savukārt 
Višķu katoļi izgatavos akas vāku, 
veiks jumta noteku remontu. 

Atbalsta iespējas
Pašvaldība atbalsta 

organizāciju darbību, lai sekmētu 
nevalstiskā sektora un iedzīvotāju 
aktivitāti, kā arī iesaistīšanos 
Augšdaugavas novada 
attīstības, kultūras, izglītības, 
sociālo un citu jautājumu 
risināšanā. Tāpat viens no 
mērķiem ir veicināt pašvaldības 
ilgtermiņa attīstības stratēģijas 
mērķus, veicināt brīvprātīgās 
iniciatīvas, pilsonisko līdzdalību, 
sadarbību ar pašvaldību, kā arī 
veicinātu tradīciju saglabāšanu 
un atjaunotu esošos kultūras 
un vēstures pieminekļus vai 
sakrālās būves.

Vairāk par Augšdaugavas 
novada pašvaldības atbalsta 
programmu biedrībām un 
reliģiskām organizācijām lasiet: 
www.augsdaugavasnovads.
lv/pasva ld iba/sab iedr iba/
sabiedribas-lidzdaliba/atbalsts-
b iedr ibam-un-re l ig iskam-
organizacijam.

Apkopoja Dainis Bitiņš

ēNU DIENA 2024

Jau 22. reizi Latvijā 
tika organizēta Ēnu 
diena, kas ir pasaulē 
atpazīstama un atzīta Junior 
Achievement karjeras izglītības 
iniciatīva 1. – 12. klašu 
skolēniem, kuras laikā skolēni 
apmeklē kādu darba vietu un 
vēro interesējošās profesijas 
pārstāvja darba ikdienu. Tas 
palīdz jauniešiem izvēlēties sev 
atbilstošu karjeras ceļu un labāk 
sagatavoties darba tirgum.

Augšdaugavas novada 
speciālistus šī gada 4. aprīlī 
ēnoja 14 skolēni (8.–12. klase) 
no Ilūkstes Raiņa vidusskolas, 
Aknīstes vidusskolas, J. 
Pilsudska Daugavpils valsts 

poļu ģimnāzijas, Daugavpils 
Iespēju vidusskolas, Salienas 
vidusskolas, Zemgales 
vidusskolas, Aglonas 
vidusskolas. Ēnas ieradās pat 
no Rīgas 22. vidusskolas un 
Salaspils 1. vidusskolas.

Šogad Augšdaugavas 
novada pašvaldības Centrālajā 
pārvaldē tika piedāvāta iespēja 
ēnot informācijas tehnoloģiju, 
sabiedrisko attiecību, sociālās, 
finanšu jomas speciālistus un 
vadību. Arī Ilūkstes pilsētas 
pārvalde piedāvāja vairākas 
vakances – jaunieši izvēlējās 
izpētīt tūrisma organizatora, 
informācijas sistēmu 
administratora un jaunatnes 
lietu speciālista darba gaitas. 
Visvairāk ēnu pieteicās Sociālā 

dienesta psihologa vakancēm 
– šo profesiju vēlējās iepazīt 
četras jaunietes.

Ēnu dienas sākumā jauniešus 
uzrunāja Augšdaugavas novada 

pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe un Ilūkstes 
pilsētas pārvaldes vadītāja 
p.i. Ruta Buldure. Jaunieši 
iepazina ēnojamo speciālistu 

galvenos darba pienākumus, 
darba vidi, darba specifiku, 
karjeras iespējas, uzzināja, kā 
norit tipiska darba diena, kāda 
izglītība ir nepieciešama, kādas 
svarīgas prasmes un personīgās 
īpašības ir jāattīsta konkrētās 
jomas speciālistam.

Kopumā Latvijā oficiālajā 
portālā enudiena.lv tika 
reģistrētas teju 13 000 
vakances 2300 uzņēmumos. 
Iespēju iesaistīties Ēnu dienas 
aktivitātēs izmantoja apmēram 
40 000 skolēnu.

Teksts: K. Kuņicka
Foto: D. Bitiņš

LABIEKĀRTOTA 
SVENTES 

VIDUSSKOLAS 
TERITORIJA

27. martā ekspluatācijā 
pieņēma būvobjektu “Sventes 
vidusskolas teritorijas 
labiekārtošana, sporta 
laukumu un bērnu rotaļu  
laukuma pārbūve”. Saskaņā ar 
būvprojektu tika labiekārtota 
skolas apkārtējā teritorija, 
izbūvēti sporta laukumi 
vieglatlētikas nodarbībām, 
futbolam, volejbolam un 
basketbolam. Tāpat izbūvēts 
bērnu rotaļu laukums. 

Būvprojekta īstenošanas 
laikā veica asfaltbetona 

vecā seguma demontāžu, kā 
arī izveidoja jaunus betona 
bruģakmens segumus un 
celiņus. Visā skolas teritorijā 
pārbūvēja betona kāpnes, kā 
arī izbūvēja jaunas, kas ved uz 
sporta spēļu laukumu. Reljefa 
atbalstsienas tika pārbūvētas 
un apbērtas ar zemi. Pie skolas 
tika izbūvēts jauns bērnu rotaļu 
laukums. Teritorijā pārbūvēja 
lietus kanalizācijas sistēmu 
un izbūvēja jaunu lietus ūdens 
novadi. Ap skolu iekārtots 
moderns LED apgaismojums. 
Dažādās vietās tika izvietoti 
mazie labiekārtojumi – soliņi un 
urnas atkritumiem. 

Izbūvēts daudzfunkcionāls 
sporta spēļu laukums 

volejbolam, basketbolam 
un tenisam. Laukumam tika 
izveidota drenāžas sistēma 
un četrus metrus augsts 
nožogojums. Vieglatlētiem 

izveidoja skrejceliņus 200 m, 
100 m, 60 m garumā ar sintētisko 
segumu, kā arī sektorus 
tāllēkšanai, lodes grūšanai, 
augstlēkšanai un šķēpmešanai. 

Futbola laukumam atjaunoja 
dabīgo zālienu, bet blakus 
uzstādīja skatītāju soliņus un 
nožogojumu 2 m augstumā. 

Apkārtesošajā teritorijā 
iekārtota videonovērošanas 
sistēma, kas būs savienota ar 
Sventes vidusskolas iekšējās 
videonovērošanas sistēmu.

Projekta ierosinātājs: Sventes 
pagasta pārvalde. Būvdarbu 
veicējs: SIA “BUILDIMPEKS”, 
būvuzraudzību nodrošināja SIA 
“Marčuks”, autoruzraudzību 
nodrošināja SIA “BM projekts”.  
Kopējās izmaksas – 1 001 800 
eiro. 

Teksts, foto: Dainis Bitiņš



72024. gada 25. aprīlisAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

 KONKURSS ■

UZŅēMēJDARBĪBA ■
“ŠEFA UZKODAS” 

PIEDĀVĀ APMEKLēT 
JAUNO 

PASĀKUMU MĀJU 
DVIETē

Kopš 10. aprīļa Augšdaugavas 
novadā ir kļuvis par vienu 
kultūrvietu vairāk - uzņēmējs 
un šefpavārs Ēriks Aleksejevs 
jeb uzņēmums “Šefa uzkodas” 
Dvietē ir vēris vaļā pasākumu 
māju, kur varēs gan svinēt 
dažādus dzīves notikumus, gan 
baudīt izsmalcinātus un gardus 
ēdienus.

Pasākumu mājas atklāšanā 
pulcējās Ērika draugi un 
atbalstītāji, kas veltīja labus 
ceļavārdus saimniekam, atverot 
savu lolojumu. Kādreiz šajā mājā 
atradās Dvietes ambulance. 
Ēriks Aleksejevs par vietas izvēli 
stāsta: “Tas bija spontāni - es 
braucu, vedu bērnu no dārziņa 
uz mājām, skatos un redzu to 
ēku, esmu bijis šeit, kādreiz gāju 

pie ārstiem. Domāju – tā taču 
stāv tukša, man tieši vajag telpu, 
kā reiz gribēju saprast, kur tā 
varētu atrasties. Kad iedomājos 
par šo ēku, man uzreiz radās 
vīzija, sapratu, ka ir jāiet šeit. 
Mēs atnācām paskatīties, sieva 
teica - tu traks esi, cik briesmīgi 
šeit izskatās!” Ēriks ar ģimeni 
ir ieguldījis pamatīgu darbu, lai 
šo vietu padarītu pievilcīgu un 
patiesi mājīgu. 

Jaunajā “Šefa uzkodas” mītnē 
varēs gūt dažādu gastronomisku 
un radošu pieredzi: “Tā ir 
pasākumu māja, kurā var 
piedalīties un rīkot pilnīgi jebko! 
Tie būs arī banketi, kāzas, 
dzimšanas dienas, svinīgas 
pasēdēšanas, korporatīvie 
pasākumi, arī meistarklases 
bērniem, pieaugušajiem, gan 
ēdināšanas jomā, gan radošas, 
piemēram, sveču liešana, māla 
trauku veidošana, daudz ko 
plānojam!”

Šefpavārs neapstājas pie 

sasniegtā, ir plāns pasākumu 
mājas telpas paplašināt, lai 
varētu rīkot lielākas svinības. 
Pašlaik zālē var uzņemt līdz 
40 cilvēkiem. No ēkas paveras 
brīnišķīgs skats uz Dvietes 
muižas parku un dīķi, Ēriks 
vēlas izmantot visas iespējas, 
tāpēc tiks izveidota terase ārā, 
lai var baudīt ne tikai šefpavāra 
gatavotos ēdienus, bet arī 
pavadīt laiku skaistā vidē. Ir 
arī plāns “vecās ambulances” 
telpas pārveidot par guļvietām, 
paplašinot piedāvājumu saviem 
viesiem. Šefpavārs Ēriks 
Aleksejevs ir apņēmības pilns 
sasniegt savus mērķus un 
attīstīt jaunu satikšanās vietu 
cilvēkiem, lai svinētu dzīvi un 
iemācītos ko jaunu.

Vairāk par jauno pasākumu 
māju un uzņēmumu “Šefa 
uzkodas” meklējiet vietnē 
Facebook.

Teksts, foto: Māra Multiņa

IZSKANēJIS 
XXI STARPTAUTISKAIS 

AKORDEONISTU 
– SOLISTU UN 

ANSAMBĻU 
KONKURSS

 „NAUJENE 2024”

9. aprīlī Augšdaugavas 
novada Kultūras centrā “Vārpa” 
norisinājās XXI starptautiskais 
akordeonistu - solistu un 
ansambļu konkurss „Naujene 
2024”, kurā piedalījās 127 jaunie 
mūziķi no Latvijas, Lietuvas, 
Igaunijas, Polijas un Ukrainas.  

Konkurss tiek rīkots ar 
mērķi veicināt jauno mūziķu 
profesionālās meistarības 
izaugsmi, paaugstināt 
atskaņojuma kultūras un 
mākslinieciskas gaumes 
izkopšanu, atklāt jaunus, 
talantīgus izpildītājus un 
popularizēt akordeona spēli. 
Šogad pirmo reizi konkursā 
tika vērtēts arī akordeonistu 
ansambļu veikums. 

Konkursa žūrijā piedalījās 
akordeona mūzikas profesionāļi 
no Igaunijas, Latvijas, 
Lietuvas, Polijas un Serbijas. 
Konkurss notiek vairākās 
kategorijās, atsevišķi vērtējot 
mūzikas skolu, mūzikas 
vidusskolu un mūzikas 
augstskolu audzēkņus dažādās 
vecuma grupās, kā arī pirmo reizi 
konkursā tika atsevišķi vērtēti 
ansambļi katrā kategorijā. Katrs 
dalībnieks atskaņo divus vai trīs 
dažāda rakstura skaņdarbus.

Naujenes Mūzikas un 
mākslas skolas direktors 
Ruslans Margevičs pateicās 
gan dalībniekiem, gan viņu 
pedagogiem par piedalīšanos 
un konkursa atbalstīšanu, jo 
daudzi mērojuši ļoti tālu ceļu. 
Augšdaugavas novada Kultūras 
pārvaldes vadītāja Ināra 
Mukāne sveica visus ar nozīmīgu 
veikumu un sasniegumiem, 
pateicās pedagogiem un 

Naujenes Mūzikas un mākslas 
skolas kolektīvam par ieguldīto 
darbu konkursa organizēšanā. 
“Paldies, ka savu radošo talantu 
un spēju demonstrēšanai esat 
izvēlējušies Augšdaugavas 
novadu un konkursu “Naujene 
2024”. Esat laipni gaidīti 
nākamajos konkursos!”

Konkursa dalībniekus sveica 
Jaunās Viļņas mūzikas skolas 
vadītājs, profesors Ričardas 
Sviackevičius. Viņš atzina, ka 
šajā konkursā vienmēr jūtama 
augsta līmeņa organizācija, 
laba aura. Profesors pateicās 
Naujenes Mūzikas un mākslas 
skolas direktoram par lielo 
ieguldījumu un vēlēja konkursam 
vēl ilgus pastāvēšanas gadus. 
“Man bija patīkami noklausīties 
un izvērtēt vairāk nekā 50 
konkursa dalībniekus. Konkursa 
līmenis aug ar katru gadu, 
parādās jauni dalībnieki un 
kategorijas, aug arī konkursa 
prestižs. Bez konkursiem 
mūsu instrumentam nebūs 
perspektīvas, paldies visiem 
dalībniekiem, pedagogiem, 
vecākiem un žūrijas locekļiem!” 
teica profesors.  

Lietuvas Nacionālās 
akordeonistu asociācijas 
mākslinieciskais vadītājs 
un starptautisko konkursu 
un festivālu organizators, 
profesors Eduardas Gabnys 
atzina, ka ikviens no šī konkursa 
ir guvis lieliskas izjūtas – gan 
paši dalībnieki, gan viņu 
pedagogi, vecāki, līdzjutēji 
un žūrija. Šo konkursu viņš 
nosauca par lielu akordeonistu 
festivālu Daugavpilī un nosauca 
pilsētu par akordeona mūzikas 
galvaspilsētu ne tikai Latvijā, 
bet arī Baltijā. 

Ikviens konkursa dalībnieks 
saņēma diplomu par 
piedalīšanos konkursā. 

Panākumus konkursā guvuši 
arī Augšdaugavas novada 
jaunie akordeonisti, iegūstot 
godalgotas vietas. 

2. vieta - Viktorija Grigorjeva 
(Naujenes Mūzikas un mākslas 
skola, ped. Giršs Kagans), Kirils 
Bužinskis (NMMS, ped. Jeļena 
Nitecka), Damians Miropoļskis 
(NMMS, ped. Tatjana Jukuma), 

Alise Gāga (NMMS, ped. Giršs 
Kagans), Rinalds Simanovičs 
(Špoģu Mūzikas un mākslas 
skola, ped. Svetlana Vasiļjeva), 
Arina Mikulāne (NMMS, ped. 
Giršs Kagans).

3. vieta - Zahars Parfjonovs 
(NMMS, ped. Sergejs 
Bratusevs), Deņiss Zadirko 
(NMMS, ped. Giršs Kagans), 
Ruslans Sukjurovs (NMMS, 
ped. Sergejs Bratusevs), 
Evelina Alosina (NMMS, ped. 
Sergejs Bratusevs), duets 
Rinalds Simanovičs un Svetlana 
Vasiļjeva (ŠMMS, ped. Svetlana 
Vasiļjeva). 

Šogad tika pasniegtas arī 
GRAND PRIX balvas katrā 
kategorijā. Šādas balvas 
saņēma:
•	 Gints Kise (Kārsavas 

Mūzikas un mākslas skola, 
ped. Aldis Kise), 

•	 Maksims Shehushevs 
(Krivijrihas 4. Mūzikas skola, 
Ukraina, ped. Plationova 
Iryna), 

•	 Antons Pizāns (Staņislava 
Broka Daugavpils mūzikas 
vidusskola, ped. Tatjana 
Saratova)

•	 Kauņas 1. Mūzikas skolas 
un Kauņas “Vyturys” 
ģimnāzijas Mūzikas 
nodaļas ansamblis (ped. 
Kristina Dabravolskaitė un 
Reda Labanauskienė). 

Konkursu rīko Naujenes 
Mūzikas un mākslas skola 
sadarbībā ar Augšdaugavas 
novada Kultūras pārvaldi.

Konkursa ietvaros notika 
Košalinas (Polija) Mūzikas 
skolas akordeonistu orķestra 
“Akord” un Zahodnopomorska 
akordeonistu orķestra  
“Szczecin Accordion Band” 
(Sčetina, Polija) koncerts. 

Teksts, foto: Inese Minova



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 25. aprīlis8

■ BĀRIŅTIESA

■ IZGLĪTĪBA

BERNARDS ČAMĀNS 
– SKAĻĀS LASĪŠANAS 

ČEMPIONS 
NOVADĀ

19. aprīlī novada kultūras 
centrā „Vārpa” jau septīto 
reizi noritēja Nacionālās 
Skaļās lasīšanas sacensību 
Augšdaugavas novada fināls. 
Tajā piedalījās 10 piekto klašu 
skolēni no novada izglītības 
iestādēm, kuri cīnījās par 
novada čempiona titulu un 
iespēju pārstāvēt novadu 
Latgales reģiona skaļās 
lasīšanas sacensībās. Naujenes 
bibliotēkas vadītāja Diāna 
Čiževska uzsvēra, ka šogad 
ir ieviests jaunums – reģiona 
starpposms, kurā arī tiks noteikti 
finālisti, kas dosies uz lielo finālu 
Rīgā un cīnīsies par nacionālā 
lasīšanas čempiona titulu.

Bērnu sniegumu vērtēja 
žūrija, kuru ikdienas darbs vai 
vaļasprieks ir saistīts ar lasīšanu 
un grāmatām - Daugavpils 
Teātra aktrise, skatuves runas 
pedagoģe Staņislava Broka 
Daugavpils Mūzikas vidusskolā 
Inese Ivulāne-Mežale, Krāslavas 
novada Dagdas bibliotēkas 
Bērnu literatūras nodaļas 
vadītāja, Voldemāra Caunes 
balvas “Gada bibliotekārs darbā 
ar bērniem un jauniešiem” 2021. 
gada uzvarētāja Ilona Bronka un 
Augšdaugavas novada Kultūras 
centra “Vārpa” vecākā kultūras 
darba vadītāja Kristīne Saulīte. 

Elektroniski tika izlozēti 
sacensību dalībnieku kārtas 
numuri. Katrs finālists nolasīja 
fragmentu no savas iemīļotās 

grāmatas. Skolēniem ir jāprot 
pastāstīt par grāmatas izvēli 
un sevi kā lasītāju. Žūrija vērtē, 
vai ir skaidra dikcija un dabiska 
intonācija, vai dalībnieks lasa 
piemērotā tempā un prot 
emocionāli aizraut klausītājus, 
arī fragmenta izvēli – vai ir 
pievērsta uzmanība oriģinalitātei 
un pabeigtībai. Kopējais 
uzstāšanās laiks ir aptuveni 
3 minūtes, kurās dalībniekam 
jāmin grāmatas nosaukums, 
autors, arī ilustrators, kā arī 
īsumā jāpastāsta, par ko ir 
izvēlēta grāmata. 

Kamēr žūrija devās 
apspriesties, Augšdaugavas 
novada bibliotēku metodiskā 
centra vadītāja Žanna Moiseja 
aicināja klātesošos uzspēlēt 
dažādas galda spēles, tostarp 
ielūkoties “Putreņvourdu 
voceleitē” un pārbaudīt savas 
zināšanas latgaliešu valodā. 

Pirms sumināt sacensību 
dalībniekus un pasniegt 

diplomus, žūrijas locekle Inese 
Ivulāne-Mežale pauda prieku, 
ka bērni lasa: “Tie, kas lasa, savā 
dzīves bagāžā iegūst brīnišķīgu 
iztēli, lielu vārdu krājumu, 
iespēju izteikties jebkurā 
situācijā tā, lai jūs sadzird un 
saprot. Kad jūs lasāt un nākat uz 
konkursu, esat pakāpi augstāk 
arī prezentēšanas mākslā, varat 
iziet priekšā, pateikt par sevi, 
pastāstīt par grāmatu un arī 
skaļi droši nolasīt. Jūs visi esat 
milzīgi ieguvēji”.  

Savu simpātijas balvu žūrija 
pasniedza Sofijai Golmeistarei. 
Aktrise Inese Ivulāne-Mežale 
uzsvēra, ka Sofija ir ļoti kautrīga, 
toties meitenei ir ļoti loģiska un 
interesanta lasīšana, tāpēc ar 
savu stāstu viņa spēj aizraut 
ikvienu. 

Diplomus par piedalīšanos 
skaļās lasīšanas sacensībās 
Augšdaugavas novada finālā 
saņēma: Vitalina Tihomirova 
(Zemgales vidusskola), 

Aleksandrs Pupins (Silenes 
pamatskola), Sofija Golmeistare 
(Sventes vidusskola), Gustavs 
Valpēters (Ilūkstes Raiņa 
vidusskola), Artjoms Vasiļjevs 
(Lāču pamatskola), Katrīna 
Ašķeļaņeca (Špoģu vidusskola) 
un Leila Sadikova (Špoģu 
vidusskola). 

Diplomu par 3. vietu ieguva 
Jana Kokina (Naujenes 
pamatskola). Janai ļoti patīk 
lasīt grāmatas, dziedāt korī un 
ansamblī, spēlēt klavieres. Gada 
laikā meitene izlasot ap 200 
grāmatām. Naujenes bibliotēkā 
viņa jau izlasījusi visas bērnu 
grāmatas.

Diplomu par 2. vietu ieguva 
Jūlija Beinaroviča (Naujenes 
pamatskola). Jūlijai patīk 
lasīt, sportot, dziedāt korī 
un ansamblī, sacerēt savus 
dzejoļus, kā arī dejot hip-hopu.   

Par Augšdaugavas novada 
skaļās lasīšanas sacensību 
čempionu kļuva ilūkstietis 
Bernards Čamāns. Zēns nāk 
no 9 bērnu ģimenes Ilūkstē 
un mācās Ilūkstes Raiņa 
vidusskolas 5. klasē. Pedagogi 
raksturo zēnu kā ļoti uzcītīgu, 

daudzpusīgu, kā arī interesantu 
sarunu biedru. Bernards mācās 
spēlēt saksofonu un piedalās 
Naujenes Mūzikas un mākslas 
skolas pūtēju orķestrī, zēnam 
patīk slidot, peldēt, ceļot, iepazīt 
ko skaistu un pavadīt laiku ar 
ģimeni. Par sevi Bernards teic, 
ka esot slinks, taču tas netraucē 
būt aktīvam, palīdzēt vecākiem, 
uzspēlēt futbolu un veltīt laiku 
grāmatām. Zēns atzīst, ka 
bibliotēkā izvēlas grāmatas, 
kas pievērš uzmanību ar skaistu 
noformējumu un attēliem, taču 
priekšroku dod aizraujošies 
stāstiem un detektīviem. 
Konkursa finālā Bernards 
lasīja fragmentu no Dainas 
Ozoliņas grāmatas “Pandēmijas 
detektīvi”, kuru esot izlasījis 
divreiz.    

Bernards vēl saviem 
vienaudžiem un draugiem lasīt 
grāmatas, gūt jaunas zināšanas. 
“Grāmatas – tas ir spēks!” 
teic novada skaļās lasīšanas 
čempions.  

Vēlam Bernardam Čamānam 
godam pārstāvēt novadu 
Latgales reģiona konkursā. 

Teksts, foto: Inese Minova

ILŪKSTē 
SATIKĀS 

LATVIJAS BĀRIŅTIESU 
DARBINIEKI

19. aprīlī Ilūkstē bija 
ieradusies Latvijas Bāriņtiesu 
asociācijas valde, lai tiktos ar 
saviem kolēģiem no visas valsts. 
Bāriņtiesu darbinieku asociācijas 
Valdes priekšsēdētāja Solveiga 
Alksne skaidro, ka tamlīdzīgas 
tikšanās parasti notiek četras 
reizes gadā visos Latvijas 
vēsturiskajos reģionos. Tiek 
izrunāti dažādi darba jautājumi 
par problemātiskajām lietām. 

Latvijas Bāriņtiesu 
darbinieku asociācijas Valdes 
priekšsēdētāja Solveiga Alksne: 
“Šobrīd jautājumi lielākoties 
ir saistīti ar saskarsmes 
problemātiku. Katra lieta, 
protams, ir individuāla. Kolēģi 
vēlas to izrunāt, lai varētu šīs 
lietas veiksmīgāk risināt.” S. 
Alksne kā aktualitāti min arī 
atalgojuma nepietiekamību. 
Citās pašvaldībās sakarā 
ar naudas iztrūkumu tiek 
apspriesta četru darba dienu 
nedēļa. 

Bāriņtiesa ir aizbildnības un 
aizgādības iestāde pašvaldībās. 
Tā aizstāv bērnu intereses 
un personas ar ierobežotu 
rīcībspēju. Augšdaugavas 
novadā bāriņtiesa strādā trijās 
vienībās – Ilūkstes, Skrudalienas 
un Višķu teritoriālajā vienībā. 
2023. gadā Augšdaugavas 

novada bāriņtiesa pieņēma 
250 koleģiālus lēmumus un 
10 vienpersoniskus lēmumus. 
Vienpersonisko lēmumu pieņem 
situācijās, kad bērnam palikšana 
ģimenē apdraud dzīvību un 
veselību.

Augšdaugavas novada 
bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Valda Namiņa: “Bāriņtiesa 
savā ikdienas darbā piedalās 
tiesās gan kā institūcija, gan 
kā prasītājs, gan kā atbildētājs 
rajona vai apgabaltiesās. 
Pagājušogad veicām vairāk 
nekā 3000 notariālo darbību.” 
Tāpat bāriņtiesa risina 
mantiskās lietas gan bērniem, 
gan rīcībnespējīgām personām. 
Bāriņtiesa veic dažādus 
preventīvus pasākumus, lai 
nevajadzētu bērnus izņemt 
no ģimenes un ievietot 
audžuģimenē. 

Kā vienu no visai Latvijai 
raksturīgajām problēmām Valda 

Namiņa min audžuģimeņu 
skaita nepietiekamību un 
novecošanos. Viņa arī teic, ka 
situācijas mēdz būt atšķirīgas 
gadu no gada. Ja visa iepriekšējā 
gada periodā tika pieņemti 
desmit smagi vienpersoniski 
lēmumi, tad šī gada četros 
mēnešos tie jau ir deviņi. 

Augšdaugavas novadā 
ir daudzas audžuģimenes. 
Pieredzējušākās ar to 
nodarbojas jau kopš 2003. un 
2006. gada. Ir arī tādas, kuras 
uzsāka šo misiju pavisam nesen. 
“Mēs priecātos par cilvēkiem, 
kuri uzņemtos šo misiju jeb 
darbu par bērniem, kuri savā 
bioloģiskajā ģimenē dažādu 
apstākļu dēļ nevar uzturēties. Es 
mudinātu, lai cilvēki pieteiktos 
šim darbam, bet ir jābūt sajūtai 
un apziņai, ka es vēlos palīdzēt 
tam, kam šobrīd ir grūti,” teic V. 
Namiņa.

Teksts, foto: D. Bitiņš



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 25. aprīlis 9

KULTŪRA ■
DEJOT 

AR OZOLU SPēKU

6. aprīlī senioru deju kolektīvs 
“Ozolzīles” Ilūkstes kultūras 
un mākslas centrā atzīmēja 10 
gadu jubileju koncertā “Dejot ar 
ozolu spēku”. Kā teic kolektīva 
vadītāja Sandra Stašāne: “Šī ir 
zelta paaudze, zelta dejotāji, 
cilvēki ar dažādu dejošanas 
pieredzi. Vadīt seniorus, tas 
ir īpašs gods un tā ir īpaša 
atbildība.”

Senioru deju kolektīvam 
ir īpašs stāsts, kā tas tika 
dibināts. Dejotāji stāsta, ka 
“Ozolzīļu” vecāki ir Marija un 
Henrihs Slavinski, bet krustmāte 
ir Ingūna Svarāne, jo bez 
viņu artavas netiktu izveidots 
kolektīvs. Dejotājas Alvīne 
un Regīna stāsta: “Sociālajā 
dienestā bija izgājis projekts 
par senioru aktīvā dzīvesveida 
veicināšanu, bet nevarēja 
izdomāt, kādas aktivitātes lai 
piedāvā. Henriham radās ideja 
– iespaidojoties no senioru 
deju kolektīva snieguma kādā 
koncertā Krāslavā, tika pieņemts 
lēmums organizēt nevis kārtējo 
nūjošanu, bet gan tautas dejas. 
Tā Henrihs un Marija Slavinski 
ieguldīja lielu darbu, lai uzrunātu 
vietējos seniorus un aicinātu 
dejot.” Sākumā dejoja pieci pāri, 
vēlāk pievienojās arvien vairāk 
dejotāju. Daži bija atnākuši 
tikai uz projekta laiku, sākumā 
pat teikuši “nu kad tas vienreiz 
beigsies?”, bet vēlāk palikuši 
dejot līdz pat šai dienai vai arī 
vēlas dejot, bet gadi un spēks 
vairs neļauj. Deju kolektīva 
vadītāja Sandra stāsta: “Ir 
cilvēki, kuriem šī nodarbe – 
dejošana – nav saprotama, jo 
viņi nekad to nav darījuši, bet, ja 
saņemas iesākt, tad ir ļoti grūti 
aiziet. Šo 10 gadu laikā sastāvs 
ir mainījies, no pirmsākumiem 
dejo 8 cilvēki. Bet sākumā 
lielākā daļa dejotāju būtībā bija 
bez iepriekšējās tautas deju 
pieredzes, sāka visu mācīties no 
nulles”. Dejotāji Jānis un Regīna 
teic: “Vai lāci var iemācīt dejot? 
Sandra var! Jābrīnās, kā cilvēki, 
kas nekad iepriekš nav dejojuši, 
vecumdienās var iemācīties 
dejot! Un vēl tikt uz saviem 
pirmajiem Deju svētkiem!”

Šobrīd senioru deju kolektīvā 
“Ozolzīles” vienu vai divas reizes 
nedēļā pulcējas 17 dejotāji 
no Ilūkstes, Pilskalnes un 
Pašulienes. Dejotāji ļoti lepojas, 
ka arī nākamās paaudzes mīl 
deju, jo gan bērni, gan mazbērni 
darbojas kādā pašdarbības 
kolektīvā – dzied vai dejo, bet 
visi kopā ir satikušies Dziesmu 
un deju svētkos. Regīna stāsta: 
“Mums visiem dejotājiem kopā 
ir 42 bērni, 62 mazbērni un 2 
mazmazbērni. Mūsu kolektīvā 
ir bijušas kāzas, bet nav 
mazsvarīgi, mūžībā ir devušies 
arī trīs mūsu kādreizējie dejotāji”. 

“Ozolzīlēm” ir vairāki 
tautastērpu komplekti. Sākums 
gan bijis pieticīgāks – vīri 
dejojuši melnās vestēs un 
biksēs, bet sievas vecajos, 
kožu saēstajos Augšzemes 
brunčos, kas glabājušies 

kultūras nama noliktavā. 
Vienā brīdī bija iespēja tikt pie 
kāda uzņēmēja sponsorētiem 
tautastērpa krekliem, ko 
kolektīvs arī izmantoja. Pirmie 
tautastērpi kolektīvam tapa 
tieši pirms 2018. gada Deju 
svētkiem. Projekta “Biedrības 
“Ilūkstes novada pensionāru 
biedrība” Sēlijas tautastērpu 
iegāde” ietvaros kolektīvs tika 
pie saviem jaunajiem tērpiem: 
“Tie ir Seces tērpi, finansējums 
mums ļāva iegādāties pilnu 
tērpu komplektu gan sievām, 
gan vīriem. Mēs pētījām, kādus 
tērpus vēlamies, spriedām, ka 
Augšzemes tērps jau ir daudz 
redzēts, bet, lai tomēr būtu kas 
sēlisks, izvēlējāmies citu Sēlijas 
tērpu”, stāsta kolektīva vadītāja. 

Kolektīvs ar prieku piedalās 
visos pasākumos, kur aicina, 
katrs brauciens ir kā svētki. 
Kolektīvs ļoti priecājas par 
gaidāmo koncertu Līvānos, 
kur “Ozolzīles” tika lūgtas 
dejot konkrētas dejas: “Tas ir 
tāds pagodinājums! Parasti uz 
koncertiem brauc ar dejām, 
ko prot nodejot, jautā – ko jūs 
varat parādīt? Bet šeit mūs lūdz 
dejot konkrētas dejas, jo tās 
patiešām labi izdodas un tās 
vēlas redzēt tieši šajā koncertā,” 
stāsta Aivars. Kolektīvs ir 
nosvinējis 10 gadu jubileju, 
bet ar to dzīve neapstājas – 
plānots piedalīties vēl daudzos 
koncertos. “Ozolzīles” ļoti gaida 
Senioru deju svētkus Limbažos, 
Latgales senioru deju svētkus 
Preiļos, kā arī Sēlijas dziesmu un 
deju svētkus “Sēlija rotā!”, plānu 
ir daudz.

Senioru deju kolektīva 
dalībniekiem ir dažādi stāsti, 
kā viņi kļuvuši par “Ozolzīļu” 
ģimenes daļu. Jānis stāsta: 
“Tajā gadā pirms Dziesmu 
svētkiem domāju, cik forši - 
vidējās paaudzes kolektīvs 
brauks uz dziesmu svētkiem, 
man arī gribētos. Vienu dienu 
sēžu darbā, pie manis atnāk 
divas skaistas dāmas un saka, 
lai eju dejot tautasdejas. Un 
te atnāk tāds piedāvājums no 
senioriem pievienoties viņiem! 
Protams, ka piekritu! Sākumā 
atnācu palīdzēt dejot svētkos, 
bet tā arī paliku te līdz šodienai. 
Kopumā esmu bijis 9 Dziesmu 
un deju svētkos, ļoti ceru, ka 
tikšu uz saviem 10. svētkiem!”  

Aivars ir viens no “Ozolzīļu” 
dejotājiem, kurš savas dejotāja 
gaitas sācis jau skolas vecumā, 
un ar dažādiem pārtraukumiem 
ir dejojis visu dzīvi, kolektīvos 
būdams arī solists. Arī savu 
ģimeni dibinājis, sadejojoties 
ar kādu jaunu, skaistu dejotāju. 
Aivars teic: “Kādreiz dejojām 
arī vidējās paaudzes deju 
kopā “Pilskalne”, vēlāk dzīve 
iekārtojās tā, ka bija jāpaņem 
pauze no dejošanas. Vienā brīdī 
abi ar sieviņu izdomājām, ka 
gribētu atkal dejot, viņa sāka 
interesēties par senioru deju 
kolektīvu Ilūkstē. Tad notika 
pats interesantākais – vienu 
dienu izeju savā pagalmā, te 
piebrauc Henrihs Slavinskis un 
saka – mums rīt ir mēģinājums, 
nāc dejot! Saku – nav problēmu, 
brauksim! Henrihs toreiz 
brīnījās, ka mūs nav jāpierunā. 

Un tā tas aizgāja! Jā, deju 
kolektīvs ir kā otrā ģimene, kur 
var izvēdināt galvu no ikdienas.” 
Savukārt dejotāja Alvīne stāsta, 
ka ir ļoti gribējusi dejot visu 
dzīvi: “Man visu laiku šausmīgi 
ir patikusi tautas deja, vienmēr, 
kad skatos, asaras acīs, domāju, 
cik ļoti man gribas dejot! Mani 
nekad neņēma dancot, jo man 
bija lauzta roka, kas pēc lūzuma 
palikusi šķība. Labi, ka partneris 
pacieš! Vārdu sakot, visu dzīvi 
esmu dziedājusi, bet dancot tik 
ļoti gribējās, un uz vecumdienām 
man tas ir izdevies! Man tik 
ļoti patīk dejot! Tas dod savu 
kolektīvu, dod izvingroties mūsu 
vecumā, skaidrs, ir gan nervu, 
gan fiziskā slodze, kādreiz 
varbūt lieku reizi kāda smēre 
jāsmērē sāpīgā vietā, bet tas ir 
tā vērts!” Kolektīva prezidente 
Regīna arī ir dejojusi tautas 

dejas jau kopš skolas laikiem. 
Dzīve iegriežas dažādi, tāpēc 
vēlāk nebija izdevies kaut kur 
dejot, līdz dejotāja pārcēlusies 
uz dzīvi Ilūkstē, kur meklējusi 
iespējas dejošanai: “Draugi mani 
uzaicināja dejot “Ozolzīlēs”. 
Sākumā domāju, ka iešu 
viena, bet man nejaušības pēc 
pievienojās arī vīrs. Mēģinājuma 
dienā palūdzu viņam mani 
aizvest uz kultūras namu, viņš 
arī nāca iekšā, pagaidīs, kamēr 
beigsies mēģinājums. Kaut kā 
toreiz viņš ticis uz skatuves, 
vadītāja māca polkas un viņš 
prasa – ātri tas murgs beigsies? 
Pēc nedēļas, viņš man prasa, 
cikos būs tas mēģinājums rīt? 
Tā mēs kopā nodejojām piecus 
gadus! Tagad viņš vairs nedejo, 
bet tomēr tika uz saviem 
pirmajiem Dziesmu svētkiem. Es 
esmu ļoti laimīga, ka esmu tikusi 
dejot, ko tik ļoti gribēju darīt visu 
dzīvi!” Dejotāja Marija arī tika 
uzaicināta dejot “Ozolzīlēs”, bet 
viņas pirmā dejošanas pieredze 
ir diezgan kurioza, ko visi atceras 
ar sirsnīgiem smiekliem: “Savā 
pirmajā koncertā ar “Ozolzīlēm” 
es dejoju Aivara vietā, jo toreiz 
viņš netika uz koncertu, dejojām 
to pašu “Kāzu goda soli”. Es 
biju tikko atnākusi, deju īsti 
nezināju, tik vienreiz biju kopā 
ar Aivaru nodejojusi. Tā mēs ar 
Sandru pārī toreiz dejojām – es 
pārģērbos vīru tērpā, bet mani 
sevišķi atpazīt nevarēja – melnā 
veste, bikses, īsi mati. No malas 
cilvēki teica – jums viss kārtībā, 
bet kam jums tas jaunais puika 
tur vajadzīgs? Tādi kuriozi!”

Šis nav vienīgais kuriozs, ko 
kolektīvs ar smaidu atceras. 
Ir bijuši dažādi notikumi, 
piemēram, dejotājam reiz esot 
bikses degušas uz skatuves, 
citu reizi ir gadījies deju sajaukt 
tik ļoti, ka šķitis - sliktāk vairs 
nevar būt, bet tomēr kolektīvs 
kopīgi “ielēcis” atpakaļ īstajā solī 
un deju pabeiguši patiesi skaisti 
un pareizi. Jānis stāsta par savu 
mīļāko atgadījumu: “Tie bija 
mūsu pirmie Dziesmu svētki, 
laikam nekad neaizmirsīšu šo 
atgadījumu! Mēs atbraucām uz 
stadionu, devāmies uz laukumu, 
kur jābūt mēģinājumam. 
Aizejam, bet nekā! Esam 
atnākuši uz nepareizo laukumu. 
Tad nu aizejam uz īsto laukumu, 
sagatavojamies dejai un no 
augšas virsvadītājs pasaka – 
paldies, mēģinājums beidzies! 
Mēs tur bijām laikam kādas divas 
minūtes. Man bija tāds šoks, 
tas bija visīsākais mēģinājums 
manā dzīvē!” 

Ar humoru un dzirksteļojošu 
prieku “Ozolzīļu” dejotāji 
aizvada savus mēģinājumus, 
dejo straujākās no senioru 
dejām un ir pateicīgi viens 
otram, ka “Ozolzīles” dzīvo, 
dejo un priecājas. Dejotāji viens 
otram vēl veselību, izturību, 
dejotprieku un to varēšanu, lai 
kopā sadejotos vēl daudzos 
koncertos un nākamajos 
Dziesmu un deju svētkos. 

Teksts: Māra Multiņa
Foto: M.Multiņa, “Ozolzīļu” 

arhīvi



2024. gada 25. aprīlis AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS10

■ KULTŪRA

KOLEKTĪVS “DVIETE” 
JAU 25 GADUS 
DEJO NO SIRDS

13. aprīl ī vidējās paaudzes 
deju kolektīvs (VPDK) “Dviete” 
svinēs 25 gadu jubileju, 
Ilūkstes Kultūras un mākslas 
centrā pulcējot deju kolektīvus 
no Augšdaugavas novada, 
Daugavpils, Viesītes un 
Valmieras. VPDK “Dviete” par 
sevi teic: “Mēs esam draudzīgi, 
mazliet traki un nepaklausīgi, 
bet dejojam no sirds! Mēs esam 
viena molekula!”

Kolektīvs ir izveidots 1998. 
gadā, toreiz vadītāja bija 
Gunita Strode, kas bija arī 
Dvietes skolas deju pulciņa 
vadītāja. Dvietē tajā laikā bija 
jauniešu deju kolektīvs, tāpēc 
radās ideja izveidot arī vidējās 
paaudzes deju kolektīvu. 
Sākumā “Dvietē” dejoja seši 
pāri. 2009. gadā kolektīva 
vadītājas amatu pārņēma 
Sandra Stašāne, bet kopš 2013. 
gada VPDK “Dviete” vadītāja 
ir Anita Meikšāne. Kolektīva 
dalībnieki uz mēģinājumiem 
dodas no Ilūkstes, Bebrenes, 
Pilskalnes un Dvietes pagasta, 
pat no Jēkabpils, bet kā viņi 
paši saka: “Mēs visi sirdī esam 
dvietieši, pat ja deklarētā 
adrese ir citur!” 

Laika gaitā ir mainījies 
kolektīva sastāvs, no pašiem 
kolektīva pirmsākumiem dejo 
četri dejotāji. Pašlaik “Dvietē” 
dejo astoņi vīri un deviņas 
dāmas. Dejotājs Toms teic, 
ka Dvietes kolektīvs ir kā 
narkotikas, ja esi sācis dejot, 
vairs nevari apstāties. Viņš 
“Dvietē” sācis dejot 2017. 
gadā ar domu nodejot Deju 
svētkos 2018. gadā un doties 
prom, bet dzīvē viss iegriezies 
citādāk: “Es, kopš 2009. gada, 
kopš universitātes laikiem 
nebiju dejojis, bet Aija mani 
nelika mierā, visu laiku aicināja 
pievienoties deju kolektīvam. 
Domāju - labi, atnākšu kādu 
gadiņu padejot, bet kaut kā 
tas viss ir pamatīgi ievilcies”. 
Savukārt, Tatjana stāsta, ka viņa 
dejas “Dvietē” sākusi pavisam 
organiski: “Es dzīvoju Dvietē, 
mūs ar kungu uzaicināja dejot, 
tad arī piekritām. Protams, 
dzīvesvieta ir noteicošais - 
kāpēc man braukt dejot uz 
pilsētu, ja es to varu darīt 
tepat? Tā mēs te sākām, kopš 
1998. gada dejojam. Kolektīvs 
ir jauks, cilvēki ir forši, tā mēs 
arī turpinām dejot.” “Dvietes” 
dejotāja Iveta ar vīru brauc 
dejot no Ilūkstes: “Mūsu kaimiņi 
dejoja šajā kolektīvā, es savu 
vīru bikstīju, lai aiziet ar viņiem 
aprunājas, ka gribu dejot, vai 
varam pievienoties. Tad rudenī, 
pēc 2018. gada Dziesmu 
svētkiem, mēs atnācām 
dejot, tā arī turpinām, jo šeit 
ir brīnišķīgi cilvēki, brīnišķīgi 
dejotāji, humora pilni”.

Deju kolektīvam jau par 
tradīciju ir kļuvuši Zasā 
notiekošie “Amora svētki”, kur 
piedalās jau vairāk kā piecus 
gadus, arī Augšdaugavas 
novadā notiekošais sadancis 
“Ziemas prieki”. Pats galvenais 

mērķis ir tikt uz kārtējiem 
Dziesmu un deju svētkiem. 
Kolektīvs ir piedalījies arī īpašos 
projektos – dejoja Nacionālā 
teātra izrādē “Īsa pamācība 
mīlēšanā” un ir piedalījušies 
vietējo amatierteātru izrādēs 
ar dejām, kas tika sagatavotas 
konkrēti šim notikumam. 
Tuvojoties jubilejas koncertam, 
ir jūtams gan satraukums, gan 
prieks par padarīto darbu. 
Toms teic, ka ir gan noguris, 
gan gandarīts par gaidāmo 
koncertu, jokodams stāsta: 
“Pēc koncerta noteikti ņemšu 
divu nedēļu atvaļinājumu! Šajā 
laikā ir ļoti daudz mēģinājumu, 
koncertā dejosim 13 dejas! Tas 
ir tāds nozīmīgs notikums, jo 
tik daudz deju savā dejotāja 
karjerā vienā koncertā es 
neesmu dejojis un diez vai 
kādreiz vēl dejošu. Lielie 
kolektīvi mums varētu ūdeni 
pienest!”. Kolektīvam šis ir 
intensīvs laiks, jo jāgatavojas 
ne tikai jubilejai, bet arī citiem 
koncertiem – martā katru 
nedēļas nogali bija jāuzstājas 
kādā kultūras pasākumā. 
Arī pēc dzimšanas dienas 
svinībām jau ir plāns piedalīties 
gan Sēlijas svētkos “Sēlija 
Rotā!”, gan citos koncertos, kā 
saka kolektīva vadītāja Anita: 
“Darba mums netrūkst, spēj tik 
mācīties jaunas dejas!”

Vidējās paaudzes deju 
kolektīvam “Dviete” ir arī īpašs 
stāsts par saviem skaistajiem 
tautastērpiem – Aija stāsta, 
ka tērpa izvēle bija rūpīgs 
darbs, tika izpētīta latviešu 
tautastērpu grāmata, izvēlēts 
Slates tērps, piemeklēti diegi, 
krāsas, izvēlēti paraugi, un 

izgatavoti svārki meitām. 
Savukārt, puiši pie saviem 
tērpiem tikuši, pateicoties 
toreizējo dejotāju atbalstam – 
zemnieku saimniecība “Ciemiņi” 
no Dvietes pagasta uzdāvināja 
kolektīva puišiem tērpus. 
Tatjana un Aiga stāsta: “Mums 
puiši bija pavisam nabadzīgi, 
dejoja melnās biksēs un vestēs, 
bet skatē, ja nedejo tautastērpā, 
tiek atņemti punkti. Tā nu puiši 
pie saviem tērpiem tika 2018. 
gadā, tieši vienu dienu pirms 
skates. Mēs “Ciemiņiem” esam 
ļoti pateicīgi par atbalstu!”

Vidējās paaudzes deju 
kolektīva “Dviete” vadītāja 
Anita lepojas ar saviem 
dejotājiem: “Viņi ir lieli malači, 
ka spēj ārpus darba un mājas 
soļa saņemties un brīvajā 
laikā atnākt dejot, veltīt sevi 
savam priekam, hobijam. Viņi 
manī ieklausās, man uzticas 
un paļaujas uz mani, tas ir tik 
daudz! Teikšu godīgi, es pēc 
katra mēģinājuma mājās braucu 
ar prieku un gandarījumu 
par padarīto darbu, ka teju 
vienmēr visi dejotāji nāk 
uz mēģinājumiem. Saviem 
dejotājiem novēlu saglabāt 
dzīvesprieku, mīlestību uz deju. 
Viņi to nepasaka skaļos vārdos, 
bet to var redzēt viņu darbos – 
vienmēr cenšas nodejot skaisti, 
lai ir prieks gan pašiem, gan 
skatītajiem. Novēlu, lai ir laba 
veselība, raits dejas solis, lai 
labi klājas gan ģimenēm, gan 
pašiem!”

“Dviete” labprāt priecātos 
kolektīvā uzņemt arī kādu 
jaunu dalībnieku. Kā teic 
Toms: “Mēs neesam lepni, 
droši var pievienoties, pat ja 
nav dejošanas pieredzes. Ja 
jau lāci var iemācīt braukt ar 
velosipēdu, tad jebkurš var 
iemācīties dejot, ir tikai jāatnāk!” 
Deju kolektīvā ir dejotāji, kam 
dejošana ir jau asinīs – ir dejojuši 
vecāki, ģimene, ir dejošanas 
pieredze jau no skolas laikiem, 
cits ir sācis pavisam nesen, bet 
viņus visus vieno mīlestība uz 
deju, latvietība un lepnums, ka 
var darīt ko tik īpašu – uzvilkt 
tautas tērpu un dejot tautas 
dejas “Dvietē”. Dejotāji viens 
otram vēl nezaudēt dejotprieku, 
turpināt iesākto un visiem 
kopā nonākt l īdz nākamajiem 
Dziesmu un deju svētkiem! 

Teksts un foto: Māra Multiņa



112024. gada 25. aprīlisAUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

KULTŪRA ■
“LAŠU KORIS” 

DZIED JAU SIMTS
 UN VēL 

TRĪSDESMIT GADUS

Aprīlis Ilūkstes pusē 
izrādījies ražīgs mēnesis, 
kad tika dibināti vairāki 
pašdarbības kolektīvi – ir 
apvienojušies gan dziedātāji, 
gan dejotāji, lai izveidotu 
savas radošās kopas. 
Vēl viens kolektīvs, kas 
šajā mēnesī atzīmē apaļu 
jubileju, ir Ilūkstes Kultūras 
un mākslas centra jauktais 
koris “Lašu koris”. 20. aprīl ī 
koris aicina kolektīva draugus 
un atbalstītājus apmeklēt 
30 gadu jubilejas svinības 
koncertā “Lašu kora 30 gadi”.

Koris ir dibināts 1895. 
gadā, kad diriģents Dāvis 
Salmiņš kopā ar Lašu pagasta 
aktīvajiem iedzīvotājiem 
sagatavoja jauniešus IV 
Vispārējiem latviešu Dziesmu 
svētkiem. Gadu gaitā korim ir 
mainījušies gan diriģenti, gan 
kora nosaukumi, piemēram, 
“Augšzeme” vai “Draudzība”, 
gan mēģinājumu atrašanās 
vietas, ir arī bijusi garāka 
radošā pauze. 1994. gadā 
skolotāja, Kultūras fonda 
kopas vadītāja Olga Spūle 
atjauno kori, uzrunājot jauno 
Eglaines skolas mūzikas 
skolotāju Maiju Žigajevu kļūt 
par “Lašu kora” diriģenti: 
“Paldies skolotājai Olgai 
Spūlei, kas toreiz organizēja 
un pulcēja koristus. Es, 
jauna būdama, nepazinu tik 
daudz cilvēku, dziedāt nāca 
gan bijušie kora dziedātāji, 
gan pievienojās jauni. Es 
teikšu, kora atjaunošana bija 
vecākā gada gājuma cilvēku 
izaicinājums mums jaunajiem.”

Pēc kora atjaunošanas, 
mēģinājumi notika Eglaines 
kultūras namā, vēlāk koris 
savu mājvietu rada Šēderē, 
kur mēģinājumi notika katru 
nedēļu, no 1996. gada l īdz pat 
2018. gadam. Maija Žigajeva 
teic: “Tas bija ļoti brīnišķīgs un 
radošs laiks, mūs ļoti atbalstīja 
Šēderes pagasta pārvalde, 
mums arī bija, kā mūsdienās 
teiktu, savs kora menedžeris – 
kultūras nama vadītāja Silvija 
Spaļva. Tajos gados mums 
korī arī daudz vīru dziedāja, 
mūsdienās tā jau ir problēma, 
grūti atrast jauniešus, kas 
nāktu dziedāt.” Toreiz 
kora dal ībnieki uz Šēderi 
brauca no Ilūkstes, Subates, 
no Pilskalnes, Bebrenes, 
Eglaines, Pašulienes. 

Šēderes pagasta bibliotēkā 
var atrast biezu grāmatu 
par “Lašu kora” vēsturi ar 
kora diplomiem, pateicības 
rakstiem, programmām 
no pasākumiem, kur koris 
piedal ījies, un, protams, 
neiztrūkst arī avīžu 
izgriezumu un fotogrāfiju, ko 
ir apkopojusi kora dziedātāja 
Ruta Šeršņova. Lielākais kora 
sastāvs ir bijis apmēram pirms 
20 gadiem, kad dziedāja 
43 koristi. Runājot par kora 
dal ībniekiem, jaunākajam kora 

Kora diriģente stāsta: “Lašu 
kora dziedātāji ir īpaši jau 
ar to, ka viņi IR dziedātāji, 
ka viņi velta savu brīvo laiku 
korim. Viņi ir draudzīgi, 
atbalstoši, man šķiet, ka 
mēs esam kā viena ģimene. 
Kādam tā varbūt ir jau otrā 
vai trešā ģimene, bet tomēr 
ir. Koris ir atkalredzēšanās, 
satikšanās, kopā būšana, 
tas ir dziedātgribēšanas un 
redzētgribēšanas prieks. 
Laikā, kad strādāju skolā, es 
uz kori braucu atpūsties, lai 
gan arī šeit ir jāiegulda smags 
darbs, gan iemācot jaunu 

repertuāru, kas paliek arvien 
sarežģītāks, gan saturot kopā 
tik daudz cilvēku. Tagad koris 
ir vieta, kur es varu satikties 
ar mūziku. Kad pagāja kovida 
laiks, šķita, ka vairs nespēsim 
atkopties, bet, kā par brīnumu, 
cilvēki saņēmās, nāca uz 
mēģinājumiem un pagājšvasar 
mēs kopā dziedājām “Sidraba 
birzī”.”

Īpašu pateicību ir pelnījušas 
kora dziedātāju ģimenes, kas 
atbalsta savējos, jo koristi 
ir ļoti atbildīgi, saplāno 
savu laiku tā, lai nekavētu 
mēģinājumus. Tāpēc, svinot 
30 gadu jubileju, koncerts 
tiks veltīts gan pašiem kora 
dziedātājiem, gan koristu 
ģimenēm un draugiem.

Teksts: Māra Multiņa, foto: 
M.Multiņa, “Lašu kora” arhīvi

dal ībniekam tai laikā esot 
bijis 15 gadu, bet vecākajam 
78. Kā teic kora diriģente, 
tā ir Lašu kora superspēja – 
apvienot dažādas paaudzes 
vienā ģimenē, vienā korī. Korī 
dzied arī vairākas ģimenes, 
l īdz ar to, kora dziedāšanas 
tradīcijas tiek nodotas arī 
nākamajām paaudzēm. 
Pašlaik korī ir 28 dziedātāji, 
no kuriem jaunākajam ir 15 
gadi, bet cienījamākajam ir 82 
gadi. Koris pulcē dziedātājus 
no Pilskalnes un Šēderes 
pagastiem, kā arī no Bebrenes 
un Ilūkstes. Svarīgi pieminēt 
– kopš kora atjaunošanas jeb 
visus 30 gadus korī dzied 
2 dziedātājas – Laima Buķe 
un Silvija Razminoviča, un ir 
7 dziedātāji, kuri korī dzied 
vairāk kā 20 gadus.

Laima Buķe “Lašu korī” dzied 
jau no laikiem, kad tam bija 
cits nosaukums, kā arī piekrita 
tajā atgriezties pēc Olgas 
Spūles aicinājuma atjaunot 

“Lašu kori”. Visu viņas dzīvi 
caurvij mūzika un dziedāšana, 
kā mazam bērnam dziedot 
kopā ar saviem muzikālajiem 
vecākiem, gan vēlāk dziedot 
dažādos ansambļos, folkloras 
kopās un arī “Lašu korī”. 
Dziedātājai ir bagāts vezums 
– dzīves laikā dziedājusi 14 
Dziesmu svētku kopkoros. No 
kora laikiem atmiņā palikuši 
daudzi notikumi un pasākumi, 
bet īpaši sirdij mīļi ir pagājušie 
Dziesmu svētki, kad tika 
atklāta atjaunotā Mežaparka 
estrāde “Sidraba birzs”.

“Lašu koris”, kopš tā 
atjaunošanas 1994. gadā, ir 
bijis visos Dziesmu un deju 
svētkos, piedal ījies Dziesmu 
un deju svētkos “Rīgai 
800”, arī koru olimpiādē. 
Savā darbošanās laikā koris 
piedal ījies arī neskaitāmos 
vietējos pasākumos, bijušā 
Ilūkstes novada svētkos. Kā 
iesākuši, tā neizlaiž nevienus 
Sēlijas dziesmu un deju svētkus 

“Sēlija rotā!”, tautas mākslas 
festivālu “Augšdaugava”, kā 
arī Latgales dziesmu svētkus. 
Korim mīļākā ir Raimonda 
Tigula dziesma “Lec, saul īte” 
un tautasdziesma “Aiz azara 
bolti bārzi” Staņislava Broka 
apdarē. Kora diriģente teic, ka 
arī jaunās kora dziesmas ir ļoti 
skaistas, bet tās paliek arvien 
sarežģītākas.

Maija Žigajeva ir ļoti 
pateicīga virsdiriģentei 
Terēzijai Brokai, kas savā 
laikā ir ļoti pal īdzējusi un 
bijusi l īdzās, kad koris sācis 
darboties: “Viņa ir virsdiriģente 
un diriģente katram cilvēkam. 
Viņa ļoti pal īdzēja man, kā 
jaunajam diriģentam - brauca 
pie mums uz Šēderi, uz 
mēģinājumiem. Tajā laikā arī 
mums sākās sadraudzība ar 
Augšdaugavas novada kori 
“Latgale”. Lai arī es nebiju 
virsdiriģentes skolniece, 
tomēr es Terēziju Broku 
uzskatu par savu skolotāju.” 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 25. aprīlis12

■ KULTŪRA

■ IZGLĪTĪBA

DZIESMA VIENO 
EGLAINES

 LAŠU BAZNĪCĀ

11. aprīlī Eglaines Lašu 
baznīcā notika kora mūzikas 
koncerts “Kad dziesma vieno”, 
kur sadziedājās Augšdaugavas 
novada jauktais koris “Latgale”, 
jauktais koris “Lašu koris” un 
draudžu apvienotais koris no 
Vācijas. 

Vācu kori diriģēja popkantors 
Matiass Vēbers (Matthias 
Weber), kurš iepazīstināja ar 
savu kori: “Mēs esam projektu 
koris, parasti piedalāmies 
Vācijas baznīcu dienās. 
Pagājušajā gadā baznīcu 
dienas notika Nīnburgā, kur 
mēs iepazināmies ar bīskapu 
Eināru Alpi. Savās sarunās mēs 
nerunājām par Eiropas politiku, 
bet gan par mūziku – mūs ļoti 
ieinteresēja jūsu zeme, jūsu 
cilvēki, jūsu valsts. Tad vienā 

brīdī mēs vienkārši sapratām, 
ka mums noteikti ir jādodas 
apciemot Latviju. Ļoti īsā laikā 
– vienā nedēļā - braucienam 
pieteicās 60 dziedātāji, un te nu 
mēs esam! Šeit ir apvienojušies 
dziedātāji no trim Hesenes un 
Tīringenes draudžu koriem.” 
Koncertā koris izpildīja dažādus 
skaņdarbus - gan pasaulē 
plaši pazīstamas slavēšanas 
dziesmas, gan kora draugu 

sacerētas dziesmas, gan 
popkantora dziesmas, kurām 
pievienojās arī mūsu novada 
kori, dziedot vācu valodā. 
Iedvesmojoties no latviešu 
Dziesmu svētku tradīcijām, kā 
vakara kulminācija vācu kora 
izpildījumā izskanēja latviešu 
tautas dziesma “Bēdu manu 
lielu bēdu” - koris to tekoši 
nodziedāja latviešu valodā. 

Sadraudzības vakars 

turpinājās ar Augšdaugavas 
novada koru uzstāšanos, 
kur ciemiņi tika iepazīstināti 
ar latviešu kordziedāšanas 
tradīcijām. Jauktā kora 
“Latgale” diriģente Anita 
Zarāne stāsta: “Tāpat kā vācu 
dziesmās, arī mūsu izpildījumā 
varēs dzirdēt, ka mēs slavējam 
Dievu un lūdzam Dieva svētību 
savai zemītei.” Apvienotais 
Augšdaugavas novada koris 

izpildīja divas garīga rakstura 
dziesmas, kā arī korim mīļas 
dziesmas no Dziesmu svētku 
repertuāra. “Latgale” un 
“Lašu koris” nepalika atbildi 
parādā – koncerta noslēgumā 
tika atskaņotas latviešu 
tautasdziesmas, pasākumu 
noslēdzot ar visiem mīļo 
tautasdziesmu “Pūt, vējiņi!”.

Teksts, foto: Māra Multiņa

IZSKANēJUŠI 
KORU DZIEDĀŠANAS 

SVēTKI 
“SKANēT SKAN!”

Līdz ar pavasara saules 
stariem un dabas mošanos 17. 
aprīlī Kultūras centrā “Vārpa” 
ir izskanējuši Augšdaugavas 
novada izglītības iestāžu koru 
dziedāšanas svētki “Skanēt 
skan!” 

Pasākums tiek rīkots 
ar mērķi sekmēt bērnu un 
jauniešu līdzdalību Dziesmu 
un deju svētku procesā, 
kultūras mantojuma apguvē. 
Dziedāšanas svētkos 
piedalījās astoņi 1.-4. klašu 
kori no astoņām Augšdaugavas 
novada izglītības iestādēm. 
Kultūras centra “Vārpa” 
telpas tika pieskandinātas 
ar vairāk nekā 170 skolēnu 
čalām, daudzveidīgām koru 
dziesmu skaņām, ar dalīšanos 
kopdziedāšanas priekā.

Atis Kronvalds ir teicis: 
“Dziedāšana mūsu sirdis, mūsu 
prātus attur no ļauna un skubina 
uz labām, krietnām domām; 
tā ir dzīva prieka avots”. To 
varēja izbaudīt dziedāšanas 
svētkos, kuros kori ar prieku, 
pacilātu noskaņojumu izpildīja 
katrs divas dziesmas. Kopumā 

izskanēja sešpadsmit skanīgu 
dziesmu stāsti a capella, 
klavieru un ierakstu pavadījumā.

Koru sniegumā ieklausījās 
un tos vērtēja eksperti: Inga 
Ašķeļaņeca – Augšdaugavas 
novada Ilūkstes mūzikas 
un mākslas skolas vokālā 
un diriģēšanas pedagoģe, 
vispārizglītojošo skolu mūzikas 
skolotāja; Iveta Ustinskova 
– Daugavpils valstspilsētas 
pašvaldības iestādes “Vienības 
nams” bērnu vokālās studijas 
“Pērlītes” vadītāja, Daugavpils 
Centra vidusskolas mūzikas 
skolotāja. 

Dziedāšanas svētku 
noslēgumā katrs koris saņēma 
pateicību par piedalīšanos 
un par ekspertu piešķirto 

nomināciju: 
Zemgales vidusskolas 1.-

4. klašu koris (vad. Jeļena 
Andrejeva) saņēma nomināciju 
Instrumentālākais koris; 
Laucesas pamatskolas 2.-
5. klašu koris (vad. Maruta 
Kuzmina) – Sapņainākais 
kori; Lāču pamatskolas 2.-4. 
klašu koris (vad. Anastasija 
Lukašenoka) – Stilīgākais 
koris; Salienas vidusskolas 1.-
5. klašu koris (vad. Oksana 
Klimanska) tika atzīts par 
Nopietnāko kori; Naujenes 
pamatskolas 1.-5. klašu koris 
(vad. Inna Kralika) saņēma 
nomināciju Kuplākais koris; 
Bebrenes vispārizglītojošās un 
profesionālās vidusskolas 2.-
4. klašu koris “Dadzīši” (vad. 

Rita Kalvāne) – Saulainākais 
koris; Ilūkstes Raiņa vidusskolas 
1.-4. klašu koris (vad. Daiga 
Martinsone) – Skanīgākais koris; 
savukārt Špoģu vidusskolas 
1.-4. klašu koris (vad. Guna 
Pētersone) tika atzīts par 
Profesionālāko kori. 

Pasākuma noslēgumā 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības Izglītības pārvaldes 
vadītāja Janita Zarakovska 
pateicās kuplajam dziedātāju 
pulkam par dalību korī un 
vēlmi dziedāt, skolotājiem – 
par ieguldīto lielo darbu un 
atbalstītājiem par palīdzību un 
līdzās būšanu. Novēlēja visiem 
turpināt dziedāt, to darīt ar 
vēl lielāku prieku, enerģiju, lai 
varētu pēc dažiem gadiem 

turpināt dziedāt lielajos koros 
un piedalīties Dziesmu un deju 
svētkos. 

Savukārt eksperti norādīja, 
ka ir patīkami pārsteigti par 
lielo koru un dalībnieku skaitu, 
pateicās skolotājiem par 
ieguldīto darbu, kā arī novēlēja 
turpināt kopt dziedāšanas 
tradīciju un pilnveidot sevi, jo 
dziedāšana korī sniedz pozitīvas 
emocijas, māca sadarboties un 
līdzdarboties. 

Pasākumu rīkoja 
Augšdaugavas novada 
pašvaldības Izglītības pārvalde 
sadarbībā ar izglītības iestādēm.

Izgl ītības pārvaldes metodiķe 
Inese Zuģicka

Foto: Dainis Bitiņš

LATGALES NOVADA 
4.-9. KLAŠU UN 

5.-12. KLAŠU KORU 
REPERTUĀRA 

PĀRBAUDES 2. KĀRTA
Šajā mācību gadā visā Latvijā 

skolu jaunatne ir uzsākusi 
aizraujošu un piedzīvojumiem 
piepildītu ceļu uz XIII Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem 2025. gada 
vasarā, apgūstot repertuāru 
un izpaužoties radoši dažādās 
nozarēs. 

3. aprīlī Daugavpils 
Valstspilsētas pašvaldības iestādē 
“Vienības nams” norisinājās koru 
repertuāra pārbaudes 2. kārta 
4.-9.klašu un 5.-12.klašu koriem 
no visas Latgales. Vienības 
namu ar emocijām piepildītu 

dziedāšanu pieskandināja 21 koris 
no Augšdaugavas novada, Balvu 
novada, Daugavpils valstspilsētas, 
Jēkabpils novada, Krāslavas 
novada, Līvānu novada un Preiļu 
novada.

Katrs koris izpildīja trīs 
dziesmas no svētku repertuāra – 
obligāto, izvēles un izlozes. Koru 
repertuāra pārbaudes 2. kārtā 
piedalījās arī četri Augšdaugavas 
novada 4.-9. un 5.-12. klašu kori. 
Koru sniegumā ieklausījās un to 
vērtēja eksperti: Edgars Vītols – 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijas mūzikas pedagoģijas 
katedras vadītājs, Rīgas 
Valsts 2.ģimnāzijas jauktā kora 
mākslinieciskais vadītājs; Arvīds 
Platpers – Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas asociētais 
profesors, kordiriģents; Mārtiņš 

Klišāns – Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas docents, 
Rīgas Doma kora skolas zēnu kora 
diriģents; Antra Strikaite – VISC 
Nemateriālā kultūras mantojuma 
un ilgtspējīgas attīstības projektu 
nodaļas vecākā eksperte;

Visi kori cītīgi apgūst repertuāru 
un turpinās to pilnveidot. Par 
to liecina ekspertu izteiktie 
atzinības vārdi pirms diplomu 
pasniegšanas. Kopā ar ekspertu 
Edgaru Vītolu visu koru dalībnieki 
vienojās Lauras Jēkabsones 
dziesmu cikla “Daiļas dziesma” I 
daļas “Daiļu dziesmu es dziedāju” 
fragmenta izdziedāšanā. Eksperti 
pateicās visiem koru vadītājiem 
un dalībniekiem, aicināja turpināt 
cītīgi apmeklēt nodarbības un 
apgūt repertuāru, pilnveidot 
kora kopdziedāšanas prasmes, 

lai varētu kļūt par XIII Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētku 
dalībniekiem un vienoties kopīgā 
dziedāšanā Mežaparka lielajā 
estrādē.  

2. kārtā visi kori saņēma 
diplomus un nelielas piemiņas 
dāvanas. Priecājamies par 
Augšdaugavas novada koru labo 
sniegumu. To ekspertu komisija 
novērtēja ar diviem 2. pakāpes 
diplomiem un diviem 1. pakāpes 
diplomiem: 

Lāču pamatskolas 4.-8. 
klašu korim (vad. Anastasija 
Lukašenoka, koncertmeistare 
Annija Brenča) – 2. pakāpes 
diploms; Salienas vidusskolas 
6.-12. klašu korim (vad. Oksana 
Klimanska, koncertmeistare Annija 
Brenča) – 2. pakāpes diploms; 
Špoģu vidusskolas 5.-12. klašu 

korim (vad. Valerija Pogodina, 
koncertmeistare Annija Brenča) 
– 1. pakāpes diploms; Ilūkstes 
Raiņa vidusskolas 5.-9. klašu 
koris (vad. Daiga Martinsona, 
koncertmeistare Judīte Žīgure) – 
1. pakāpes diploms.

Paldies visiem novada koru 
diriģentiem, dalībniekiem par 
darbu un repertuāra apguvi un lai 
skaists un skanīgs turpmākais ceļš 
uz XIII Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētkiem 2025. gada vasarā.

Pasākumu rīkoja Valsts 
izglītības satura centrs sadarbībā 
un Daugavpils Bērnu un jauniešu 
centru “Jaunība” un pašvaldību 
izglītības pārvaldēm.
Izgl ītības pārvaldes metodiķe 

Inese Zuģicka



13AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 25. aprīlis

IZGLĪTĪBA  ■
SVENTES VIDUSSKOLA 
AICINA PIEVIENOTIES 

SAVAI 
DRAUDZĪGAJAI SAIMEI

Meklējot savam bērnam 
piemērotu izglītības iestādi, 
daudzi vecāki izvēlas Sventes 
vidusskolu, gan izvērtējot 
izglītības kvalitāti, gan attālumu 
no dzīvesvietas.  

Šai skolai ir sena vēsture 
un tradīcijas. Pirms trim 
gadiem tā nosvinēja savu 
100 gadu jubileju. Vidusskola 
atrodas pilsētas tuvumā, ēka 
pirms vairākiem gadiem ir 
renovēta, bet nupat, īstenojot 
vērienīgu projektu, pie Sventes 
vidusskolas izveidots moderns 
sporta laukums vieglatlētikas 
nodarbībām, futbolam, 
volejbolam, basketbolam un 
tenisam, kā arī izbūvēts bērnu 
rotaļu laukums. Labiekārtota 
arī skolas teritorija, izveidojot 
modernu LED apgaismojumu 
un betona bruģakmens celiņus. 
Pašā skolā valda omulīga 
gaisotne. 

Direktora vietniece Biruta 
Ondzule teic, ka skola ir sava 
veida otrās mājas, kur bērni 
ierodas agri no rīta un dodas 
prom dienas nogalē, pavadot 
skolā visu dienu. Tāpēc skolas 
kolektīvs – gan pedagogi, gan 
tehniskie darbinieki -cenšas 
radīt skolā mājīgumu, lai 
bērniem te būtu patīkami 
uzturēties. “To pamana ne 
tikai mūsu bērni un vecāki. To 
pamana arī ciemiņi, kuri pie 
mums bieži vien ierodas,” saka 
Biruta Ondzule.  

Sventes vidusskola īsteno 
vairākas izglītības programmas, 
tostarp speciālās programmas 
izglītojamajiem ar garīga 
rakstura un mācīšanās 
traucējumiem. Tāpat vidējo 
izglītību te var iegūt neklātienē. 
Kopumā te izglītību pašlaik 
iegūst 196 skolēni.

“Sventes vidusskolā mēs 
strādājam ar audzēkņiem 
no pusotra gada vecuma 
pirmsskolas grupā, šobrīd tajā 
ir 29 bērni. Realizējam klātienes 
programmu no 1. līdz 12. klasei, 
bet sestdienās un svētdienās 
strādā neklātienes programma. 
Ir arī iekļaujošā izglītība, mums 
ir 8 bērni, kuriem ir 56. vai 58. 
mācību programma, viņi mācās 
klasē kopā ar pārējiem. Darbā 
ar šiem bērniem pedagogiem 
nāk talkā skolotāju palīgi, 
ir logopēds,” stāsta skolas 
direktors Aleksandrs Sibircevs

Sventes vidusskolu par savu 
mācību iestādi ir izvēlējušies 
ne tikai novada bērni, bet arī 
pilsētnieki. Pašlaik Sventes 
vidusskolā mācās 33 bērni no 
Daugavpils. Tā kā skolēnu skaits 

klasēs nav liels, ir iespēja katram 
pielietot individuālu pieeju, tieši 
tas arī motivējot vecākus savus 
bērnus sūtīt uz novada skolām.  

Sventes vidusskolā ar 
bērniem strādā 26 skolotāji, 
vairāki no viņiem paši savulaik 
ir absolvējuši šo skolu. “Es 
priecājos, ka mums ir stabils 
pedagogu kolektīvs, izglītoti 
pedagogi, spēcīgi, kuri var 
iemācīt bērnus strādāt un 
uzrādīt atbilstošus rezultātus 
gan ikdienas darbā, gan 
eksāmenos. Skolotāji radoši, 
vairāki strādā ar interaktīviem 
ekrāniem, projektoriem, izmanto 
interneta resursus, mēģina 
dažādot mācību procesu, lai 
bērniem būtu interesanti, tad 
viņiem radīsies interese par 
mācību priekšmetu,” saka 
skolas direktors.

Mācību procesā skolā 
tiek ieviestas modernas 
tehnoloģijas. Jau vairākus 
gadus dizaina un tehnoloģiju 
stundās skolēni mācās strādāt 
ar 3D printeri, veidojot dažādus 
telpiskus objektus, piemēram, 
traukus, mājiņas vai suvenīrus. 
Skolotājas Aijas Saveļjevas 
vadībā jaunieši sāk apgūt 
vienkāršākas lietas, piemēram, 
piekariņus, bet pamazām 
mācās uzprojektēt sarežģītākus 
darbus, piemēram, kuģīti vai 
māju. Lielāki darbi top vairākas 
stundas, tāpēc jāapbruņojas 
ar pacietību, nepieciešama 
arī uzmanība un matemātikas 
zināšanas. Pati skolotāja ar 
modernās iekārtas palīdzību 
veido īpašus suvenīrus, kas tiek 
pasniegti skolas absolventiem.

Sventes vidusskolā ir 
pieejama plaša interešu 
izglītības programmu izvēle. 
Darbojas koris dažādām vecuma 
grupām, jaunieši var iesaistīties 
gan instrumentālās, gan vokālās 
mūzikas ansambļos. Skolas 
lepnums ir tās marionešu teātris. 
“Tas ir ļoti savdabīgs kolektīvs 
– marionešu teātris, kurš 
principā balstās uz skolotājas 
lielu entuziasmu. Jo gan sižeti 
šīm izrādēm, gan visas lelles 
ir viņas roku darinātas. Viņa 
vienmēr atrod idejas, kuras pēc 
tam realizē kopā ar bērniem,” 
stāsta direktora vietniece Biruta 
Ondzule.

Ar lieliem panākumiem 
darbojas vizuālās mākslas 
pulciņš “Galerija”, kas tiek kupli 
apmeklēts. Šī pulciņa dalībnieki 
apgūst dažādas rokdarbu 
tehnikas, veido skaistus mākslas 
darbus, ar kuriem piedalās 
konkursos un gūst labus 
rezultātus. Latviešu valodas 
aģentūras rīkotā radošo darbu 
konkursa „Kas ir Tavs varonis 
šodien?” šogad izdotajā krājumā 
iekļauti trīs Sventes vidusskolas 

skolēnu darbi. Savukārt Valsts 
policijas Latgales reģiona 
pārvaldes rīkotajā konkursā 
“Drošie ziemas prieki” no 35 
nominantiem 13 ir tieši Sventes 
vidusskolas skolēni.   

Liela uzmanība skolā 
tiek veltīta sportam. Pats 
skolas direktors Aleksandrs 
Sibircevs ir sporta skolotājs, ar 
jauniešiem strādā pieredzējuši 
Augšdaugavas novada Sporta 
skolas vieglatlētikas treneri 
Jānis un Alla Petrovski. 
Skolas paspārnē darbojas 
Augšdaugavas novada sporta 

skolas vieglatlētikas grupa, 
bērni var darboties vairākos 
sporta pulciņos. 

“Mēs mēģinām sportam 
pievērst uzmanību arī tāpēc, 
ka tagad bērniem sarucis 
fizisko aktivitāšu apjoms. 
Ja agrāk katrai ģimenei bija 
saimniecība, dārzs, kur strādāt, 
tad tagad lielākā daļa laika tiek 
pavadīta pie datora, ar mobilo, 
kustību skaits sarūk. Papildus 
nodarbojoties ar sportu pēc 
stundām, ceram, ka veselība 
būs atbilstošā līmenī un nebūs 
problēmu turpmākajā dzīvē,” 

uzskata skolas direktors.
Skolā regulāri notiek dažāda 

mēroga sporta sacensības – 
gan skolas čempionāts volejbolā 
un citos sporta veidos, gan 
Latvijas svarbumbu celšanas 
čempionāts. Ir izveidota 
sava volejbola un basketbola 
komanda, kas piedalās arī 
starptautiskos turnīros.

Sventes vidusskola ir 
izaudzinājusi daudzus talantīgus 
sportistus, kuri dažādos sporta 
veidos ir guvuši labus rezultātus 
gan Latvijas, gan starptautiskā 
mērogā. Aleksandra Sibirceva 
audzēknis Armands Rokjāns 
nupat ir ieguvis Latvijas 
volejbola federācijas Gada balvu 
kā 2023. gada Latvijas volejbola 
uzlecošā zvaigzne un atzīts par 
pērnā gada labāko sportistu 
Augšdaugavas novadā. 

Sventes vidusskolā darbojas 
arī jaunsardze, kurā lielākoties 
iesaistās 8. klases skolēni, 
piedalās dažādās nometnēs un 
sacensībās ārpus skolas. 

Skola projekta ietvaros 
jau divus gadus realizē arī 
valsts aizsardzības mācību, 
kas drīzumā būs obligāts 
priekšmets. “Esam ļoti gandarīti, 
ka bez pedagogiem skolā ienāk 
cilvēks no malas, kuram ir 
stāja, kas ir Latvijas patriots. Es 
domāju, ka tas ļoti daudz dod 
gan mūsu bērnu patriotiskajā 
audzināšanā, gan vispusīgā 
attīstībā,” saka Biruta Ondzule. 

Paši skolēni aktīvi iesaistās 
skolas dzīvē, darbojoties 
skolēnu pašpārvaldē. Plānojot 
skolas darbu nākamajam 
periodam, tiek ņemti vērā arī 
skolēnu ierosinājumi.  

Pusdienas skolēniem 
nodrošina skolas ēdnīca, kur 
tiek pagatavota garšīga un 
veselīga maltīte. Starpbrīžos 
vai gaidot autobusu, jaunieši var 
pavadīt laiku skolas bibliotēkā, 
izvēloties kādu pašiem tīkamu 
lasāmvielu vai strādājot ar 
datoriem.  

“Cenšamies nodrošināt, lai 
arī pēc stundām bērniem skolā 
būtu ērti. Liela daļa uz skolu 
brauc ar autobusu agri no rīta, 
pēc stundām gaida autobusu, 
tāpēc mēs padomājām par 
mēbelēm gaiteņos, kur bērniem 
apmesties” saka direktora 
vietniece. 

“Ņemot vērā to, ka Sventes 
vidusskolā ir labvēlīgi apstākļi, 
draudzīgs kolektīvs, es aicinātu 
vecākus pievērst uzmanību 
Sventes vidusskolai un 
izvēlēties šo skolu par to vietu, 
kur bērni varētu iegūt kvalitatīvu 
izglītību,” aicina skolas direktors 
Aleksandrs Sibircevs.

Teksts, foto: Inese Minova

LĀČU PAMATSKOLA 
NOSVINēJA 

30 GADU JUBILEJU
13. aprīlī skolas absolventi, 

skolotāji, amatpersonas un 
citi viesi pulcējās Naujenes 
kultūras centra zālē, lai kopīgi 
svinētu un ienirtu atmiņās par 
Lāču pamatskolas aizvadītajiem 
gadiem. 

Patiesībā Lāču pamatskolai 
ir krietni vairāk par 30 gadiem, 
tā tika dibināta 20. gadsimta 
pirmajā pusē. Pagājušā 
gadsimta 30. gados mācības 
notika Jāņa Locika un Jāņa 
Kokina privātmājās. Jāņa Locika 
mājās izvietojās sagatavošanas 
klase un Jāņa Kokina mājās 4. 
sākumskolas klases. Pēc laika 
Jānis Kokins skolas vajadzībām 

uzcēla jaunu māju.
1935. gadā skolā jau darbojās 

5. klases. Mācības notika 
latviešu valodā. Otrā pasaules 
kara laikā skola nodega. 
Mācības turpināja „Teivānos” 
Filimanoviča mājās, vēlāk 
līdz 1946. gadam Pitkeviča 
mājās. Pēc kara skolu pārcēla uz 
Velksmēm, kur tā eksistēja līdz 
1959. gadam. Padomju 

okupācijas laikā skolas Locikos 
vairs nebija, jo Lāčos ieradās 
krievu armija, kura pārdēvēja 
Lāčus par Locikiem. 

Uzplaucis zieds lielgabala 
stobrā

1993. gadā sākumskolas 
klases sāka strādāt bijušajā 
karavīru ambulances ēkā, 
bet 1994. gada 1. septembrī 
Lāču pamatskola tika svinīgi 

atklāta bijušo kazarmu ēkā. Šo 
datumu var uzskatīt par skolas 
dibināšanas vai atjaunošanas 
datumu. 

Skolā 2024. gadā ir modernas 
iekārtas – tāfeles, interaktīvās 
klases, savesta kārtībā fasāde, 
uzbūvēta sporta zāle. Netrūkst 
arī skolēnu. To skaits, gadiem 
ejot, tikai pieaudzis. Patlaban 
Lāču pamatskolā mācās 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 25. aprīlis14

 ■ IZGLĪTĪBA

SPORTS ■  

vairāk nekā 150 audzēkņi un 
strādā 21 skolotājs! Skolai ir 
virkne sasniegumu konkursos, 
olimpiādēs un skatēs. 
”Lepojamies ar to, ka pagājušajā 
mācību gadā Augšdaugavas 
novadā esam pirmie mācību 
sasniegumu jomā, kā arī 
pirmie interešu izglītībā. 2023. 
gadā ieguvām Augšdaugavas 
novada sporta laureāta balvu,” 
panākumus uzskaita skolas 
direktors Andris Meškovskis, 
izsakot arī pateicību 
Augšdaugavas novada domei, 
Naujenes apvienības pārvaldei, 
Izglītības pārvaldei un vecāku 
padomei par atbalstu un 
sadarbību.

“30 gadi ir gan daudz, gan 
maz vienlaicīgi. Šī skola ir 
jaunākā Augšdaugavas novadā. 
Pateicoties Jānim Geibam, tā 
laika Daugavpils rajona tautas 
padomes vadītājam, kazarmas 
tika pārveidotas par skolas 
ēku. Cik labi, ka izglītība guva 
priekšroku pāri militārismam. 
Priecē, ka skola aug un 
attīstās,” teic Augšdaugavas 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Arvīds Kucins. 
Viņš arī pateicās skolotājiem, 
vecākiem un skolēniem par 
kopīgu darbu un cer, ka topošais 
industriālais parks un jaunās 
darba vietas Locikos tikai 
kuplinās skolas saimi. 

Domes priekšsēdētājs 
pasniedza pateicības rakstus 
par “Ilggadējo un augsti 
profesionālo darbu skolēnu 
audzināšanā un izglītošanā” 
skolotājām Inārai Parfjonovai 
un Nataļjai Leitānei. “Par 
godprātīgu un kvalitatīvu darbu 
veikšanu” pateicības rakstu 
pasniedza apkopējai Lūcijai 
Buķei. 

Augšdaugavas novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Pēteris Dzalbe pasniedza 
sertifikātu 1160 eiro vērtībā 
daudzfunkcionāla printera 
iegādei. Izglītības pārvaldes 
vadītāja Janita Zarakovska 
atzina, ka skola ir prestiža, 
jo tai vienmēr ir sasniegumi 
olimpiādēs, koris un deju 
kolektīvi. J. Zarakovska novēlēja 
palikt uzticīgiem savai skolai: “Ja 
skolas kadri bieži nemainās, ko 
var teikt par Lāču pamatskolu, 

tad skolotājiem šeit labi klājas.” 
Skolas atklāšanā 1994. 

gadā kā Daugavpils rajona 
izpilddirektors piedalījās Vitālijs 
Aizbalts. Viņš atceras laiku, 
kad padomju armijas virsnieki 
sāka nodot infrastruktūru 
skolas vajadzībām: “Šis ir 
vienīgais Latvijā padomju 
armijas ciemats, kurš ir pilnībā 
saglabāts. Gan dzīvojamais 
fonds, gan kultūras fonds, gan 
cita infrastruktūra. Kad gājām 
pa telpām, bijusī Izglītības 
pārvaldes vadītāja Irēna Bulaša 
ar lūpu krāsu sāka rakstīt, kur 
atradīsies kāds kabinets. Ticiet 
vai nē, pēc pusgada kabineti 
tika iekārtoti tieši tā, kā dāmas 
ar lūpu krāsu bija uzrakstījušas.” 
Zīmīgi arī ir tas, ka dienu pirms 
Lāču pamatskolas atklāšanas, 
1994. gada 31. augustā, Latviju 
pameta pēdējā okupantu 
karaspēka vienība. Valdis 
Birkavs, toreizējais Latvijas 
ministru prezidents, ieradies 
svinīgajā skolas atklāšanas 
pasākumā, Lāču skolu 
salīdzināja “ar uzplaukušu ziedu 
lielgabala stobrā”.

Savu artavu skolas tapšanā 
ieguldīja arī bijusī izglītības 
pārvaldes vadītāja Irēna Bulaša 
un Naujenes pagasta vadītāja 
Vasilisa Pudovkina. 

Pasākumā piedalījās arī 
Naujenes apvienības pārvaldes 
vadītāja Ināra Miglāne, kura 
dāvināja skolai divus kokus, 
Naujenes pamatskolas direktors 
Pāvels Brovkins, Naujenes 
“Rūķīša” vadītāja Anna Veidere, 
Naujenes Mūzikas un mākslas 
skolas direktors Ruslans 
Margevičs un Lāču pamatskolas 
vecāku padomes priekšsēdētāja 
Oļesja Ņikitina. Viesi pasniedza 
piemiņas dāvanas un izteica 
pateicības par sadarbību.

LIZDA Augšdaugavas 
novada arodorganizācijas 
vārdā Vita Vanagele pasniedza 
atzinības rakstus direktoram 
Andrim Meškovskim, direktora 
vietniecei izglītības jomā 
Zinaīdai Šumskai un skolotājai 
Inārai Parfjonovai.

Skolu ar pateicībām un 
labiem vārdiem sveica dažādu 
gadu absolventi. Pasākuma 
noslēgumā skanēja skolas 
himna. Skolā tika izveidota 

nevis kā bruņota lielvalsts, 
bet kā zinoša, izglītota tauta.” 
Pateicoties Naujenes pagasta 
pašvaldības, rajonu skolu valdes 
un sponsoru palīdzībai, bijušo 
kazarmu ēka ir pārvērtusies 
līdz nepazīšanai. Turpmāk tās 
gaišajās telpās zināšanas apgūs 
Lāču ciematā dzīvojošie bērni. 
Jaunajā skolā mācības notiks 
krievu valodā, bet izveidota 
arī pirmā klase ar latviešu 
apmācības valodu. Turklāt 
ir atvērta eksperimentālā 
sagatavošanas grupa, kurā 
krievu bērni varēs mācīties 
latviski.

Savu artavu skolas 
izveidē ir ieguldījusi arī 
valdība. Ministru prezidents 
pasniedza skolas direktorei 
rakstisku lēmumu par līdzekļu 
piešķiršanu kompjūteru iegādei.

“Neatkarīgā Cīņa” Nr. 203 
1994. gada 2. septembrī. 
“Valdis Birkavs atklāj Lāču 
pamatskolu”:

Ministru prezidents Valdis 
Birkavs 1. septembrī ar 
lidmašīnu ieradās Daugavpilī, 
lai piedalītos Daugavpils rajona 
Naujenes pagasta Lāču ciema 
pamatskolas atklāšanā. 
Atklāšanas ceremonijā premjers 
izteica lielu prieku par jauno 
skolu, kura ierīkota Krievijas 
armijas atstātajās kazarmās. 
“Šī skola ir kā puķīte apklusuša 
lielgabala stobra galā,” sacīja 
Valdis Birkavs.

Lāču pamatskolas 
iekārtošana rajona padomei 
izmaksājusi 250 tūkstošus latu. 
Pēc tam, kad garīdznieks bija 
iesvētījis klases un kabinetus, 
Valdis Birkavs vadīja pirmo 
pedagoģiskās padomes sēdi…

“Lauku Avīze” Nr. 69 1994. 
gada 3. septembrī vēsta, ka 
Naujenes pagasta Lāčos kara 
daļas bijušajās kazarmās tika 
atklāta pamatskola. Mācības tajā 
uzsāka 108 bērni. Pirmajā klasē 
mācības iesāka pieci latviešu 
bērni. Turpmāk skolu bija 
iecerēts pārveidot par divplūsmu 
mācību iestādi. Rajona padomes 
pārstāvji skolai uzdāvināja firmas 
“Sharp” kopējamo iekārtu.

Teksts, foto: Dainis Bitiņš

izstāde, kas ir veltīta dažādiem 
interesantiem ar skolas vēsturi 
saistītiem faktiem. 

Paldies par uzstāšanos 
pasākumā Lāču pamatskolas 
diviem tautas deju kolektīviem!
Ko par skolas atklāšanu raksta 

1994. gada laikraksti? 
Latvijas Vēstnesis nr. 103, 

1994. gada 3. septembrī. 
“Ministru prezidents Lāču 
pamatskolā”: 1. septembrī, 
piedaloties Daugavpils 
rajona Lāču pamatskolas 

atklāšanas ceremonijā, Ministru 
prezidents Valdis Birkavs 
izteica lielu prieku par jauno 
skolu, kas ierīkota Krievijas 
armijas atstātajās kazarmās. 
“Šī skola ir kā puķīte apklusuša 
lielgabala stobra galā,” sacīja 
Ministru prezidents. Karavīrus 
šajās sienās nomaina zemnieku, 
ražotāju, baņķieru un tirgotāju 
bērni. 

V. Birkavs atzīmēja, ka skola 
simbolizē valsts atdzimšanu: 
“Mēs ieiesim nākošā gadsimtā 

ŠPOĢU VIDUSSKOLAS 
SKOLēNI PIEDALĀS 

ERASMUS+ PROJEKTĀ 
NORVēĢIJĀ

Sākoties skolēnu brīvlaikam, 
sadarbībā ar biedrību VJCS 
Špoģu vidusskolas skolēniem bija 
iespēja piedalīties ERASMUS+ 
projektā “Reacting with 
Confidence!”, kas norisinājās no 
13. līdz 22. martam Norvēģijas 
ciemā Gasbu.

Mūsu jauniešiem līdzās 
bija arī pārstāvji no Lietuvas, 
Rumānijas, Turcijas, Ungārijas 
un Rumānijas, kas kopīgi deviņu 
piesātinātu dienu laikā apguva 
pirmās palīdzības pamatus, 
dalījās savas valsts kultūrā un 
tradīcijās, kā arī tika nodibināti 
starptautiski kontakti potenciālu 
nākotnes projektu īstenošanai.

Projekta laikā jaunieši arī 
pilnveidoja savas digitālās 
kompetences. Starptautisko 
komandu sastāvos projekta 
dalībniekiem bija jāveido 
īsfilmas, digitālie materiāli un 
sociālo tīklu produkti. Kā viens 

no šādiem produktiem ir pirmās 
palīdzības sniegšanas digitālais 
metodiskais materiāls ar QR 
kodu. Šo kodu nolasot, var nokļūt 
pie izglītojošiem materiāliem par 
pirmās palīdzības sniegšanas 
principiem. 

Šis jau bija ceturtais 
ERASMUS+ projekts šajā 
mācību gadā, kurā piedalījās 

Špoģu vidusskolas pārstāvji. 
Jaunieši augsti novērtē Eiropas 
Savienības dotās iespējas un 
projektus, kā arī pateicas Špoģu 
vidusskolai un biedrībai VJCS 
par sniegto iespēju. 

Špoģu vidusskolas skolēnu  
pašpārvaldes prezidente 

Viktorija Čekute

ILŪKSTES PILSēTAS STADIONĀ JAUNS TABLO

Pateicoties Latvijas futbola federācijai un Augšdaugavas novada 
pašvaldības līdzfinansējumam, 2. aprīlī Ilūkstes pilsētas stadionā 
tika uzstādīts elektroniskā rezultāta tablo Nautronic.

Augšdaugavas novada sporta skolas projektu 25. janvāra novada 
domes sēdē atbalstīja deputāti.

Projekta mērķis – modernizēt ANSS sporta bāzes piedāvājumu 
mācību procesa un iedzīvotāju aktīvās atpūtas attīstībai.

Kopējās izmaksas – 7614 eiro, no tiem 3000 eiro ir LFF 
finansējums, bet atlikusī daļa jeb 4614 eiro ir Augšdaugavas novada 
līdzfinansējums.

Teksts: D. Bitiņš
Foto: Augšdaugavas novada sporta skolas administrācija



15AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 25. aprīlis

KULTŪRA  ■  

 MUZEJU NAKTS AUGŠDAUGAVAS NOVADĀ –  ‘’IZZINĀT UN IEGŪT, PēTĪT UN SAPRAST’’

18. maijā Latvijas muzeji divdesmito reizi piedalīsies 
starptautiskajā Eiropas muzeju akcijā “Muzeju nakts”.  
Šogad akcijas tematika saistīta ar Starptautiskās 
Muzeju dienas tēmu “Muzeji izglītībai un pētniecībai”. 
“Muzeju nakts 2024” vienojošā tēma Latvijas muzejos 
– izzināt un iegūt, pētīt un saprast.  Arī Augšdaugavas 
novada muzeji Latgalē un Sēlijā ir atvērti apmeklētājiem 
ar savu daudzveidību, lai izzinātu un iegūtu, pētītu un 
saprastu.

Bebrene
“Kā murrā dzirnavas?’’ 

“Muzeju naktī” Bebrenes Dzirnavu durvis būs atvērtas 
apmeklētājiem no plkst. 19.00 līdz 24.00. Viesi aicināti 
doties pastaigā pa dzirnavām, lai izzinātu, izpētītu un 
saprastu dzirnavu darbību.

► Plkst. 19.00 pie dzirnavām Dvietes pagasta 
kultūras nama amatierteātra “Nebēdnieki” izrāde 
“Vasarsvētku jampadracis”.

► Plkst. 20.00 ekskursija dzirnavās vietējā gida 
pavadībā. Tās laikā dzirnavas tiks iedarbinātas, 
ļaujot apmeklētājiem aplūkot un ieklausīties, kā reiz 
dūkuši miltu, putraimu un grūbu gaņģi. Laukakmeņu 
mūris, vēsais gaiss, miltu smarža apvīs katru dzirnavu 
apmeklētāju ar senatnes auru.

Kontaktinformācija: T. 25155458, turisms@bebrene.lv
“Kā savijas tagadne un pagātne?”

“Muzeju nakts” laikā Dvietes senlejas informācijas 
centrs “Gulbji” būs atvērts no plkst. 19.00 līdz 24.00.

Apmeklētājiem būs pieejams viss plašais Augšzemes 
sētas “Gulbji” piedāvājums, kur varēs iepazīt senatni, 
sākot no Ledus laikmeta atkāpšanās līdz mūsdienām. 
Viesi īpaši gaidīti ielūkoties bebra istabā un nogaršot 
slaveno bebra muskusu. Apmeklētājiem būs iespēja 
pielaikot un iemūžināt sevi fotogrāfijās Akmens 
laikmeta tērpā, Sēlijas arheoloģiskajā tērpā un Sēlijas 
etnogrāfiskajā tautastērpā.

Kontaktinformācija: T. 26109353, veidavieta@gmail.com

Vabole
‘’Ieklausies – sadzirdēsi, ieskaties - ieraudzīsi”

Skrindu dzimtas muzejs būs atvērts apmeklētājiem 
no 16:00 – 23:00

► No plkst. 17:00 – 19:30  atklāsim sava novada 
kultūras daudzveidību, tiekoties ar dažādu nozaru 
pārstāvjiem, ieklausīsimies stāstos un iepazīsim viens 
otru;

► No plkst. 19:30 – 22:00  muzeju nakts pasākuma 
laikā varēs skatīt dažādus video demonstrējumus, 
iepazīties ar daudzām jaunām  izstādēm, piedalīties 
meistardarbnīcās un sadziedāties kopā ar muzikantiem, 
baudīt muižkunga zupu, lauku ziedu tēju un citus 
našķus. Apmeklētājiem būs iespēja iegādāties dažādus 
koka darinājumus, austas, pītas un vītas jostiņas, un 
veselīgas zāļu tējas.

Kalkūne
Ceļojums garām Berķenelei  uz Medumiem

► No plkst. 11.00 līdz plkst. 15.00, Raiņa mājā 
Berķenelē

- Annas Pommeres izstādes “Griķu medus” atklāšana 
(Annas Pommeres mākslas darbos atspoguļojas 20. 
gadsimta sarežģītās un postošās vēstures notikumi 
un rūgtenais griķu medus ir viens no ģimenes atmiņu 
stāstu simboliem viņas darbos.)

- Anneles Slišānes izstādes “100 deči Latvijai” 
atklāšana (Simtgadīgās stellēs Latgalē un Rīgā veikti 
eksperimenti ar dažādiem materiāliem, dodoties 
jaunos tekstila meklējumos, izrādot cieņu dabai un 
kultūrvēsturiskajam mantojumam. Berķenelē tiks 
eksponēti 15 Anneles deči).

- Mākslinieciska koprades aktivitāte - “Bišu 
stropu apgleznošana” (Raiņa mājā Berķenelē šogad 
atgriezušies dažādi seni bišu stropi. Lai atjaunotu 
Raiņa mājas Berķenelē ainavu, kāda tā redzama Vitālija 
Kalvāna gleznā “Berķenele” (20. gs. 60. gadi), tie tika 
restaurēti un mēs aicinām “Muzeju nakts” apmeklētājus 
kopīgi iesaistīties to apgleznošanā.)

- Biškope Gunta Some “Muzeju nakts” apmeklētājiem 
piedāvās dažādas medus un citu bišu produktu 
meistarklases, degustācijas.

- Jaunākajiem “Muzeju nakts” apmeklētājiem tiks 
piedāvātas atraktīvas rotaļas un spēles brīvā dabā.

Medumi
Pirmā pasaules kara muzejs Medumos aicina 
uz muzeju nakts programmu

► Plkst. 15.00 – 21.00 Pirmā pasaules muzeja 
ekspozīcijas apskate;

► Plkst. 18.00 - 20.00  Magnētiņu veidošanas 
meistarklase kopā ar amatu meistaru;

► Plkst. 16.00 – 18.00 foto orientēšanās un topošo 
karavīru interaktīva spēle;

► No J. Stikāna privātas kolekcijas vizuālo, rakstisko 
un lietisko avotu izstāde pie Pirmā pasaules kara 
bunkura līdzās Ēģiptes luterāņu baznīcai. GPS;55.74; 
26,30, plkst. 13.00 - 21.00;

► Pirmā Pasaules kara un 20.gs. artefaktu R.Stikāna 
privātkolekcija Jaunatnes iela 4, Medumi. Raimonds 
Stikāns, tālr. 25960552

Privātkolekcijas apmeklēšanas laiks no plkst. 15:00 
līdz 21:00. 

Iepazīšanās ar kolekciju, 1. un 2. pasaules karš, vietējā 
novadpētniecība, stāstījums par vēsturisko artefaktu 
meklēšanu ar metāldetektora palīdzību. Kā atrast vietas 
meklēšanai? Iepazīšanās ar budžeta metālmeklētāju. 
Īsa ekskursija Medumu pagasta vēsturē.  Piedāvājam 
3 - 4 cilvēku grupai iespēju izbraukt ar metālmeklētāju. 
Ieeja par ziedojumiem.

Vecsaliena
Muzeju nakts Vecsalienas muižas pilī 18. maijā no 

plkst. 18.00 līdz 24.00 sadarbībā ar biedrību “Lauku 
studija” Vecsalienas muižas pilī notiks pasākums 
“Izgaismo pili”.  Šī gada uzdotā tēma Muzeju nakts 
pasākumiem ir “Izzināt un iegūt, pētīt un saprast”. 
Organizatori sarūpējuši programmu apmeklētājiem 
ar dažādām aktivitātēm un norisēm: meistarklase 
un gleznu izstāde, pastaiga pa muižas parku un pili, 
pagasta vietējo kolektīvu un īpašo viesu uzstāšanās, 
koncerts “VIVA LA MUSIC” un viesmākslinieki, deju 
kolektīvi un pasākuma kulminācijā – gaismu šovs “Staro 
muižas pils” ar stāstu “Leģenda par pili”.

Naujene
Naujenes Novadpētniecības muzeja 

pamatekspozīcijas Skolas ielā 1, Naujenē:
► Plkst. 15.00 - 24.00 Apmeklētājiem durvis ver 

jaunās izstādes:
* Vēstures izstāde “Juzefovas stacija: ceļojums laikā”
* Izstāde no muzeja krājuma “Valentīnas Zeiles 

dažādās sejas: dzejniece”;
* Izstāde “Livonijas ordeņa Dinaburgas pils senlietas 

muzeja krājumā”;
Brīvdabas izstāde muzeja teritorijā “Novadnieku 

dzīvesstāsti IV”.
► Plkst. 15:00 - 23:00 “Pētījumu un atklājumu 

stacija”
Dabas ekspozīcija “Sirdsdaugava”

Pētīsim Juzefovas parkā konstatēto reto gliemežu 
sugu – liellūpas vīngliemezi, iejutīsimies arheologu 
lomā, iepazīsim viduslaiku bērnu rotaļlietu – kaula 
rūceni. Darbosimies ar darba burtnīcu.

► Plkst. 15:30 - 16:00 Ekskursija ar gidu jaunajā muzeja 
vēstures izstādē “Juzefovas stacija: ceļojums laikā”. 
II stāva ekspozīciju zāle

► Plkst. 18:00 - 22:30 Literāro un tautas pasaku 
seansi “Vecmāmiņas pasakas”. II stāva ekspozīciju zāle

* Pasaku seansi latviešu valodā plkst. 18:00, 
19:00, 19:30, 20:00, 21:30 un 22:00. Klausīsimies 
Vizmas Belševicas pasakas “Protu, protu” un “Runcis un 
pelīte”, Jākoba Grimma, Vilhelma Grimma pasaku “Trīs 
sivēntiņi” un latviešu tautas pasaku “Nabaga saimnieks”.

* Pasaku seansi krievu valodā plkst. 18:30, 21:00 
un 22:30. Klausīsimies Jākoba Grimma un Vilhelma 
Grimma pasakas “Brēmenes muzikanti” muzikālo 
interpretāciju V.Livanova  un J.Entina izpildījumā, 1969. 
gada ieskaņojums.

► Plkst. 16:00 - 18:00 Inas Vaikules darbnīcas “Pītenis” 
mazcimdiņu adīšanas meistarklase pieaugušajiem 
ar priekšzināšanām (līdzi jāņem savas adāmadatas) 
II stāva ekspozīciju zāle;

► Plkst. 16:30 - 22:00 Nodarbība-konkurss 
“Iepazīsim lauku sētu”. Sākums muzeja dabas ekspozīcijā 
“Sirdsdaugava”, turpinājums “Slutišķu sādžā”;

► Plkst. 17:00 - 23:00 Kafijas baudīšana dzelzceļa 
stacijas bufetē, II stāva ekspozīciju zāle;

► Plkst. 15:00 - 24:00 Radošā darbošanās izstādē 
“Rokdarbu tradīcijas Daugavas ielejas teritorijā” 
apgūstot krustdūriena pamatus.
Ekspozīcijas “Slutišķu vecticībnieku lauku sēta”, 
“Upānu sēta”

► Plkst. 16:00 - 16:30; 18:30 - 19:00 Ekskursija 
izstādē “Tradicionālais vecticībnieku apģērbs”;

► Plkst. 16:30 – 20:30 Radošā darbošanās bērniem 
un pieaugušajiem izstādē “Tradicionālais vecticībnieku 
apģērbs”, apgūstot izšuvumu krustdūriena tehnikā;

► Plkst. 17:00 - 20:00 Augšdaugavas novada 
biškopības tradīciju izzināšana izstādē “Dore, bluķis, 
strops” un vaska sveču veidošana;

► Plkst. 16:00 - 21:00 Nodarbība-konkurss 
“Iepazīsim lauku sētu”. Sākums ekspozīcijā “Upānu 
sēta”, turpinājums Naujenes Novadpētniecības muzejā;

► Plkst. 16:00 - 21:00 “Upānu sētas” un “Slutišķu 
vecticībnieku lauku sētas” ekspozīciju apskate.

KULTŪRAS PASĀKUMI APRĪLĪ

AUGŠDAUGAVAS NOVADA KULTŪRAS CENTRS 
“VĀRPA”

02.05. plkst. 18.00 Naujenes Mūzikas un mākslas 
skolas akordeonistu orķestra koncerts
11.05. plkst. 17.00 Vēsturisko deju balle
22.05. plkst. 18.30 Kino vakars, A. Ēķa spēlfilma 
“Dumpis”, I daļa. Garums aptuveni 2 h
29.05. plkst. 18.30 Kino vakars, A. Ēķa spēlfilma 
“Dumpis”, II daļa

AMBEĻU PAGASTS
05.05. plkst. 12.00 Ambeļu kultūras nams, Pasākums 
bērniem “Iepriecini mammu!”. Zīmēšana, rotājumu un 
apsveikuma kartiņu izgatavošana
19.05. plkst. 15.00 Ambeļu kultūras nams, Iedvesmojoša 
sieviešu tikšanās “Ļauj sev uzziedēt” (sieviešu prakses 
un meditācijas, tējas ceremonija, sirsnīgas sarunas)

BEBRENES PAGASTS
01.05. plkst. 19.00 Bebrenes kultūras nams, Režisora 
Andreja Ēķa daudzsēriju mākslas filmas “Dumpis” 1.-3. 
sērija
04.05. plkst. 14.00 Bebrenes kultūras nams, 4. maijam 
veltīta Jēkaba Reiņa monoizrāde “Saruna ar skatītāju”
05.05. plkst. 09.30 Tikšanās Augšdaugavas novada 
Pilskalnes pagasts viesu mājas “Rozes” stāvlaukumā, 
Pārgājiens “Pilskalniem pa pēdām II”. Pārgājiena 
maršruts vedīs no Baltiņiem uz Bebreni pa Ilūkstes 
pauguraini, kuru pirms daudziem gadu tūkstošiem 
grauzuši un veidojuši ledāju kušanas ūdeņi. Pārgājiena 
laikā šķērsosim iespaidīgas gravas un savām acīm 
raudzīsim vairākus pilskalnus. 
07.05. Bebrenes pagasta bibliotēka, bibliotēkas darba 
laikā, Viktorīna bērniem un jauniešiem “Ko es zinu par 
Eiropas savienību?”. Aktivitātes Eiropas Savienības 

izzināšanai un Eiropas dienas svinēšanas ietvaros
08.05. plkst. 19.00 Bebrenes kultūras nams, Režisora 
A. Ēķa daudzsēriju mākslas filmas “Dumpis” 4.-5. sērija
10.05. plkst. 17.00 Bebrenes Dzirnavas, Mākslinieces 
Līgas Jukšas mākslas darbu izstādes atklāšana
15.05. plkst. 10.00 Bebrenes Brīvības piemineklis, 
“Bebrenes Brīvības pieminekļa” atdzimšanas 30. 
gadadienas pasākums
15.05. plkst. 19.00 Bebrenes kultūras nams, Režisora 
A. Ēķa daudzsēriju mākslas filmas “Dumpis” 6.-7. sērija
18.05. plkst. 10.00 Bebrenes Dzirnavu stāvlaukums, 
“Stādu salidojums Bebrenē”
18.05. plkst. 19.00 Bebrenes Dzirnavu stāvlaukums, 
Dvietes kultūras nama amatierteātra “Nebēdnieki” 
izrāde “Vasarsvētku jampadracis”



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 25. aprīlis16

■  KULTŪRA

KULTŪRAS PASĀKUMI APRĪLĪ
18.05. plkst. 19.00 - 24.00 Bebrenes Dzirnavas, Muzeja 
nakts 2024 - “Kā murrā dzirnavas?” 
18.05. plkst. 20.00 ekskursija dzirnavās vietējā gida 
pavadībā. Tās laikā dzirnavas tiks iedarbinātas, ļaujot 
apmeklētājiem aplūkot un ieklausīties, kā reiz dūkuši 
miltu, putraimu un grūbu gaņģi. 
18.05. plkst. 19.00 - 24.00 Bebrenes Putnu salas 
“Gulbji”, Muzeja nakts 2024 - “Kā savijas tagadne un 
pagātne?” Apmeklētājiem būs pieejams viss plašais 
Augšzemes sētas “Gulbji” piedāvājums, kur varēs 
iepazīt senatni, sākot no Ledus laikmeta atkāpšanās 
līdz mūsdienām.
18.05. plkst. 11.00 Bebrenes sporta zāle, Galda 
tenisa turnīrs visiem aktīvajiem Bebrenes pagasta  
iedzīvotājiem un viesiem

BIĶERNIEKU PAGASTS
09.05. plkst. 15.00 Biķernieku kultūras nams, Mātes 
dienai veltīta radoša darbnīca jauniešiem un bērniem 
(pašu rokām gatavotas dāvanas māmiņām)
25.05. plkst. 12.00 Biķernieku kultūras nams, Ģimenes 
dienai veltīts pasākums (izklaides programma ar 
konkursiem un spēlēm). 
10.05. plkst. 13.00 Biķernieku pagasta bibliotēka, 
“Apsveikums māmiņai - dekori un apsveikuma vārdi” 
bērnu koprades darbnīca
24. - 31.05. bibliotēkas darba laikā, Biķernieku pagasta 
bibliotēka, “Ko lasīt vasarā?” bērnu un jauniešu 
lasāmvielas atlase un tematisks apskats 

DEMENES PAGASTS
03.05. plkst. 17.30 Demenes kultūras nams, Meistarklase 
“Ar domām par Latviju” (kopā ar iedzīvotājiem gatavosim 
svētku cienastu)
08.05. plkst. 17.00 Demenes pagasta bibliotēka, “Ko 
es zinu par Eiropas savienību?” Viktorīna bērniem un 
jauniešiem Eiropas Savienības izzināšanai un Eiropas 
dienas svinēšanas ietvaros.
30.05. plkst. 10.00 Demenes pagasta bibliotēka, 
“Satiksim vasaru bibliotēkā” koprades aktivitātes ar 
pirmsskolas bērniem
02. - 31.05. bibliotēkas darba laikā, Demenes pagasta 
bibliotēka, “Demene ziemā un pavasarī” novadnieku 
foto izstādes turpinājums no cikla “Demenes pagasta 
daba””    

DUBNAS PAGASTS
12.05. plkst. 15.00 Dubnas kultūras nams, Mātes dienai 
veltīts koncerts

DVIETES PAGASTS
11.05. - 08.06. Dvietes pagasta bibliotēka, Kafijas 
krūzīšu kolekcijas izstāde “Laiks rīta kafijai”
11.05. plkst. 09.00 Dvietes kultūras nama pagalms 
Pavasara tirgus
11.05. plkst. 13.00 Dvietes kultūras nams, Ābeļu 
pagasta amatierteātris “Cerība” uzstāsies ar  izrādi 
“Kāzas”, ieeja par ziedojumiem
11.05. plkst. 14.00 Dvietes kultūras nams, Uzstājas 
Dricānu Dominante ar koncertprogrammu “Ar 
mīlestību”,  ieeja 5 eiro, bērniem līdz 12 gadu vecumam 
par brīvu

EGLAINES PAGASTS
13.05. - 17.05. plkst. 09.00 - 10.00 Eglaines pagasta 
bibliotēka, Digitālās prasmes nodarbinātībai, 
uzņēmējdarbībai un inovācijām; Kiberdrošība un 
drošāks internets;

ILŪKSTE
03.05. plkst. 18.00 Ilūkstes Kultūras un mākslas centrs, 
Latviešu teātra un kino mūzikas pērlēm veltīta “Latvijas 
koncerti” programma “Vajadzīgi solisti”. Vokāls-Līga 
Zeļģe un Raimonds Celms, kā arī Rīgas saksofonu 
kvartets. Programmā: Raimonds Pauls, Mārtiņš Brauns, 
Imants Kalniņš, Zigmārs Liepiņš, Jānis Lūsēns, Lolita 
Ritmanis, Rihards Zaļupe u.c.
07.05. plkst. 13.00 Ilūkstes Pilsētas Centrālā bibliotēka, 
“40 minūtēs apkārt Eiropai!” Interaktīva spēle, aktivitātes 
Eiropas Savienības izzināšanai Eiropas dienas ietvaros
08.05. plkst. 13.00 Ilūkstes Pilsētas Centrālā bibliotēka, 
Tikšanās ar dzejas grāmatas “No skolas dzīves” autoru 
Viktoru Petaško

09.05. plkst. 13.00 Ilūkstes Pilsētas Centrālā bibliotēka, 
“40 minūtēs apkārt Eiropai!” Interaktīva spēle. Aktivitātes 
Eiropas Savienības izzināšanai Eiropas dienas ietvaros
10.05. plkst. 10.00 Ilūkstes Pilsētas Bērnu bibliotēka, 
“Svētki grāmatai!” Bibliotekārā stunda. Tematisks 
noslēguma pasākums 5+ Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas ekspertiem
14.05. plkst. 10.00 Ilūkstes Pilsētas Bērnu bibliotēka, 
“Jauna rota grāmatai” bibliotekārā stunda/tematisks 
noslēguma pasākums 9+, 11+, 15+ Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrijas ekspertiem

KALUPES PAGASTS
Maijs, Iestādes darba laikā, Kalupes pagasta pārvaldes 
ēka, Izstāde ”Stikls krāsās un formās” 20.gs. Līvānu 
stikla fabrikas izstrādājumi
03.05. plkst. 17.30 Kalupes pagasta pārvaldes ēka, 
Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai 
veltīts koncerts: “Baltā galdauta svētki”, vakarēšana 
kopā ar Līvānu folkloras kopu “Ceiruleits” un Kalupes 
pagasta amatiermākslas kolektīviem

LAUCESAS PAGASTS
12.05. plkst. 16.00 Sabiedriskais centrs “Laucesa”, 
Koncerts “Sanāksim kopā!”
29.05. plkst. 13.00 Laucesas kultūras nams, Senioru 
balle
01.05 - 18.05. darba dienās, Sabiedriskais centrs 
“Laucesa”, Borisa Borisova mākslas darbu izstāde 
07.05. - 13.05. darba dienās, Laucesas pagasta 
bibliotēka, Vijas Zviedrānes personālizstāde “Lelles”
03.05. (laiks tiks precizēts) Laucesas pagasta 
bibliotēka, „Katram augam sava vieta” – zemeņu un 
dāliju stādīšanas akcija; bibliotēkas nozares literatūras 
apskats
16.05. plkst. 12.30 Laucesas pagasta bibliotēka, 
Bibliotekārā stunda „Drošs internets” Digitālās nedēļas 
2024 ietvaros
02. - 15.05. bibliotēkas darba laikā, Mirnija ciema 
bibliotēka, „Eiropa” sākumskolas skolēnu radošo darbu 
izstāde
07.05. bibliotēkas darba laikā, Mirnija ciema bibliotēka, 
„Pārsteidz savu māmuliņu” vietējo iedzīvotāju radošo 
darbu izstāde 

LĪKSNAS PAGASTS
01.05. plkst. 12.00 Starts pie vecās pasta ēkas, Lielais 
pavasara kross Līksnā
04.05. plkst. 12.00 Līksnas Vissvētās Jēzus Sirds 
Romas katoļu baznīca, Svētku Sv. Mise
04.05. plkst. 13.00 Pie Līksnas Vissvētās Jēzus Sirds 
Romas katoļu baznīcas, Latvijas Republikas neatkarības 
atjaunošanas dienai veltīts pasākums “Mēs esam 
Latvija”. Pasākumā ar muzikāliem priekšnesumiem 
piedalīsies bērnu vokālais ansamblis “DoReMi”, sieviešu 
vokālais ansamblis “Elēģija”, amatierteātra “Maskas” 
aktieri.
12.05. plkst. 10.20 Līksnas Vissvētās Jēzus Sirds 
Romas katoļu baznīca, Lauras Bicānes koncerts 
“Ceļā uz Emmausu”
12.05. plkst. 13.00 Laukumā pie Līksnas kultūras nama, 
Augšdaugavas novada bērnu kolektīvu ģimenes dienai 
veltīts koncerts “Izdziedam sauli”.
21.05. - 14.06. Līksnas kultūras nama darba laikā, 
Līksnas kultūras nams, Biedrības “Ūdenszīmes” stikla 
mākslas izstāde “Gaismai augot”.

MAĻINOVAS PAGASTS
01.05. - 31.05. bibliotēkas darba laikā, Maļinovas 
pagasta bibliotēka, Jeļenas Požarskas gleznu 
personālizstāde “Nekur nav tik labi kā mājās”
01.05. - 31.05. bibliotēkas darba laikā, Maļinovas 
pagasta bibliotēka, “Tēvu zeme stūru stūriem” 
novadpētniecības materiālu izstāde
08.05. plkst. 13.00 Maļinovas pagasta bibliotēka, 
“Dāvana ar pārsteigumu” slapjās filcēšanas 2 nodarbība, 
izgatavosim suvenīru ziepes - švammīti.

MEDUMU PAGASTS 
08.05. plkst. 16.00 Medumu Jauniešu centrs, 
Radošā darbnīca “Atklātne māmiņai!” kvilinga tehnikā. 
Izveidosim paši savām rokām  apsveikuma atklātni  
mīļajām māmiņām, saritinot un salīmējot strēmelītes, 
lai radītu telpiskas vai plakanas dekoratīvas figūras un 

zīmējumus, kas priecēs māmiņas.
19.05. plkst. 14.00 Medumu Tautas nams, Viktorijas 
Makarovas gleznu izstādes “Žēlsirdība” atklāšana.
19.05. plkst. 14.00 Pie Medumu Tautas nama, parks, 
Pasākums “Maijs vieno!” veltīts Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas gadadienai, Māmiņu dienai 
un Ģimenes dienai. Programmā: dzīvā mūzika, tējas 
dzeršana pie lielā galda ar paštaisītu Medumu ģimeņu 
cienastu, radošā darbnīca “Amulets - lelle!” – ģimenes 
labklājības talismans, jautras stacijas bērniem.
10.05. plkst. 09.30 Medumu pagasta bibliotēka, “Ko 
lai māmulītei veltu?” koprades darbnīca ar bibliotēkas 
apmeklētājiem
20. - 31.05. Medumu pagasta bibliotēka, “Mans 
grāmatu plaukts vasarā!” lasītveicinošas pārrunas un 
grāmatu apskats ar bibliotēkas lietotājiem - bērniem un 
jauniešiem
23.05. plkst. 14.00 Medumu pagasta bibliotēka, “Pa 
īstam un pa jokam!” dzejas pēcpusdiena  jauniešiem, 
veltīta latviešu rakstnieces Māras Cielēnas jubilejai.

NAUJENES PAGASTS
01.05. jebkurā laikā, Naujenes Novadpētniecības muzeja  
teritorija, Brīvdabas izstāde “Personību dzīvesstāsti”
13.05. plkst. 08.00 - 17.00 Naujenes Novadpētniecības 
muzejs, Skolas iela 1, Vēstures izstāde “Juzefovas 
stacija: ceļojums laikā”
13.05. plkst. 08.00 - 17.00 Naujenes Novadpētniecības 
muzejs, Skolas iela 1, Izstāde no muzeja krājuma 
“Valentīnas Zeiles dažādās sejas: dzejniece” 
13.05. plkst. 08.00 - 17.00 Naujenes Novadpētniecības 
muzejs, Skolas iela 1, Izstāde “Livonijas ordeņa 
Dinaburgas pils senlietas muzeja krājumā”
18.05. plkst. 15.00 - 24.00 Naujenes Novadpētniecības 
muzejs, Skolas iela 1, Pasākums “Muzeju nakts-2024”, 
programma pieejama https://naujenesmuzejs.lv/
muzeju-nakts-pasakums-naujenes-novadpetniecibas-
muzeja/
18.05. plkst. 16.00 - 21.00 Naujenes Novadpētniecības 
muzeja ekspozīcijas Slutišķu sādža, Pasākums 
“Muzeju nakts-2024”, programma pieejama https://
naujenesmuzejs.lv/muzeju-nakts-pasakums-naujenes-
novadpetniecibas-muzeja/
08.05. plkst. 12.00 Naujenes bibliotēka, Izlasīto 
grāmatu svētki “Lasām kopā = Esam kopā” - Bērnu 
grāmatu ilustratores Agijas Stakas izstādes atklāšana un 
tikšanās. Naujenes bibliotēkas lasīšanas veicināšanas 
aktivitāšu cikla  “Lasām kopā = Esam kopā” un LR 
Kultūras ministrijas atbalstītā projekta “Ceļā uz “Latviešu 
grāmatai 500” Latvijas reģionos:” Lasīšanas paradumi 
un to veicināšana” ietvaros.
10.05. plkst. 18.00 Naujenes bibliotēka, Literāri –
muzikāls koncerts ”Visus mīļos vārdus tev, māmiņ!” 
kopā ar dziedātāju Zitu Barševsku un dzejnieci Egitu 
Terēzi Jonāni
28.05. plkst. 17.30 Naujenes bibliotēka, “Gleznojam kopā 
ar Antoņinu Rudāni” radošā darbnīca pieaugušajiem.

NĪCGALES PAGASTS
01.05. plkst. 09.00 Pie Nīcgales Tautas nama, Nīcgales 
pagasta svētki. Pavasara gadatirgus

01.05. plkst. 09.00 Nīcgales pagasta tautas bibliotēka, 
“Nīcgales pagasts laikmeta griežos”, Novadpētniecības 
materiālu izstāde Nīcgales pagasta svētku ietvaros
no 02.05. Nīcgales pagasta tautas bibliotēka, “Eliksīrs 
dzīvespriekam” virtuāls grāmatu apskats no bibliotēkas 
plauktiem
10.05. plkst. 10.00 Nīcgales pagasta tautas bibliotēka, 
“Es savai māmiņai” tematisks pasākums ar  PII “Sprīdītis” 
audzēkņiem, vecākiem un pedagogiem 
23.05. plkst. 10.00 Nīcgales pagasta tautas bibliotēka, 
“Koku noslēpumi” Bibliotekārā cikla 5. nodarbība ar PII 
“Sprīdītis”

PILSKALNES PAGASTS
Maija vidus (datums būs zināms maija sākumā), 
Pilskalnes pagasta pārvalde, Radošā darbnīca “Rotājumi 
Melnā kalna svētkiem”
 25.05. plkst. 16.00 - 18.30 pie atpūtas mājas “Dubezers” 
Pilskalne, “Melnā kalna svētki” - “Melns un Balts, un pa 
vidu Krāsains”, Radošās darbnīcas lielformāta spēles, 
stafetes.



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 25. aprīlis 17

APBALVOJUMS   ■

  KULTŪRA ■
25.05. plkst. 18.30 Koncerts. Piedalās Augšdaugavas 
novada radošie kolektīvi.
25.05. plkst. 20.00 Vakara noslēgumā - Zaļumballe ar 
Artūru Lapu.
07.05. - 21.05. bibliotēkas darba laikā, Pilskalnes 
pagasta bibliotēka, “Latvija Eiropas Savienībā - 
20” Risinām krustvārdu mīklas Eiropas Savienības 
izzināšanai Eiropas dienas ietvaros!

 SUBATES PILSĒTA UN PRODES PAGASTS
Maijs, bibliotēkas darba laikā, Subates pilsētas 
bibliotēka, Ineses Sudares personālizstāde “Mana 
krāsu palete”. Gleznas un šamota darbi.
14.05. - 18.05. plkst. 11.00 - 17.00 Subates pilsētas 
bibliotēka, “Drošības noteikumi internetbankā un viltotu 
bankas vietņu atpazīšana. “ tematiskas konsultācijas 
Digitālās nedēļas 2024 ietvaros
31.05. plkst. 16.00 Subates pilsētas bibliotēka, Jaunumu 
apskats grāmatu plauktos - lasītāju klubiņa tikšanās.

SALIENAS PAGASTS
18.05. plkst. 18.00 - 24.00 Vecsalienas muižas pils, 
Muzeju nakts pasākums “Izgaismo pili”, Meistarklase 
un gleznu izstāde, pastaiga pa muižas parku un pili, 
pagasta vietējo kolektīvu un īpašo viesu uzstāšanās, 
koncerts “VIVA LA MUSIC” un viesmākslinieki, deju 
kolektīvi un pasākuma kulminācija – gaismu šovs “Staro 
muižas pils” ar stāstu “Leģenda par pili” 
Maijs, Vecsalienas muižas pils darba laikā, Vecsalienas 
muižas pils mazā zāle, Ondzuļu ģimenes mākslinieku 
gleznu izstāde “Kopā”. 
03.05. plkst. 12.00 Salienas kultūras nams, Latvijas 
Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai veltīts 
pasākums “Baltā galdauta svētki”
08.05. (laiks tiks precizēts) Salienas kultūras nams, 
Stāsts par radio vēsturi. Īpašais viesis: Valērijs Hrapāns. 
Radoša darbnīca veltīta mātes dienai (sadarbībā ar 
Salienas vidusskolu)
10.05. plkst. 14.00 Salienas kultūras nams, Stāsts par 
radio vēsturi. Īpašais viesis: Valērijs Hrapāns. Radoša 
darbnīca (pieaugušajiem)
Maijs, Bibliotēkas darba laikā, Salienas pagasta 
bibliotēka, Izstāde “Radio brīnumainā pasaule”
02.05 - 17.05. Bibliotēkas darba laikā, Bibliotēkas mājas 
lapā (Facebook) un klātienē fotokonkurss “Mans mīļais 
draugs”. Balsošana. 

SKRUDALIENAS PAGASTS
02.05. (laiks tiks precizēts) Skrudalienas pagasta 
Silenes bibliotēka, “Ko es zinu par Latviju?” bibliotekārā 
stunda ar bibliotēkas apmeklētājiem
08.05. (laiks tiks precizēts) Skrudalienas pagasta 
Silenes bibliotēka, “Mātes diena” koprades aktivitātes 
svētku atklātņu veidošanā

SVENTES PAGASTS
12.05. plkst. 14.00 Sventes Tautas nams un pretī Tautas 
namam Ģimeņu diena Sventē. Koncerts, piepūšanās 
atrakcijas, tēja un saldumi

TABORES PAGASTS
19.05. plkst. 11.00 Tabores sabiedriskais centrs, 
Kaimiņu pagastu sadraudzēšanās intelektuālā spēle 
(Intelektuāli jautājumi dažādās jomās) pasākums rīkots 
kluba dalībniekiem.
04.05. (laiks tiks precizēts) Tabores pagasta bibliotēka, 
“Baltā galdauta svētki” ar pagasta bērniem un jauniešiem
01.05. - 30.05. bibliotēkas darba laikā, Tabores pagasta 
bibliotēka, Sēklu apmaiņas punkta darbības turpinājums 
un tematisks grāmatu un žurnālu apskats “Pavasara 
dārza darbi”
01.05. - 30.05. bibliotēkas darba laikā, Tabores 
pagasta bibliotēka, foto izstādes turpinājums no cikla 
bibliotekāra objektīva acīm: “Ģimenes locekļu portreti”

VABOLES PAGASTS
18.05. plkst. 17.00 - 23.00 Skrindu dzimtas muzejs un 
kulinārā mantojuma telpa ‘’Ūtragols’’ Muzeju nakts 2024 
‘’Ieklausies - sadzirdēsi, ieskaties - ieraudzīsi!’’
18.05. plkst. 16.00 - 23.00 Skrindu dzimtas muzejs, 
Izstāžu un ekspozīcijas apskats
18.05. plkst. 17.00 - 19.30 Skrindu dzimtas muzejs, 
dziedātājas Irēnas Ancānes muzikālais sveiciens
18.05. plkst. 17.00 - 19.30 Skrindu dzimtas muzejs, 
Novadnieku (kultūras un izglītības darbinieki, 
vēsturnieki, garīdznieki, mākslinieki un dažādu arodu 
meistari) atmiņu stāsti un liecības
18.05. plkst. 19.30 - 21.00 Kulinārā mantojuma telpa 
‘’Ūtragols’’, Kulinārā mantojuma meistardarbnīca
plkst. 19.30 - 22.00 Kulinārā mantojuma telpa ‘’Ūtragols’’, 
Sadziedāšanās kopā tautas muzikantiem
01.01. - 01.06. plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas 
muzejs, Grāmatu izstāde ‘’Daugavas abi krasti satiekas’’
01.01. - 01.06. plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas 
muzejs, Izstāde ‘’Brāļu Skrindu (Antons, Kazimirs un 
Benedikts) dzīvesstāsti’’
01.02. - 31.12. plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas 
muzejs, J.Svenča ilustrēto grāmatu izstāde
18.05. - 31.05. plkst. 09.00 - 17.00 Skrindu dzimtas 
muzejs, Ineses Minovas gleznu izstāde
18.05. plkst. 17.00 - 22.00 Skrindu dzimtas muzejs, 
Daces Pudānes un Ilonas Linartes - Ružas tekstildarbu 
izstāde
18.05. plkst. 17.00 - 22.00 Skrindu dzimtas muzejs, 
Rokdarbnieces R. Rokjānes rokdarbu izstāde
Maijs, darbdienās plkst. 09.00-17.00 Vaboles kultūras 
nama foajē, Izstāde “Cilvēku dzīves stāsti fotogrāfijās” 
(fotogrāfs Stanislavs Grahoļskis, no Skrindu dzimtas  
muzeja fondiem)
Vaboles pagasts
01.05. plkst. 16.00 Sarkaņu krusts 
08.05. plkst. 16.30 L. Vaideru krusts 
15.05. plkst. 16.30 Z. Vaideri krusts
22.05. plkst. 16.30 Meža Mackeviču krusts
29.05. plkst. 16.30 Vaboles krusts 

Maija dziedājumi un lūgšanas pie ceļmalu krustiem 
Vaboles pagastā kopā ar etnogrāfisko ansambli 
„Vabaļis” Maijs Romas Katoļu Baznīcas kalendārā ir 
Svētās Jaunavas Marijas mēnesis , laiks, kad Vabolē tiek 
izpušķoti ceļmalas krusti un notiek maija dziedājumi. Arī 
šogad  etnogrāfiskā ansambļa „Vabalis” dalībnieces, 
saglabājot  vienu no nemateriālā kultūras mantojuma 
tradīcijām, lūgsies pie saviem sādžu krustiem  par godu 
Vissvētākajai Jaunavai .
03.03. plkst. 14.30 Vaboles kultūras nams, Latvijas 
Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 
dienai veltīts pasākums
02.05. - 08.05. bibliotēkas darba laikā, Vaboles 
pagasta bibliotēka, “Triju zvaigžņu gaismā” grāmatu 
apskats un tematiskas diskusijas Latvijas neatkarības 
atjaunošanas svētku ietvaros
16.05. plkst. 15.00 Vaboles pagasta bibliotēka, 
“Jaunieguvumi maijā” bibliotēkas jauno grāmatu un 
periodikas apskats ar lasītāju kluba dalībniekiem

VIŠĶU PAGASTS
03.05. - 01.07. Pagasta darba laikā, Višķu pagasta 
pārvalde, Deiko ģimenes gleznu izstāde “Iedvesma”
Maijs, bibliotēkas darba laikā, Višķu pagasta bibliotēka, 
„4. maijs – LR Neatkarības atjaunošanas diena” 
bibliotēkas literatūras un novadpētniecības materiālu 
tematisks apskats - diskusijas
Maijs, Pakalpojumu sniegšanas vietas darba laikā, 
Pakalpojumu sniegšanas vieta Silavišķi, “Vārīsim zupu 
no nātrēm” koprades aktivitātes - recepšu un nozaru 
literatūras/periodikas apskats no grāmatu plauktiem
Maijs, Pakalpojumu sniegšanas vietas darba laikā, 
Pakalpojumu sniegšanas vieta Silavišķi, “No pagātnes 
dzīlēm”  foto izstādes turpinājums

RAIŅA MĀJA BERĶENELĒ
11.05. plkst. 18.00 - 21.30 Raiņa māja Berķenelē, 
Zaļumballe Berķenelē. Programmā: Folkloras kopu 
dižošanās – koncerts; Brīvdabas deju tradīciju 
meistarklases; Kulinārā mantojuma labumi; Zaļumballe.
18.05. plkst. 11.00 - 15.00 Raiņa māja Berķenelē, 
Muzeju nakts-2024 “Ceļojums garām Berķenelei  
uz Medumiem”. Programmā: -Annas Pommeres 
izstādes “Griķu medus” atklāšana, -Anneles Slišānes 
izstādes “100 deči Latvijai” atklāšana, -Mākslinieciska 
koprades aktivitāte - “Bišu stropu apgleznošana”, 
-Biškope Gunta Some “Muzeju nakts” apmeklētājiem 
piedāvās dažādas medus un citu bišu produktu 
meistarklases, degustācijas; -Jaunākajiem “Muzeju 
nakts” apmeklētājiem tiks piedāvātas atraktīvas rotaļa s 
un spēles brīvā dabā.

 PEDAGOĢE 
ILONA LINARTE-RUŽA 

SAŅEMS CIMZES 
BALVU

Šogad aprit desmit gadi, kopš 
Latvijas Nacionālais kultūras 
centrs (LNKC) iedibinājis Cimzes 
balvu – pedagoģiskās izcilības 
apbalvojumu mūzikas, mākslas, 
dizaina un dejas izglītības jomā. 
Jubilejas gadā balvu saņems 
Mākslu izglītības kompetences 
centra “Rīgas Dizaina un 
mākslas vidusskola” skolotāja 
un izglītības programmas 
“Apģērbu dizains” vadītāja Rita 
Piešiņa un Ilūkstes Mūzikas 
un mākslas skolas direktore, 
mākslas skolotāja Ilona Linarte-
Ruža. 

Ilonas Linartes-Ružas 
devums ir īpaši nozīmīgs 
Latgales mākslas attīstībā. 
Paralēli mākslinieces radošajai 
darbībai savu mūžu viņa ir 

veltījusi pedagoģiskajam 
darbam Rēzeknē, Daugavpilī 
un Ilūkstē, veidojot Latgales 
mākslas izglītības iestāžu 
darbu profesionālāku un 
daudzpusīgāku. Nesavtīgi, 
atbildīgi, grodi un pamatīgi. 
Vienlaikus I. Linarte-Ruža 
vienmēr ir bijusi ļoti smalkjūtīga 
pret kolēģiem un audzēkņiem, 
atvērta jaunajam un 

laikmetīgajam. Nozīmīgs darba 
posms pavadīts Daugavpils 
Dizaina un mākslas vidusskolas 
“Saules skola” direktores amatā 
(2003 – 2014). I.Linartes-Ružas 
vadībā Saules skola kļuva par 
nozīmīgu Daugavpils kultūrvides 
daļu, audzēkņi un pedagogi 
arvien vairāk iesaistījās 
pilsētvides noformēšanā, 
veidojot pilsētnieku izpratni 

par gaumīgu dizainu un patiesi 
latviskām kultūras vērtībām; tika 
izmantota iespēja iesaistīties 
starptautiskos projektos. 
Desmit gadus, kopš I.Linarte-
Ruža ir Ilūkstes Mūzikas un 
mākslas skolas direktore, 
Ilūkstē ir ievērojami attīstīta 
vizuāli plastiskās mākslas 
mācību joma, skolēniem ir 
iespēja kvalitatīvi apgūt arī 
dizaina un tekstilmākslas 
pamatus I.Linartes-Ružas 
vadībā. Pedagoģe iejūtīgi un 
uzmanīgi ieinteresē audzēkņus 
par mākslas pasauli, veicinot 
kultūras vērtību iepazīšanu. 
I.Linartes-Ružas pedagoģiskais 
talants no mākslas skolu 
audzēkņiem izlolojis vairākus 
tagadējos kolēģus pedagogus: 
Māri Suseju (Krāslavas novada 
Mūzikas un mākslas skola), Ievu 
Reitāli, Baibu Priedīti, Dignu 
Gordijenko (Saules skola), Agru 
Ritiņu (MIKC “Latgales Mūzikas 

un mākslas vidusskola”).
Cimzes balva ir īpašs 

apbalvojums skolas 
pedagogam-izcilībai par 
ilggadēju pedagoģisko darbību 
un būtisku ieguldījumu mācību 
un audzināšanas darbā, to 
piešķir reizi mūžā. Pedagoga, 
tautasdziesmu vācēja, latviešu 
kora mūzikas pamatlicēja un 
profesionālās mūzikas izglītības 
aizsācēja Jāņa Cimzes (1814–
1881) vārdā nosaukto balvu 
izcilākajiem mūzikas, mākslas, 
dizaina un dejas pedagogiem 
2014. gadā iedibināja LNKC. 
Balvu ik gadu piešķir diviem 
pedagogiem. Cimzes balvas 
pasniegšanas ceremonija notiks 
17. maijā Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijā.

Foto - Māris Justs
Avots: Latvijas Nacionālais 

kultūras centrs



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS2024. gada 25. aprīlis18

  ■ VUGD INFORMĀCIJA

■  INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM (NKMP)

IZSOLE ■

Izsakām līdzjūtību
mūžībā aizgājušo tuviniekiem!

Mūžībā aizgājuši no 21.03.2024.

Bebrenes pagasts
Valentīna Simanoviča (25.11.1928. - 02.04.2024.)

Demenes pagasts
Olga Visočina (28.05.1974. - 03.04.2024.)

Dubnas pagasts
Eduards Šablinskis (10.04.1953. - 15.04.2024.)

Dvietes pagasts
Laimons Rītiņš (21.03.1967. - 27.03.2024.)
Vanda Sauša (03.10.1934. - 30.03.2024.)

Ilūkste
Inete Auziņa (26.02.1957. - 08.04.2024.)

Leonīds Garkājs (03.05.1962. - 30.03.2024.)
Jānis Joņins (29.03.1983. - 06.04.2024.)

Marija Mašņuka (30.07.1950. - 31.03.2024.)
Anna Razminoviča (17.02.1943. - 22.03.2024.)

Kalkūnes pagasts
Vitālijs Bulažs (04.10.1935. - 03.04.2024.)
Elvīra Kalvāne (27.04.1932. - 12.04.2024.)

Vitālijs Pavlovskis (10.01.1942. - 24.03.2024.)
Vasīlijs Ribakovs (01.05.1971. - 10.04.2024.)

Kalupes pagasts
Oļegs Jakubovskis (24.10.1960. - 11.04.2024.)

Laucesas pagasts
Vladimirs Ņedavņijs (17.11.1951. - 15.04.2024.)

Līksnas pagasts
Jānis Veliks (09.07.1950. - 26.03.2024.)

Maļinovas pagasts
Andrejs Gurkins (28.03.1977. - 16.04.2024.)

Jānis Jonāns (26.05.1939. - 01.04.2024.)
Zinaīda Mackeviča (08.11.1955. - 27.03.2024.)

Naujenes pagasts
Ludmila Andrjušenko (04.04.1931. - 29.03.2024.)

Ivans Moskaļenoks (17.07.1941. - 30.03.2024.)
Arkādijs Petrovs (01.08.1968. - 10.04.2024.)
Igors Pimanovs (23.07.1965. - 21.03.2024.)

Pilskalnes pagasts
Jānis Dzenis (24.09.1947. - 24.03.2024.)

Irēna Raubiško (15.02.1971. - 10.04.2024.)
Alberts Zemlickis (08.09.1938. - 31.03.2024.)

Subate
Rihards Samsons (02.04.1988. - 01.04.2024.)

Juris Zalāns (06.06.1968. - 08.04.2024.)

Sventes pagasts
Antons Krauklis (12.02.1987. - 03.04.2024.)

Šēderes pagasts
Gidmunds Baleišis (06.07.1949. - 03.04.2024.)

Tabores pagasts
Česlava Kumpiņa (07.03.1945. - 28.03.2024.) 

Augšdaugavas novada pašvaldība 
pārdod mutiskā izsolē ar augšupejošu 
soli pašvaldības nekustamo īpašumu:

- 2024. gada 22. maijā plkst. 09:00 
zemes vienību (starpgabalu) ar kadastra 
apzīmējumu 4474 001 0744 2.2765 ha 
platībā, uz kuras atrodas mežs 1.2143 
ha platībā (pēc zemes lietošanas 
eksplikācijas), kura ietilpst nekustamā 
īpašumā “Kaļvi” ar kadastra numuru 4474 
001 0017 un atrodas Kašatniki, Naujenes 
pagastā, Augšdaugavas novadā.

Objekta sākotnējā cena – EUR 9100,00.
Izsole notiks Augšdaugavas novada 

pašvaldības Centrālās pārvaldes, sēžu 
zālē, Rīgas ielā 2, Daugavpilī.

Samaksa par objektu veicama saskaņā 
ar izsoles noteikumiem.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties 
un saņemt Augšdaugavas novada 
pašvaldības Centrālajā pārvaldē, 
Rīgas ielā 2, Daugavpilī, 12.kabinetā 
vai elektroniski pašvaldības tīmekļvietnē.

Reģistrēties izsolei var, iepriekš 
pierakstoties pa mob.tel. 29412676, 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes 12.kabinetā 
(darbadienās no plkst. 08.00 līdz 
15.30), iesniedzot iesniegumu un izsoles 
noteikumos norādītos dokumentus vai ar 
drošu elektronisko parakstu parakstītu 
iesniegumu un izsoles noteikumos 
norādītos dokumentus sūtot uz e-pastu: 
 izsoles@augsdaugavasnovads.lv, no 
paziņojuma publicēšanas līdz 2024. 
gada 17. maijam plkst.  15.00, iepriekš 
samaksājot nodrošinājumu 10% no 
izsoles sākumcenas un reģistrācijas 
maksu 20 eiro.

Reģistrācijas maksa jāiemaksā 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes (reģ.
Nr.90009117568) norēķinu kontā 
LV37TREL9807280440200, Valsts kases 
kods: TRELLV22. 

Nodrošinājums jāiemaksā 
Augšdaugavas novada pašvaldības 
Centrālās pārvaldes (reģ.
Nr.90009117568) norēķinu kontā 
LV56TREL980257505700B, Valsts kases 
kods: TRELLV22.

Nekustamo īpašumu var apskatīt 
darbdienās, iepriekš saskaņojot apskates 
laiku pa mob.tel. 29412676.

INFORMĀCIJA 
PAR TELPU APSEKOŠANU 
PATVERTŅU VAJADZĪBĀM

 Realizējot civilās aizsardzības 
pasākumus, Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests (VUGD) turpina 
pagrabstāvu un pazemes stāvu 
apsekošanu valstij un pašvaldībām 
piederošajos objektos, kā arī informācijas 
apkopošanu, un ir sagatavojis vadlīnijas 
potenciālo patvertņu minimālajām 
tehniskajām prasībām. Tās ir pieejamas 
VUGD tīmekļa vietnē: www.vugd.gov.
lv/lv/vadlinijas-potencialo-patvertnu-
minimalajam-tehniskajam-prasibam.

Arī privātpersonas var piedāvāt sev 
piederošās telpas publiskai lietošanai 
patvertnes vajadzībām. Šādā gadījumā 
iedzīvotājiem ir jāvēršas pašvaldībā, 
un pašvaldības pārstāvji veiks telpu 
apsekošanu atbilstoši vadlīnijās 
izvirzītajām prasībām patvertnēm vai 
vietām, kur patverties. Apsekošana 
notiks tikai gadījumā, ja privātpersona 
piedāvās telpas publiskai lietošanai. 

Kontaktpersona Augšdaugavas 
novada pašvaldībā: tehniskais direktors 
Valērijs Ļaksa, tālr. 65476829.

KO DARĪT, ATRODOT 
SENLIETAS?

Īsumā:
•	 Saskaņā ar Civillikumu, aizliegts 

meklēt apslēptu mantu svešā īpa-
šumā.

•	 Likumu pārkāpjot, atrastais pieder 
zemes īpašniekam.

•	 Valsts aizsargājamo kultūras piemi-
nekļu teritorijā un aizsardzības zonā 
jāņem vērā arī likums Par kultūras 
pieminekļu aizsardzību, kas aizliedz 
izmantot metāla detektorus bez NK-
MP atļaujas.

•	 Senlietas, kas vecākas par 1701. ga-
du, pieder valstij.

•	 Par atrastu senlietu, vai iespējamu 
senlietu, neatkarīgi no atrašanas 
vietas, piecu dienu laikā jāziņo NK-
MP.

Līdz ar pavasara atnākšanu Latvijā ik 
gadu aktīvi atsākas apslēpto dārgumu 
meklēšana ar metāla detektoriem. Pati 

par sevi nodarbe nav aizliegta, taču 
meklētājiem jāņem vērā Latvijā spēkā 
esošie normatīvie akti.

Saskaņā ar Civillikumu, aizliegts 
meklēt apslēptu mantu svešā īpašumā. 
Likumu pārkāpjot, atrastais pieder 
zemes īpašniekam. Taču valsts 
aizsargājamo kultūras pieminekļu 
teritorijā un aizsardzības zonā jāņem 
vērā arī likums “Par kultūras pieminekļu 
aizsardzību”, kas aizliedz izmantot 
metāla detektorus bez Nacionālās 
kultūras mantojuma pārvaldes (NKMP) 
atļaujas.

Piederības jautājumā svarīgs atrastās 
mantas datējums - senlietas, kas 
vecākas par 1701. gadu, pieder valstij. 
Par atrastu senlietu, vai iespējamu 
senlietu, neatkarīgi no atrašanas vietas, 
piecu dienu laikā jāziņo NKMP.

Ja senlietas, kas ir vecākas par 17. gs. 
(ieskaitot), ir atrastas ārpus senvietas, tad 
pēc atradumu uzrādīšanas NKMP un to 
kultūrvēsturiskās vērtības izvērtēšanas, 
atradējs priekšmetus var paturēt, 

saņemot no NKMP apliecinājumu par 
senlietu likumīgu izcelsmi. Atsaucoties 
uz Civillikumu, atrastais likumīgi pieder 
zemes īpašniekam.

Attēlos redzamo monētu atradējs 
Edijs Haberkorns dalās, ka bija dzirdējis 
par pienākumu senlietas nodot valstij, 
taču ar likumiem iepazinies salīdzinoši 
nesen. Sākotnēji mēģinājis sazināties ar 
Latvijas Nacionālo vēstures muzeju, taču 
pēcāk, meklējot informāciju kā rīkoties, 
atradis norādes uz NKMP.

Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvalde pateicas visiem senlietu 
atradējiem, kuri godprātīgi, atbilstoši 
likumam, ziņo par atradumiem, sekmējot 
Latvijas vēstures izzināšanu.

Avots: Nacionālā kultūras mantojuma 
pārvalde 



AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS 2024. gada 25. aprīlis 19

TŪRISMS ■

12. MAIJĀ VIŠĶOS NORISINĀSIES 
TŪRISMA TRIATLONS

12. maijā visi tiek laipni aicināti piedalīties ikgadējā 
Tūrisma triatlonā, kurš šogad pirmo reizi norisināsies 
Višķos. Pasākuma mērķis ir popularizēt un veicināt aktīvu 
dzīvesveidu, kā arī aktīvu atpūtu pie dabas, baudot 
plašo Augšdaugavas novada tūrisma piedāvājumu.

Šoreiz mūsu ceļojums sāksies pie Ostrovas skatu 
torņa un turpināsies līdz atpūtas vietai “Parīze”, 
izbaudot 7 km garu braucienu ar laivu un 14 km garu 
posmu ar velosipēdu, pa vidu ķerot visskaistākos foto 
mirkļus uzdevuma veidā, kā arī pa ceļam būs iespēja 
apskatīt Višķu estrādi un stadionu, skaistas baznīcas, 
kā arī citus brīnišķīgus dabas objektus.

Ja Tu proti fotografēt, braukt ar velosipēdu, airēt 
kanoe laivu (smailīti), kā arī esi dabas mīļotājs, tad šis 
piedzīvojums ir domāts tieši Tev!

Tūrisma triatlonā aicinām piedalīties ģimenes, 
draugus, kolēģus un ikvienu, kuram patīk ceļot un 
iepazīt arvien jaunas, interesantas vietas.

Un, protams, būs arī balvas!
Lūdzam pieteikties, aizpildot ANKETU.
Anketa un nolikums atrodams pašvaldības mājaslapā 

sadaļā Tūrisms. 

“Neicgalīši”, “Pylna Sāta” un “Dyrbyni” izdziedās 
pavasara un sējas laika dziesmas. Savukārt no 
plkst. 19.00 ikviens ir gaidīts meistarklasēs, kurās būs 
iespēja apgūt tradicionālo brīvdabas deju soļus. Tāpat 
arī varēs nodegustēt kulinārā mantojuma labumus. No 
plkst. 20.00 līdz pat saulrietam notiks zaļumballe, kuras 
laikā būs gan rotaļdejas visai ģimenei, gan latviešu un 
latgaliešu danči, gan valši un šīberis ar “dzīvo” mūziku. 
Sarīkojuma laikā darbosies bufete, kur par maksu būs 
pieejamas uzkodas un bezalkoholiskais zelteris.

Ģimeņu folkloras studija “Garataka” izveidota 2012. 
gadā. Tās vērtība ir ģimene, tāpēc vislielākā motivācija 
ir iegūtās zināšanas un prasmes nodot saviem bērniem. 
Studijas pamatdarbība balstās uz cilvēka mūža godu 
un gadskārtu ieražu svinēšanu. Studijā pulcējas Rīgas 
ģimenes, kurām saknes meklējamas visos Latvijas 
novados. Vecāki rūpīgi izzina un apgūst savas lokālās 
tradīcijas (dziesmas, ieražas, tautas tērpus), apmeklējot 
mēģinājumus, braucot lauka pētījumos, piedaloties 
dažādās nometnēs un meistarklasēs, kā arī apmeklējot 
konferences.

Sarīkojumu “Zaļumballe Berķenelē” rīko Raiņa māja 
Berķenelē ar Augšdaugavas novada pašvaldības 
finansiālu atbalstu. 

Raiņa māja Berķenelē nodrošina autentisku lauku 
mājas/saimniecības vidi tradīciju prezentēšanai un 
īstenošanai mūsdienās. Šeit tiek rīkoti dažādi pasākumi 
kopā ar folkloras kopām: Dzejas dienas, brīvdabas 
izrādes, gadskārtu tradīciju svētki (Jāņi, Meteņi, 
Jurģi), čigānos iešana un citi. Šogad tiek aktualizētas 
brīvdabas deju tradīcijas, uz ko iedvesmoja starpnozaru 
mākslas grupas “Serde” 2018. gadā veiktais pētījums 
par zaļumbaļļu tradīcijām Latvijā un tās izdotā tradīciju 
burtnīca “Zaļumballes”, kurā tika iekļauti arī 8 stāsti par 
zaļumbaļļu tradīcijām Augšdaugavas novada teritorijā. 

Berķeneles pusmuiža ir Valsts nozīmes vēstures 
piemineklis un pazīstama kā ievērojamā latviešu literāta 
un sabiedriskā darbinieka Raiņa (Jāņa Pliekšāna) (1865 
– 1929) bērnības zeme. Berķenelē līdz pat mūsdienām 
ir saglabājusies 19. gadsimta lauku vide: māja stallis, 
klēts, dārzs. Daugavpils rajona padome māju restaurēja 
1995. gadā, pēc gada tā uzsāka savu kultūrvēsturisko 
misiju kā Raiņa māja Berķenelē.

Papildu informācija:
Inese Baravika

Raiņa mājas Berķenelē vadītāja, 
mob. tālr.: 29272200, 

e-pasts: berkenele@augsdaugavasnovads.lv

RAIŅA MĀJĀ BERĶENELĒ GODINĀS BRĪVDABAS 
DEJU TRADĪCIJAS

Sestdien, 2024. gada 11. maijā no plkst. 18.00 
Augšdaugavas novadā Raiņa mājā Berķenelē notiks 
sarīkojums “Zaļumballe Berķenelē”, lai aktualizētu 
brīvdabas deju tradīcijas lauku vidē. Vakara gaitā 
dažādas norises vadīs ģimeņu fokloras studija 
“Garataka” no Rīgas un Augšdaugavas novada folkloras 
kopas “Atzola”, “Neicgalīši”, “Pylna Sāta” un “Dyrbyni”.

Uz “Zaļumballi Berķenelē” aicināti tradīciju izzinātāji 
un popularizētāji, amatierkolektīvu vadītāji un dalībnieki, 
vietējie iedzīvotāji, viesi, tūristi, ikviens interesents. 
Sarīkojuma dreskods ir tautastērps vai 19.gs. beigu 
svētku tērps, bet ieeja ir bezmaksas.

Plānots, ka plkst. 18.00 sāksies folkloras kopu 
dižošanās – koncerts, kurā ģimeņu studija “Garataka” 
un Augšdaugavas novada folkloras kopas “Atzola”, 

AICINA PIETEIKTIES LATVIJAS 
ŪDENS TŪRISTU SAIETAM 
“LIELAIS PLOSTS 2024”

Šī gada 25. maijā Dabas parka “Daugavas 
loki” teritorijā norisināsies ikgadējs Vislatvijas 
ūdens tūristu saiets “Lielais plosts”, kas pulcē 
ūdesnstūristus ar dažādiem peldlīdzekļiem, tai 
skaitā arī paredz pārvietošanos ar plostiem. 
Pēc vairāku gadu pārtraukuma, kad lielais plosts notika 
tikai ar laivām, šoreiz tiek atjaunotas senās plostošanas 
tradīcijas ar plostiem.

Atjaunotas plostošanās tradīcijas sākušas jau vairāk 
nekā 10 gadus atpakaļ, pēdējos gados Vislatvijas ūdens 
tūristu saiets centies būt tematisks. Viens no lielākajiem 
plostiem tika veltīts latviešu, latgaliešu un sēļu tradīciju 
un zīmju popularizēšanai, kas ir svarīga kultūrvēsturiska 
mantojuma sastāvdaļa, kā arī paturpinot kultūras 
tēmu, brauciens bija veltīts arī Latvijas simtgadei, 
brauciena laikā ar laivām sataisot uzrakstu “Latvijai 
100”, savukārt pagājušo gadu bija rekonstruētas senās 
cīņas. Bija nosprausts cēls mērķis – palīdzēt senajiem 
latgaļu karavīriem pieveikt ienaidnieku, kurš izveidoja 
nocietinājumu Daugavas krastā. Katrs pasākuma 
dalībnieks tika svinīgi iesvētīts karavīra kārtā, lai 
nepieciešamības gadījumā varētu aizstāvēt savu zemi un 
palīdzēt latgaļu karavīriem pret svešzemju iebrucējiem.  
Bet rūpes ir ne tikai par kultūru, bet arī par vēl vienu 
ļoti svarīgu tēmu mūsdienās – ekoloģiju, tāpēc viena no 
laivu brauciena tēmām bija ekoloģija uz ūdens ar mērķi 
sakopt Daugavu ar moto „Par tīru Daugavu!”, brauciena 
garumā laivotāji vāca atkritumus, kas bija atrodami upes 
krastos, un tos nodeva finišā, lai būtu iespēja nodod 
objektu arī citām paaudzēm, domājot par ekoloģiju, 
mums kopā ejot roku rokā, sanāks panākt iecerēto. 
Šogad pasākuma “Lielais plosts” tēma veltīta senajām 
plostošanas tradīcijām Daugavā no senajiem laikiem 
līdz 20. gadsimta vidum. Daugavas krastos esošie 
meži izsenis bija bagāti ar kokmateriāliem, kas bija 
pieprasīti Rīgā un Rīgas ostā eksportam uz ārzemēm. 
Un kā izdevīgākais kokmateriālu transportēšanas veids 
bija plostu veidošana un pludināšana pa Daugavu 
uz galamērķi. Tas bija smags darbs, bet tai pat laikā 
apvīts ar romantiku, ko savos darbos ir pieminējuši 
daudzi rakstnieki un dzejnieki, t.sk. Rainis, jo viena 
no viņa dzīvesvietām bija Daugavas krastā Randenē. 
Plostošanas tradīcijas vairāk ir atpazīstamas kā profesijas 
Gaujā, un pat iekļautas UNESKO Cilvēces nemateriālajā 
mantojumā, tomēr ne mazāka nozīme plostošanai bija arī 

Daugavas ūdensceļam. 
Daudzu gaidītais un iemīļotais pasākums ir lieliska 

iespēja aktīvi pavadīt vienu no vasaras brīvdienām, 
piedaloties aizraujošā laivu un plostu braucienā pa 
Daugavu. Šogad paredzētais maršruts ir Slutišķi 
(kempings “Daugavas loki”) – Butišķi (atpūtas vieta 
“Zemenīte”). 

Svarīga piebilde, ka šogad nebūs ierobežota 
peldlīdzekļu izvēle, vienādas iespējas ir gan laivām, gan 
plostiem, gan citiem peldlīdzekļiem, tā kā piedalīties var 
jebkurš interesents, neatkarīgi no prasmēm. 

Tā kā šī gada tēma ir veltīta tieši tradicionālai 
plostošanai , tad dalībniekiem būs iespēja piedalīties 
plostu veidošanā no baļķiem, kā arī pārvietoties ne tikai 
ar pierastajiem plostiem Daugavā, bet arī uz īsta baļķu 
plosta fragmenta.

Pasākuma programma:
Plkst. 8.30 – 9.00 Transportēšana Butišķi (atpūtas 
vieta “Zemenīte”) – Slutišķi (kempings “Daugavas 
loki”).
Plkst. 9.00 – 10.00 Dalībnieku reģistrēšana.
Plkst. 9.50 – 10.00 Instruktāža. 
Plkst. 10.00 – 10.30 Plostnieku tradīciju rekonstrukcija, 
plostu siešana.
Plkst. 10.30 Starts.
Plkst. 10.30 – 15.30 Izbraukšana, slavas dziesmas un 
sportiskās aktivitātes.
Plkst. 15.30 Piebraukšana pie atpūtas vietas “Zemenīte”.
Plkst. 15.30 – 16:30 Dalībnieku cienāšana ar plostnieku 
putru.
Plkst. 16.30 Dalībnieku noslēguma pasākums atpūtas 
vietā “Zemenīte”, dziesmas pie ugunskura.
Plkst. 19.00 Telšu pilsētiņas veidošana un līksmīgā 
vakara kopā būšana līdz rīta putniem.
Lūdzam pieteikties, aizpildot ANKETU 
Plašāka informācija par vietu, laiku un citiem jautājumiem 
pasākuma NOLIKUMĀ pašvaldības mājaslapas sadaļā 
Tūrisms. 

Kristīne Karabeška, Augšdaugavas novada 
pašvaldības iestādes “TAKA” vecākā tūrisma 

pasākumu organizatore



20 2024. gada 25. aprīlis AUGŠDAUGAVAS noVADA VēStiS

Atbildīgie par izdevumu: Augšdaugavas novada pašvaldības
centrālās pārvaldes Informācijas un sabiedrisko attiecību nodaļa, 
e-pasts: vestis@augsdaugavasnovads.lv
Par raksta saturu un faktu precizitāti atbild tā autors.
Paldies visiem, kuri palīdzēja informatīvā izdevuma tapšanā!

Augšdaugavas novada pašvaldības bezmaksas izdevums 
„Augšdaugavas Novada Vēstis”
Izdevējs: Augšdaugavas novada pašvaldība, Rīgas iela 2, Daugavpils, LV-5401
Tirāža – 8672 eks., izdevums iznāk vienu reizi mēnesī
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas ielā 15A, Rīga
Izdevums iznāk kopš 2022. gada 3. februāra

■  INFORMĀCIJA APSVEIKUMI ■  

No 2024. gada 20. marta Augšdaugavas novada 
iedzīvotāju ģimenēs dzimuši 8 bērniņi,

 4 puikas un 4 meitenes.
Sveicam vecākus ar bērniņa piedzimšanu! 

Maijā Lauku atbalsta dienesta Dienvidlatgales RLP 
speciālisti dosies izbraukumā uz novada pagastiem, lai 
palīdzētu LAD klientiem aizpildīt 2024. gada Vienotos 
iesniegumus platību maksājumu saņemšanai.

Datums Vieta Laiks

7. maijs Biķernieki 09.30-15.00

7. maijs Naujene 10.00-15.00

8. maijs Demene 10.00-15.00

13. maijs Medumi 10.00-15.00

14. maijs Vecsaliena 10.00-15.00

16. maijs Vabole 10.00-15.00

17. maijs Tabore 10.00-15.00

2. maijā tikšanās ar VVKAC darbiniekiem (Daugavpils).

 ZIŅAS PAR OSKARU BALTMANI-SAULĪTI 

Daugavpils universitātes un Latvijas universitātes kopīgās 
doktora studiju programmas “Vēsture un arheoloģija” doktorants 
Haralds Bruņinieks VPP projekta “Latvijas 20.–21. gadsimta 
vēsture: sociālā morfoģenēze, mantojums un izaicinājumi” 
ietvaros veic pētījumu par II pasaules kara periodu Sēlijas 
apkārtnē – “Pašaizsardzībnieku loma holokaustā”.

H. Bruņinieks lūdz atsaukties cilvēkus, kuriem ir jebkāda 
informācija par Oskaru Baltmani-Saulīti, kurš dzīvoja Lašu 
pagasta, mājās “Akmeņpils”, un 1941.g. jūlijā un augustā bija 
Ilūkstes apriņķa Pašaizsardzības komandants. 

Kontaktinformācija: haraldsbruninieks@gmail.com,
tel. 29495904

“Mana Latvija. Mana Atbildība.” ir Latvijas zemessargu 
rosināts un izveidots vadmotīvs visaptverošai valsts 
aizsardzībai, kas ikvienam Latvijas cilvēkam atgādina par 
mūsu katra atbildību sargāt Latviju un visu, kas mums 
dārgs. Tas var kļūt par vadmotīvu ikvienam Latvijas 
cilvēkam, atgādinot ne tikai par mūsu kopīgo, bet ikviena 
personisko atbildību nosargāt Latviju. 

Vairāk: www.zs.mil.lv. 

11. maijā, Skrudalienas pagasta Sila ezerā notiks spiningošanas 
festivāls, ko organizē Augšdaugavas novada Dabas resursu nodaļa.

Norises laiks no plkst. 8.00 līdz 15.00, dalībnieku reģistrācija 
sacensību vietā sāksies no plkst. 6:00. Atklāšana plkst. 7:30 
sacensību vietā.

Informācija par sacensību noteikumiem un norisi caur Whatsapp 
– 29224086 (Normunds Grabovskis).

Vairāk informācijas nolikumā novada majaslapā: 
augsdaugavasnovads.lv, sadaļā “vide un daba”. 

 AKTUALITĀTES PAR NOVADU ”DIVU KRASTU RADIO” ēTERĀ

Augšdaugavas novada aktualitātes klausāmas “Divu Krastu Radio” 
ēterā “Augšdaugavas novads tuvplānā” katru piektdienu plkst. 11.30 
ar atkārtojumiem piektdienās plkst. 15.30, sestdienās plkst. 13.30, 
svētdienās plkst. 14.30, pirmdienās plkst. 10.20 un 17.30. 


